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КІРІСПЕ  

Жиһаз дайындау ертеден бері адамға өз қызметіне шығармашылықпен 
қарауға мүмкіндік беретін, аталған уақыт кезеңінде адам өмірінің шарттарын, 
мəдениетінің даму деңгейін, өнер жəне техниканы бейнелейтін қолданбалы 
өнер түрінің бірі болып саналады. Заманауи жиһаз сəулеттің орасан ықпалын 
көреді. Тұрғын үйлер мен қоғамдық ғимараттардың ішкі көрінісін 
ұйымдастыру үй-жайдың ұтымды жиһаздануымен, түрлері жəне жиһаз 
құрастырылымымен анықталады.  

Корпусты жиһазды дайындау негізіне ағашжоңқалы жəне ағаш-
талшықты тақта, шере, əр түрлі ағаштар, қаптама жəне əрлеу материалдары 
жатады. Сонымен қатар, жиһазды дайындау үшін фурнитураның көптеген 
түрлерін, айналарды, пластмассадан жасалған бұйымдар жəне т.б. қолданады.  

КМ07 «Корпустық жиһазды дайындау жəне құрастыру» кəсіби модулі 
бойынша оқу құралы. 1414000 «Жиһаз өндірісі (түрлері бойынша)» 
мамандығы, біліктілігі 1414072 «Ағаш шебері жəне жиһаз өндірісі» бойынша 
техникалық жəне кəсіптік, орта білімнен кейінгі білім беру жүйесіне 
арналған өзектілендірілген типтік оқу жоспарлары мен бағдарламалары 
негізінде əзірленген.  

Осы құралды əзірлеу мақсаты КМ 07 «Корпусты жиһазды дайындау 
жəне құрастыру» кəсіби модулін игеруде оқытушылар мен білім алушыларға 
көмек көрсету, модуль бойынша оқытудың нəтижелерін қамтамасыз ету, 
қалыптасқан жоғары кəсіби құзіреттілік деңгейіне қол жеткізу болып 
табылады.  

Аталған модуль жиналатын бұйымның техникалық сипаттамасына 
сəйкес, ағаш-жиһаздық бұйымдарды жасау үшін қажетті білімді, шеберлік 
пен дағдыларды сипаттайды. Модульді оқыту нəтижесінде білім алушылар 
корпусты жиһазды дайындау жəне жинау кезіндегі қауіпсіздік техникасының 
ережелерін, корпусты жиһаз өндірісі технологиялық процесінің 
ерекшеліктерін, түрлерін жəне жоспарларын игереді.  
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I ТАРАУ. ЖҰМЫСТА АҒАШТАРДЫ ЖƏНЕ АҒАШ 
МАТЕРИАЛДАРДЫ ТАҢДАУ, ІРІКТЕУ, БАҒАЛАУ ЖƏНЕ ҚОЛДАНУ 

 
1.1. Жиһазды тағайындалуы жəне түрі бойынша топтастыру  
Жиһаз халықтың материалдық мəдениетінің бөлігі болып табылады. 

Утилитарлық қызметті орындай отырып, жиһаз сол сияқты ішкі көріністің 
сəулеттік-көркемдік шешімінде (ғимараттың ішкі кеңістігінде) маңызды рөл 
атқарады, адамдардың көркемдік талғамы мен мəдени дағдыларының 
қалыптасуына белсенді ықпал етеді. Жиһаздың сəулетпен тығыз байланысы 
пішіндеріндегідей сияқты, олардың өлшемдері мен əрлеу сипаттарында да 
көрінеді. Жиһазға үй-жайды жəне адамдар келетін басқа да аймақтарды 
жиһаздау жəне жабдықтауға арналған бұйымдар жатады. Жиһаздық 
бұйымдар жеке үлгілермен, жинақтармен жəне гарнитурлармен жобаланады.  

Үлгі – бұл нақты көркем жəне құрастырылммен орындалған жиһаз 
бұйымының беолігілі бір түрінің үлігісі, мысалы орындық, асдал (сервант). 
Əрбір үлгі материалы, қаптамасы, əрленуі, түсі бойынша əр түрлі болуы 
мүмкін. Осылайша аталған үлгіде шығарылатын бұйымдардың əр түрлілі 
болады.  

Жинақ – пəтерлерді, жеке үй-жайларды немесе белгілі қызметке 
тағайындалған аймақтарды жиһаздауға арналған жиһаздық бұйымдардың 
тобы (бір бөлмелі пəтерлер, бөлменің жұмыс аймағының жинақтары). 
Жинақтарға сол сияқты тұрғын үй пəтерлерін, үй-жайларды немесе 
аймақтарды толық жиһаздауды қамтамасыз етпейтін, бірақ қандай да бір 
жалпы құрастырылымдық-технологиялық белгілері бойынша (корпусты 
жиһаз жинағы) біріктірілген, жиһаздың біртектес бұйымдар тобы жатады. 

Гарнитур –бірыңғай сəулеттік-көркем шешіммен орындалған, бөлмені 
немесе белгілі қызметке тағайындалған аймақтарды (мəселен жатын бөлме, 
асхана) жиһаздауға арналған жинақ. Гарнитурдың құрамы жобамен 
реттеледі. Қазіргі уақытта, жиһаз өндірісін дамытуға екі фактор əсер етеді: 
бір жағынан адамның тұрмысы мен оның мəдениетін жетілдіру, ал басқа 
жағынан өндірістік мүмкіндіктер. Адамның тұрмысын жəне оның мəдениетін 
жетілдіру əр түрлі жиһаздың пайда болуын, жаңа бағыттар құруды жəне 
аталған салада конструкторлық шешімдерді тудырады.  

Өндірістік мүмкіндіктер барлық сатыларда шикізатты өңдеумен; 
жиһазды жобалау жүйесін жетілдіру жəне бөлшектер мен жинау бірліктерін 
сəйкестендірудің бірыңғай салалық жүйесінің негізін жетілдірумен; 
жабдықты пайдалану коэффицентін арттыру жəне жаңасын, аса өнімділігін 
енгізумен; перспективті технологиялық процесстерді пайдаланумен; 
заманауи сапалы материалдар мен кесу аспаптарын қолданумен; ғылыми 
тəсілдерді пайдалана отырып еңбекті ұйымдастыруды жетілдіруге 
байланысты.  

Жиһазды пайдалану, қызметтік, құрастырылымдық-технологиялық 
белгілері, сонымен қатар қолданылған материалдарды өңдеу тəсілі бойынша 
топтастырады.  
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Пайдалану белгілері немесе тағайындалуы бойынша жиһазды тұрғын 
үй жəне əкімшілік-қоғамдық ғимараттар мен көлік үшін ажыратады. Тұрғын 
үй ғимараттарына (тұрмыстық бөлме) арналған жиһаз – бұл ауыз үй, тұрғын 
бөлмелер, асүйлер мен ванналарға арналған бұйымдар (купе-шкафтар, 
стенкалар, үстелдер, креслолар, орындықтар дивандар, кереуеттер). 
Əкімшілік-қоғамдық ғимараттарға арналған бұйымдар – бұл кеңсе, 
медициналық жəне оқу мекемелері, сауда кəсіпорындары, қоғамдық 
тамақтану орындары, театрлар мен кинотеатрлардың көру залдарына 
арналаған жиһаздар.  

Функционалдық белгілері бойынша отыру жəне жату, тамақтану жəне 
қандай да бір жұмысты орындауға арналған жиһаздарды ажыратады. Сондай-
ақ, мысалы үстел деп жалпы аталатын жиһаз заттары əр түрлі қызмет 
атқаруы мүмкін: тамақ ішетін үстел, ас үй үстелі, жазу үстелі, журнал үстелі, 
компьютер үстелі. Барлық жағдайларда үстел өзінің тағайындалуы бойынша 
пайдаланылады, өзінің құрылмалық пішіні, өлшемдері бар жəне əр түрлі 
материалдардан жасалады. 

Құрылымдық-технологиялық белгілері немесе құрастырылымы 
бойынша жиһаз корпусты, құрастырмалы-ағытпалы, кіріктірілген, секциялық 
немесе сөрелік болуы мүмкін.  

Негізгі бөлігі əр түрлі заттарды сақтау үшін пайдаланылатын жиһазды 
корпусты деп атайды. Корпусты жиһазға үлгілері мен құрастырылымдары əр 
түрлі жиһаздар, тапал тіреуі бар үстелдер жəне оларға құрастырылымдары 
ұқсас өзге де жиһаздық бұйымдарға жатады.  

Бұйымның бөліктерін қосу үшін тұтастырғыш, бұранда, бұрандама, 
бұрыштар жəне жиһаз фурнитурасының басқа элементтерін пайдалана 
отырып, құрастырылымы бірнеше рет жинауды жəне оларды ағытуға 
мүмкіндік беретін жиһаздық бұйымдарды құрастырмалы-ағытпалы деп 
атайды. 

Бос орындар немесе бөлме арасындағы тасалардың қабырғаларында 
зауыттық дайындамалардың сəйкестендірілген бөлшектері мен 
элементтерінен орнатылатын шкафтарды жəне антресольді кіріктірілген 
жиһаз деп атайды.  

Түрлендірілетін жиһаздың арнайы құрастырылымы бар, ол 
функционалдық тағайындалуын немесе сыртауқымды өлшемдерін өзгертеді.  

Жеке секциялардан жəне құрастырылымдық элементтерден жиналған 
жиһаз секциялық деп аталады, əр түрлі үйлесімділігі өз өлшемдері, пішіндері 
жəне функционалдық тағайындалуы бойынша əр түрлі заттардың пайда 
болуына мүмкіндік береді.  

Сөрелік жиһаз көтергіш діңгектерге бекітілген тегіс элементтерден 
(сөрелерден) жəне толық жиналған блоктардан (секциялардан) тұрады. 
Секциялық сөрелік жиһаздың əр түрлілігі аспалы жиһаз болып табылады 
(асүйлерде, шеберханаларда). 

Қолданылатын материалдарды өңдеу тəсілі бойынша шеберханалық, 
иілген, иіліп жабыстырылған жəне тоқылған жиһазды ажыратады.  
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Шеберханалық жиһазды ағаштан жəне ағаш материалдардан жасайды, 
олардың негізгі бөлшектерін кесіп өңдейді. Иілген жəне иіліп 
жабыстырылған жиһаздың негізгі бөлшектерін майыстыру немесе бір 
уақытта майыстырып жабыстыру əдісімен дайындайды. Жиһаз өндірісінің 
сипаты оны өндірудің технологиясының ерекшеліктері бойынша ғана емес, 
сол сияқты дайындалған материалдардың түрлерімен де анықталады (ағаш, 
ағаш жəне полимер материалдар, металл).  

 
1.1.2. Жиһаздық бұйымдардың сапа көрсеткіші  
Заманауи өндіріс шарттарында жиһаз сапасы маңызды экономикалық 

көрсеткіштердің бірі болып табылады. Үлгісі ескірген жиһаздарды немесе 
ақаулы бұйымдарды шығару өнеркəсіпте шығындарға əкеледі жəне 
қаржылық пайдалы болмайды. Сондықтан кəсіпорын қызметін анықтайтын 
баға өнім сапасы, техникалық деңгей көрсеткіштері жəне экономикалық 
көрсеткіштермен анықталатын жалпы деңгей болп табылады.  

Техникалық деңгей көрсеткіштеріне технологиялылық, жайлылық, 
эстетикалылық, сəйкестендіру деңгейі жəне патенттік қорғау дəрежесі 
жатады.  

Технологиялылық жиһаз дайындау өнімділігін қамтамасыз ететін жəне 
еңбек сыйымдылығы мен материалдық жұмсалуымен анықталатын 
конструкторлық жəне технологиялық шешімдерді тиімді қабылдаумен 
сипатталады.  

Жайлылық – жиһаз бұйымын пайдалану, оларды күту немесе оны үй-
жайда орналастыру ыңғайлығының деңгейі.  

Эстетитикалылық жиһаздың пішіні мен сыртқы түрі (дизайны) 
тауарлық түрін ұзақ уақыт сақтауға сəйкес анықталады.  

Сəйкестендіру деңгейі жиһаз құрастырылымының сəйкестендіру 
элементтерімен қанығу деңгейін көрсететін сандық көрсеткіштен тұрады 
жəне сəйкестендіру коэфицентімен бағаланады. Патентті қорғау деңгейі 
бұйымның сараптамалық жүзеге асырылу мүмкіндігін қамтамасыз етеді.  

Сапа тұрақтылығы бұйымды орындау деңгейін, оның сенімділігі жəне 
төзімділігін, қызмет көрсетудің кепілді мерзімін, беткі жақтарының əрленуін 
бағалаудан қалыптасатын жалпыланған көрсеткіш болып табылады.  

Бұйымды орындау деңгейі жиһаздың нормативтік-техникалық 
құжаттамаға жəне техникалық шарттарға сəйкестік дəрежесімен 
сипатталады.  

Бұйымның сенімділігі жəне төзімділігі пайдадаланудың тиісті 
шарттары кезінде жиһаздық бұйымдарды сынау нəтижесінде алынған 
көрсеткіштерден білінеді.  

Жиһаз сапасының тұтынушылық көрсеткіштері жиһаздық 
бұйымдарды пайдаланған кезде əлеуметтік тұтыну, функционалдылық, 
эргономділік жəне қауіпсіздік кіретін жеке топтан тұрады. Əлеуметтік 
тұтыну халықтың қажеттіліктерін жиһаздың тиісті бағасымен, 
құрастырылымы жəне дизайнымен қанағаттандырумен сипатталады.  
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Функционалдылық жиһазды тұтыну заты ретінде тағайындалуы 
бойынша пайдаланумен сипатталады.  

Экономдылығы жиһаздың эргономика талаптарына сəйкестігімен 
сипатталады; гигиена, антропометрия, физиология жəне психология.  

Қауіпсіздік жиһазды пайдаланған кезде адамады қауіпті жəне зиянды 
факторлардың əрекет етуінен қорғау дəрежесін анықтау үшін қызмет 
атқарады.  

 
Бақылау сұрақтары 
1. Жиһаз қалай жəне қандай белгілер бойынша топтастырылады?  
2. Қай жиһазды тұрмыстық деп атайды жəне оған қандай бұйымдар 

жатады?  
3. Қандай бұйымдар корпусты жиһазға жатады?  
4. Секциялық жиһаз қандай түрлерге бөлінеді?  
5. Жиһаз сапасының техникалық деңгейінің көрсеткіштері неден 

тұрады?  
6. Жиһаздық бұйымдар сапасының тұтынушылық көрсеткіштері 

қандай? 
7. Жиһазды өндіруге қандай факторлар əсер етеді?  
 
1.2. Корпусты жиһаз дайындау үшін қажетті ағаштарды жəне əр 

түрлі материалдарды іріктеу 
1.2.1. Таза ағаштан жасалған корпусты жиһаздың сипаттамасы  
Корпусты жиһаз деп əр түрлі заттарды сақтау үшін пайдаланылатын 

корпусы бар жиһазды атайды. Бұндай жиһазға шкафтар, үстелдер, тапал 
тіреулер жатады. Корпусты жиһазды таза ағаштың тақталары мен 
қалқандарынан (ағаш-жоңқалы, ағаш-талшықты) жасайды, бұл ағаш 
шикізатының үлкен қорын есепке алумен, мемлекеттегі өте маңызды өндіріс 
болып табылады.  

 
1.2.2. Жиһаз өндірісінде қолданылатын ағаш 
Ағаштың қылқанжапырақты тұқымдасы. Корпусты жиһазды 

дайындау үшін кеңінен таратылған қарағай, шырша, сағызқарағай, 
майқарағай жəне кедір болып табылады.  

Кəдімгі қарағайдың ағашы – тік қабатты, жеткілікті мықты, орташа 
жеңіл, шайырлы. Ағаш өзегінің түсі ашық-қоңыр, жиі қызғылт реңкті, ашық 
ауада ағаш күңгірттенеді жəне əр түрлі реңкті сұр түске ауысады. Қарағай 
ағашы табиғи жəне жасанды түрде жеңіл кептіріледі, аз бүріседі, дайын 
бұйымдарда пішінін жақсы сақтайды, жеңіл өңделеді, жабыстырылады жəне 
қапталады.  

Кəдімгі шырша ағашынан жасалған бұйымның мықтылығы бойынша 
көрсеткіштері төмен жəне қарағайға қарағанда бұтақтары көп. Бірақ шырша 
қарағайды толық алмастырғыш болып табылады. Кəдімгі шыршадан 
жасалған бұйымдар өндіріс көлемі жəне өңдеу бойынша қарағайдан жасалған 
бұйымнан кейін екінші орынға ие. Көптеген жағдайларда шырша қарағаймен 
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бірге қолданылады. Сонымен қатар, оны музыкалық асапаптарды қолдану 
үшін пайдаланады.  

Сағызқарағай ағашы – аз бұтақты, (кесілген материалдардың маңызды 
бөлігінде тіпті ұсақ бұтақтары да жоқ), тік қабатты, қарағайдан ауырлау, 
соққы жүктемелеріне жоғары қарсыласуы бар, қарағайға қарағанда қиындау 
өңделеді, шайырлы, жұмсақ режим кезінде кептіріледі. Сағызқарағайдан 
жасалған бұйымдар өте мықты, ауыспалы ылғалдық шарттарында шірімей, 
жақсы қызмет атқарады. Сағызқарағайдың бітімі өте əдемі болғандықтан 
жиһаз өндірісінде пайдаланады. Сағызқарағайдан жасалған бұйымдарды 
мөлдір лакпен əрлеуге болады.  

Майқарағай ағашы –ақ түсті, шырша ағашына ұқсас, жұмсақ, 
қарағайдан жеңілірек, шайырлы емес. Жақсы кептіріледі жəне өңделеді. 
Майқарағай ағашын шыршаның орнына қолданады, бірақ бұл ретте 
майқарағайдың мықтылығы шыршаның мықтылығына қарағанда 20 % төмен 
екенін есте сақтаған жөн.  

Кедір ағашы – шелқабығы ақшыл-қызыл жəне өзегі қоңыр, шіруге 
тұрақты. Мықтылығы бойынша шырша мен майқарағайға жақын. Ағаш əр 
түрлі бағыттарда оңай кесіледі. Шіруге қарсы тұрақтылығы бойынша ағаш 
шырша жəне майқарағайдан асып түседі. Кедір ағашын жиһаздық 
бұйымдарды, карандаштарды жасаған кезде пайдаланады.  

Қылқанжапырақты тұқымдастарға сол сияқты шілік пен арша жатады. 
Шілік ағашытың күрең-қызғылым өзегі бар, ол сопақ сары-ақ шелқабығынан 
күрт ерекшеленеді. Қатпарлы жылдық қабаттары жақсы көрінеді.  

Техикалық сипаттамасы: ағаш бітімі жəне түсі бойынша өте əдемі, 
жақсы өңделеді.  

Үй-ждайлардың ішкі əрлеу, ұсақ көркем бұйымдарды дайындау үшін 
жəне жиһаз өндірісінде пайдаланылады. Қазіргі уақытта шілік Қызыл кітапқа 
енгізілді.  

Арша ағашының діңгек көлемі шағын болғандықтан шектеулі 
қолданылады.  

Ағаштың жапырақты тұқымдастары  
Ағаштың жапырақты тұқымдастары белгілі атмосфералық шарттарда 

шіруге бейімделгіш. Бірақ, əр түрлі ерекшеліктері, бітімінің байлығы жəне 
жоғары механикалық сипаттамалары болғандықтан жапырақты тұқымдасты 
ағашты жалпы өндірістер қатарында, əсіресе жиһаз өндірісінде баға жетпес 
болып табылады.  

Жапырақ тұқымдасты ағаш құрылымы бойынша сақиналы-тамырлы 
жəне жайылған-тамырлы болып бөлінеді. Сақиналы-тамырлы жапырақ 
тұқымдасты ағашында тамырлары жылдық қабаттардың бірінші аймағында 
орналасқан, сондықтан көлденең кесіктерде осы тамырлар бір қарағанда 
көрінетін тесіктің тұтас сақинасын жасайды. Кеңінен тараған сақиналы-
тамырлы жапырақ тұқымдасты ағашқа емен, шаған, шегіргшін, самырсын. 
қарағаш жатады.  

Емен ағашы – қатты, бұтағы аз, жеткілікті тік қабатты, жоғарғы 
мықтылығы жəне шіруге қарсы тұрақтылығымен ерекшеленеді. Ағаштың 
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бітімі əдемі (əсіресе радиалды кескен кезде); шеберхана жəне жиһаз 
өндірісінде таза жəне сүргіленген буат (қабыршақ) түрінде кеңінен 
қолданылады; лак жəне мастикамен əрлеуге ыңғайлы. Емен ағашының түсі 
ашық қоңыр, əр түрлі реңкті. Ағаш ауыр, бірақ жақсы өңделеді жəне иіледі. 
Емен ағашы сапалы жиһаз дайындау, паркет жасау, терезе жəне есіктерді 
жасау үшін шеберхана жəне жиһаз өндірісінде пайдаланылады. Еменнің 
кемшілігі оны ұзақ уақыт бойы кептіру жəне сол кездегі оның жарылуға 
бейімделгіштігі. Қуыстылығы үшін емен нашар жылтырайды. Емен қандай 
да болмасын атмосферада жақсы сақталады. Суда ұзақ сақтаған кезде ол қара 
түске боялады жəне мореналық емен деп аталады, одан қымбат жиһаз бен 
өзге де бағалы бұйымдар жасайды.  

Шаған ағашы ашық қоңыр түсті, ауыр, қатты, мықты, серпімді жəне 
жақсы иіледі. Бітімі əдемі. Кез келген аспаппен жақсы өңделеді, бірақ қиын 
жылтырайды жəне ауыспалы ылғалдылық кезінде нашар сақталады. Шаған 
шеберханалық-жиһаз өндірісінде, тұрғын үй-жайларының, кемелердің, 
вагондардың, автомобильдердің, ұшақтардың ішін əрлеу, қару ложаларын, 
шерелерді, ойыншықтарды, тұтқыштарды, шеберхана аспаптарының 
орындарын дайындаған кезде кеңінен қолданылады.  

Шегіршін ағашы – ағаштың түсі шабылғаннан кейін бірден ашық-
сарғыш, бірақ уақыт өте өзегі қара-қоңыр түске айналып, ал шелқабығы кең 
жəне ақ болып қала береді. Ағаштың құрт жеген жері жоқ, серпімділігі өте 
жоғары, жарылмайды жəне табиғи жолмен кептірген кезде бүріспейді. Оның 
ағашы қатты, қиын шабылады жəне жылтырайды. Ағаш доңғалақтардың 
жиектері мен күпшектерін дайындау үшін, кесілген жолақтар, мылтықтар, су 
ағатын құбырлар, балғаларға арналған тұтқалар, кеме жасауда, Жиһаз жəне 
ағаш өндірісінде, сондай-ақ фанера дайындау үшін шолғыш өндірісінде 
қолданылады.  

Самырсын ашағының əдемі құрылымы бар жəне жиһаз жəне фанер 
өндірісінде өте бағаланады. 

Қарағаш ағашы (оны тағы тоз деп те атайды) самырсын ағашына 
ұқсайды, сондықтан оның қолданылуы іс жүзінде бірдей. Шашыраңқы-
тамырлы жапырақ тұқымдасты ағашта ұсақ тамырлары жылдық қабаттардың 
барлық ені бойынша орналасқандықтан, жылдық қабаттарын ажырату қиын.  

Шашыраңқы-тамырлы жапырақ тұқымдасты ағаш: бүк ағашы, 
қызылқайың, үйеңкі, қайың жаңғақ, алмұрт, шынар, шамшат, жөкеағашы, 
қандыағаш, көктерек жатады.  

Бүк ағашы сүргіленген қабыршақ жəне паркет жасау үшін, жиһаз 
өндірісінде, сол сияқты музыкалық аспаптарды жасаған кезде 
пайдаланылады. Бүк жақсы өңделеді, сіңіріледі жəне мөлдір лакпен əрленеді. 
Қатты, өте əдемі суреті бар, жақсы өңделетін ағаш. Одан өте əсем жəне əдемі 
иілген жиһаздарды, пышақ шересінің, шаңғының үздік сұрыптарын, 
шеберханалық аспаптардың орындарын жасайды.  

Үйеңкі ағашы – үйеңкіні сүйір жапырақты жəне манжурлық үйеңкі деп 
ажыратады. Үйеңкі ағашының механикалық ерекшеліктері жақсы, қатты, ақ, 
жібек жылтырлы, күшті жылтырлайды, бірақ қиын шабылады жəне орташа 
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кебеді. Үйеңкіні жоғары сапалы жиһаз жасау, қайықтарды килді желкендерін 
жəне шлюпкасын жасау, қаптама шере, аяқ киім орындары, музыкалық 
аспаптар, шеберхана аспаптарының орындары мен тұтқаларын жасау үшін 
пайдаланылады.  

Қайың ағашы өте тығыз ағашқа ие, жақсы өңделеді, одан жақсы жиһаз, 
желімделген фанераның ең жақсы сорттары, тоқыма машиналары мен 
шолғыш бұйымдардың бөлшектері жасалады. Ағаш безі деп аталатын 
қайыңның қаспағының суреті өте əдемі жəне қымбат бұйымдарды жасау 
үшін пайдаланылады. Қайыңның кемшілігі ылғалды ортада тез шіриді. 
Қайың көктемде əсіресе наурыз, сəуір, мамыр айларында «тұншығады» деп 
айтпақшы мəрмəрлі шірудің əрекетіне қарқынды ұшырайды. «Тұншығу» 
процесін азайту үшін ылғалды қарқынды буландыру үшін діңгектен 
бұтағының ұзындығы бойынша қабық жолақтарын алу («тазарту») жəне 
жерден кемінде 40-50 см биіктікте тіреуішке қою қажет.  

Карел қайыңы – таза ағаштан жиһаз жасау үшін үздік материал, себебі 
оның қоңыр жолақтары бар өрнекті бітімі өте əдемі. Арнайы құраммен 
сіңірілген қайың ағашының ауыспалы ылғалдылық кезінде шіріге қарсы 
тұрақтылығы аз.  

Жаңғақ ағашы – өте ауыр, қатты, жақсы өңделеді, əрленеді, 
жылтырлайды, əдемі бітімімен ерекшеленеді. Үлкен көлемде жоғары сапалы 
жиһаз дайындау үшін сүргіленген қабыршаққа өңделеді.  

Алмұрт ағашы – қатты, ауыр, құрылымы біртекті, жақсы өңделеді 
жəне жылтырлайды, қара ағашқа (эбен ағашы) еліктейді. Жоғары сапалы 
жиһаз, сүргіленген қабыршақ дайындау үшін пайдаланылады. Алмұрт ағашы 
аз бүрсиді.  

Шынар ағашы жиһаз өндірісінде əрлеу материалы ретінде жəне əр 
түрлі көркем бұйымдарды жасау үшін пайдаланылады.  

Жаңа шабылған қандыағаш ағашы қара, қара қабығы жəне терең 
жарықтары бар жəне ақ – ашық жəне тегіс деп бөлінеді. Қандыағаш ағашы 
жеңіл жəне жақсы өңделеді, дымқылдыққа тұрақты. Жиһаз жəне шере 
дайындау үшін пайдаланылады.  

 
1.2.3. Корпусты жиһаз дайындау үшін əр түрлі материалдар  
Қабыршақ. Сүргіленген жəне аршылған қабыршақ. 
Қабыршақ əр түрлі болуы мүмкін — шаған, емен, бүк, венге, зебрано, 

эбен ағашының жəне экзотикалық тұқымдас ағаштарының қабыршағы. 
Қабыршақ сүргіленген жəне аршылған болады (1 сурет).  

 

 
 

1 сурет. Қабыршақ 
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Сүргіленген қабыршақ (2 сурет)– жиһаз бөлшектерін қаптауға 
арналған қалыңдығы 0,4...1 мм ағаштың жұқа қабаты, арнайы шере сүргілеу 
білдектерінде ағашты сүргілеу жолымен алынады. Ағаштың жылдық 
сақинасына қатысты кесетін механизмнің бұрыш еңісіне байланысты 
қабыршақтарды келесі түрлерге бөледі: радиалды (Р), жартылай радиалды 
(ЖР), тангенциалдық (Т), тангенциалдық-кеспелтек (ТК). Сүргіленген 
қабыршақтан жасалған бөлшектер бүтін ағашқа қарағанда пішіннің өзгеруіне 
бейімділігінің көрсеткіші жақсы. Олар пішіннің бұзылуына, жоғары 
ылғалдылыққа жəне температураның түсіп кетуіне қарсы тұрады. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 сурет. Сүргіленген қабыршақ 
 
Сүргіленген қабыршақты қылқанжапырақты немесе жапырақты 

тұқымдас ағаштардан жасайды. Ағаштың барлық түрінің, əсіресе жаңғақтың 
өсіктерінен жасалған қабыршақтар өте бағаланады. Сүргіленген қабыршақты 
жұқа жəне тілікті қылып жасайды. 

Жұқа қабыршақтың өлшемдері ұзындығы бойынша 0,5 м бастап 
жоғары, қалыңдығы 0,4; 0,6; 0,8 жəне 1мм, ені- 80...200 мм. Тілікті 
қабыршақтың өлшемдері тапсырыс берушінің талаптарына сəйкес болады. 
Сүргіленген қабыршақтың ылғалдылығы (8±2)% болуы тиіс. 

Қабыршақты табанға бір діңгекті оны сүргілеу тəртібі бойынша 
салады. Бұндай табан кноль деп аталады. Қабыршақтардың беттерінде бірдей 
сурет (бітім) болады. Беттерді бір бумаға орайды (кемінде 10 бет). Бумадағы 
қабыршақтарды тұқымдасы, сұрыпы жəне қалыңдығы бойынша 80 бастап 
500 кг дейін салмақпен пакеттерге салады. Сөрелерде сақтаған кезде 
қабыршақты майыстыруға болмайды.  

Аршылған қабыршақ (3 сурет) – əр түрлі тұқымдас ағаштардан 
дөңгелектеп аршу нəтижесінде алынған ағаш таспасы: қайың, қандыағаш, 
бүк, емен, шаған, самырсын, жөке, көктерек, сағызқарағай, кедір. Қабыршақ 
дайындау үшін айналатын дөңбектің беткі жағынан спираль бойынша арнайы 
қайшымен берілген пішінде таспаны кеседі.  
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3 сурет. Аршылған қабыршақ 
 

Бұл тəсілмен бітімі тангенциалдыққа жақын, бірақ алдыңғы жəне 
кейінгі ағаштың арасындағы үлкен аралықпен қабыршақ алынады. 
Қабыршақтың қалыңдығы 0,35...4 мм, ұзындығы 800...3750 мм, ені 150...750 
мм. Қабыршақтың ылғалдылығы (6±2)% болуы тиіс. Қабыршақтың шартты 
мағынасы келесі мəліметтерден тұруы мүмкін: ағаш тұқымдасы, сұрыпы, 
өлшемдері жəне стандарт мағынасы. Аршылған қабыршақты ағаштан 
жасалған бұйымдардың беткі жақтарын қаптау үшін, сонымен қатар шере 
жəне жабыстырылған ағаш бөлшектерді жасау үшін қолданады. Шаршы 
немесе куб метрмен есепке алады. Соңғы кездері «файн-лайн» қабыршағы 
кеңінен қолданылып жүр: 

«Файн-лайн» қабыршағы – бұл қайта құрылған қабыршақ, ол белгілі 
бір сұрыптағы табиғи ағаштан жасалады, шын мəнінде бұл белгілі бір 
өлшемдері жəне тұрақты реңктері бар əр түрлі ағаш тұқымдастардың 
еліктемесі. «Файн-лайн» табиғи ағаштан, оларды блоктарға тығыздау 
жолымен жасайды, нəтижесінде əр түрлі түсті, суреттері жəне өлшемдері бар 
қабыршақ алады. «Файн-лайн» қабыршағының құндылығы оның кез келген 
ағаш тұқымдасты қайталай алуында, бірақ бұл ретте сурет жəне түсі 
бойынша тұрақты болып қала береді. «Файн-лайн» қабыршағы беткі жаққа 
«суықтай» жəне «ыстықтай» тығыздаумен, соның ішінде жарғақтық 
тығыздаумен жабыстырылуы мүмкін. Бірінші жағдайда «Клейберит» 
фирмасының ПВА желімін пайдалануға болады. Ал екінші жағдайда 
фенолформальдегидті немесе мочевиноформальдегидті желім 
пайдаланылады. Қисық сызықты беткі жақтарды үлкен радиуспен шерелеген 
жағдайда «файн-лайн» қабыршағын алдын ала ылғалдандыру қажет (бірақ 
қатты емес), сол кезде қабыршақ беткі жақтың пішінін жақсы қабылдайды. 
Дəстүрлі табиғи қабыршақпен салыстырғанда «файн-лайн» қабыршағы аса 
кеуекті екенін ескере отырып, өндірушінің ұсыныстары бойынша желімнің 
шығыны 190-200 г/м2 құрайды, яғни желім беткі жақта артығымен болуы 
керек. Бұл қабыршақтың ұсақ тесіктерін толтыру керек деп түсіндіріледі. Сол 
кезде лак шығыны азаяды, себебі ол желімнен де қымбат, бұл «файн-лайн» 
қабыршағының тағы бір артықшылығы. Желімді өнімнің соңғы түсімен бояу 
ұсынылады.  

 
1.2.4. Тақталы жəне жалпақ ағаш материалдары  
Жиһаздық бұйымдарды жасаған кезде таза ағаштан басқа 

ағашжоңқалы, ағаш тақталар жəне материалдардың үлкен шығынын талап 
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етпейтін толтырумен, шерелік, ағаш-талшықты тақталар жəне т.б., сондай-ақ 
əр түрлі шере кеңінен қолданылады.  

Ағаш-жоңқалы тақта (4 сурет) байланыстырушы затпен, атап 
айтқанда формальдегидті шайырмен сіңірілген ағаш жоңқасы мен 
жаңқаларынан жасалады. Бұл корпусты жиһаз, ішкі көріністі безендіру, 
құрылыс үшін ең кеңінен тараған материал (төбе, қалқан т.с.с.). Жақсы 
жақтары: суға төзімді, мықты, жеңіл өңделеді. Ағашжоңқалы тақта 
құрастырылымға бекітілетін шегелер мен бұрандаларды жақсы «ұстайды». 
Ағашжоңқалы тақтаның тағы бір артықшылығы – бағасы төмен. Əсіресе осы 
үшін ағашжоңқалы тақта эконом-класындағы жиһаз үшін ең кеңінен 
қолданылатын материал; кеңселік жиһаздың басым бөлігі дəл осы 
ағашжоңқалы тақтадан жасалады. Асүйлер мен ванналар үшін ылғалдылыққа 
төзімділігі жоғары ағашжоңқалы тақтаның арнайы түрі қолданылады. 
Кемшіліктері: ағаштың бөліктерін жалғайтын формальдегидті шайырдың 
болуы. Ағашжоңқалы тақта ауада формальдегидтің белгілі көлемін бөледі – 
ол пайдалы өнім емес, бұны ескерген жөн. Бірақ ол соншалықты қауіпті емес. 
Ағашжоңқалы тақтаның екі түрі бар: Е1 жəне Е2. Е1 едəуір экологиялық 
тазалығымен ерекшеленеді, оның формальдегид бөлу көрсеткіші əлдеқайда 
төмен. Ал Е2 балаларға арналған жиһаз жасау кезінде пайдалануға тыйым 
салынады: қорытынды шығарыңыз. Экологиялық ең таза ағашжоңқалы тақта 
австрия жəне неміс өндірісінде. Ағашжоңқалы тақта — өте қатты материал, 
ол жұқалап өңделмейді (тереңнен фрезермен өңдеу, түрлі-түрлі фигуралық 
бөлшектер). 

 

 
 

4 сурет. Ағаш-жоңқасы ламинатталып жасалған тақтай 
 

Ағаш-жоңқасы ламинатталып жасалған тақтай. Термореактивті 
полимерлердің (шайыр-қағаз қабықша) негізінде қабықшамен қапталған 
ағаш-жоңқалы тақтай. Қабықша қалай пайда болады? Алдымен ол кəдімгі 
қағаз сияқты. Осындай қағаздың ең танымал өндірушісі — Interprint; 
реңктердің жəне қағаз түрлерінің саны өте көп, сондықтан ағаш-жоңқасы 
ламинатталып жасалған тақтайдың біркелкі түріне шағым білдіруге 
болмайды. Меломинді шайырды сіңірген қағаз қатты жəне нəзік болады; 
содан кейін тығыздаудың көмегімен қабықша ағаш-жоңқалы тақтайдың беткі 
жағымен «нық» қосылады. Плюстер: түстері мен фактураларының əр 
түрлілігі, табиғи ағаш фактурасының еліктемесі, əр түрлі механикалық 
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зақымдалуларға тұрақтылығы, термиялық əрекетке тұрақтылығы (оңайлап 
айтқанда ыстық кофе, шəйға жəне табаларға). Минустары: ағаш-жоңқалы 
тақталар сияқты: жұқалап өңдеу мүмкін емес. Ағаш-жоңқалы тақталарды 
дайындаған кезде қандай технология қолданылғанына назар аударыңыз: 
ламинаттау немесе қаптау. Қапталған ағаш-жоңқалы тақталар ламинатталған 
сияқты көрінеді жəне бағасы да сондай болады, ал төзімділігі бойынша осал 
(бұрыштары мен шеттерінде қабықша қыртыстала бастайды). 

Тақтайлардың өлшемдері келесідегідей (мм): қалыңдығы – бірте-бірте 
1 мм-ден 8...28 жəне шекті ауытқуы ±0,3 мм; ұзындығы – 1830, 2040, 2440, 
2500, 2600, 2700, 2750, 2840, 3220, 3500, 3600, 3660, 3690, 3750, 4100, 5200, 
5500, 5680 ауытқу шегі ±5 мм;ені – 1220, 1250, 1500, 1750, 1800, 1830, 2135, 
2140, 2500 ауытқу шегі ±5 мм. Ағаш-жоңқалы тақталарды ламинаттау, қаптау 
жəне қаптамалаудың басқа түрлерінде астына (қабықшамен қаптау) негіз 
ретінде пайдаланады.  

Бағдарлы-жоңқа тақталар (БЖТ) – жаңа əмбебап материал, ірілеп 
кесілген бағдарлы жоңқалардан тұрады (5 сурет).  

 

 
 

5 сурет. Бағдарлы-жоңқа тақталар (БЖТ) 
 

БЖТ аббревиатурасы ҰДФ-ға ұқсас, OSB (Oriented Strand Board) 
көшірмесі болып табылады. Олардың өндірісі АҚШ-та ағаш қабықшасын – 
шере өнідірісінің қалдықтарын өңдеу технологиясын жетілдіру кезінде пайда 
болды. Өнімнің жоғарғы сапасы жəне ілгерінді технология 7-10% өндіріс 
көлемінің орташа жылдық өсу жылдамдығымен қарқыныды дамуға əкелді. 
БЖТ-ны жиһаз қаңқалары, қойма сөрелері мен өзге де ірі көлемді 
бұйымдарды жасағанда пайдалана бастайды, бірақ негізінен аталған тақталар 
құрылысты пайдаланылады.  

Сэндвич панельдерді ішкі көріністі əрлеу, жиһаз жəне есіктерді 
дайындау үшін пайдаланады. Олар ағаш балауыз толтырғыштары бар жəне 
жабыстырылған шеремен қапталған біріктірілген пено-полистиролдан 
тұрады. Сэндвич панельдердің көлемі келесідей (мм): ұзындығы 2490 жəне 
3090, ені 1210 жəне 1520, қалыңдығы – 16, 18, 21, 23, 26, 28, 31, 36.  

Ағаш тақталарды жиһаздарды, есіктер мен қалқандарды жасаған кезде 
қолданады. Ағаш тақта – бұл жіңішке тақтайлардан жасалған жəне екі 
жағынан да бір немесе екі аршылған немесе сүргіленген қабыршақпен 
қапталған қалқан. Бұрауға тұрақтылығы жəне жақсы қарсыласуының 
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арқасында аталған тақталар жоғары сапалы жиһазды өндіру үшін жақсы 
үйлеседі.  

Балауыз толтырғыштары бар тақталардың дəлдігі өте жоғары. 
Балауыз толтырғыштары бар бұйымдар сөрелер мен үстелдің үстіңгі тақтайы, 
купе-шкафтардың есіктері, панельдер, аспалы төбелер, жиһаздың 
құрылымдық элементтеріне қолданады.  

Шере тақталар – бұл синтетикалық желімдермен өзара 
жабыстырылған аршылған қабыршақтың жеті немесе одан көп қабатынан 
тұратын жабыстырылған ағаш. Тақталар келесі түрлерге бөлінеді: ПФ-А, 
ПФ-Б, ПФ-В, ПФ-Х, ПФО-Х, ПФД-Х, ПФ-Л. ПФ-А, ПФ-Б жəне ПФ-В 
тақталарының сыртқы қабаттарының беткі жақтары ажарланбаған немесе бір 
жағынан ажарланған, ПФ-Х, ПФО-Х, ПФД-Х жəне ПФ-Л – тақталарының 
сыртқы қабаттарының беткі жақтары ажарланбаған болуы мүмкін.  

Шере тақталарының өлшемдері келесідегідей (мм): ПФ-А – ұзындығы 
1220, 1525, 1830, 2120, 2300,2440; ені - 1220, 1525; қалыңдығы– 15, 20, 25, 30, 
45; ПФ-Б – ұзындығы1525, 1830, 2200, 2440; ені – 1220, 1525 мм; қалыңдығы 
– 20, 25, 35, 40, 45, 53, 62, 68, 78; ПФ-В – ұзындығы 1220, 1525, 1830, 2200, 
2300, 2440; ені – 1220, 1525; қалыңдығы – 8, 12, 15, 22, 26, 30. Шере тақталар 
жиһаз өнеркəсібінде спорт жабдығын жəне вагон құрылысында 
қолданылады.  

ҰДФ – тығыздығы орташа ағаш талшығының ұсақ дисперсиялы 
фракисы. Бұл материалды кептірілген ағаш талшықтарынан жасайды, 
синтетикалық байланыстырғыш заттармен өңделеді жəне кейін ыстықтай 
тығыздаумен кілем түрінде қалыптастырылады. ҰДФ-тың мықтылығы 
синтетикалық шайырларды пайдаланумен қамтамасыз етіледі. Өзінің суға 
жоғары төзімділігінің арқасында ҰДФ асүй жиһаздарын жəне жуынатын 
бөлмелердің жиһаздарын жасаған кезде пайдаланылады. ҰДФ-тың ең үздік 
артықшылықтарының бірі осы материалдың технологиялылығы болып 
табылады. ҰДФ-тан жасалған бөлшектерден əр түрлі пішіндер жасауға 
болады, бұл жиһаз дизайнын құрастыру жəне əзірлеген кезде өндіруші 
мүмкіндіктерін едəуір кеңейтеді. (6 сурет).  
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6 сурет. ҰДФ тақталары 
 

Формальдегидті болмашы бөлгендіктен ҰДФ экологиялық материал 
болып табылады. ҰДФ тақтасының тығыздығы – 700...800 кг/м3, қаттылығы 
– 30-45 МПа, Rmmax – 16…32 мкм. Тақталар жақсы жабыстырылады, 
боялады жəне қапталады. Басқа ағаш талшықты тақталарға қарағанда ҰДФ 
тақталарының кебуі жəне өзгеруі аз.  

Ағаш талшықты тақталар (АТТ) – табақ материал, ағаш 
талшықтарының салмағын ыстықтай тығыздау процесінде жасалады, кілем 
түрінде қалыптасқан. Бұл талшықтарды ағаш шикізатын буландыру жəне 
ұнтақтап тарту арқылы алады. Олар талшықтың жеке торларынан, 
үзіндісінен немесе ағаш торларының топтарынан тұрады. Шикізат ретінде 
орман кесу жəне өңделген ағаш қалдықтары, технологиялық жаңқа жəне 
отындық ағаш қалдықтары қызмет атқарады. Пайдалану қасиеттерін 
жақсарту үшін салмаққа беріктелетін заттар (мысалы, синтетикалық шайыр), 
парафин, церезин жəне антисептиктер қосады. Кілемді қалыптастыру 
біржақты тегіс тақталарды алып сулы ортада (өндірістің сулы тəсілі) немесе 
екі жақты тегіс тақталарды алып əуе ортасында (құрғақ тəсіл) жүзеге 
асырылуы мүмкін. Ағаш талшықты тақталардың дайын өнімінің қалыңдығы 
3,2 бастап 5,0 мм дейін жəне тығыздығы 800 бастап 1000 кг/м. куб. дейін. 
Тығыздығы 100-400 кг/м. куб., салмақты ыстықтай тығыздаусыз кептіру 
жолымен дайындалатын жұмсақ тақталар жеке топты құрайды. Олар жоғары 
кеуектілігімен, жылуды аз өткізгіштігімен сипатталады, бірақ тығыздығының 
төмендігі олардың пайдалану саласын азайтады – олар құрылыста тек қана 
жылу оқшаулағыш материал ретінде пайдаланылады (7 сурет). 

 

 
7 сурет. Ағаш талшықты тақталар (АТТ) 
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Əдеттегі АТТ жиһаз өндірісінде, құрылыста пайдаланады. Тақтаның 
лакпен боялған жабынының беткі жағына байланысты олар сəндік баспа 
суреті бар А түріне жəне сəндік баспа суреті бар бір түсті В түріне бөлінеді. 
Тақталардың беткі жақтары тегіс, беті жолақпен немесе тормен жиектелген 
(кескінделген) жəне тесілген болуы мүмкін.  

Шере – өзара жабыстырылған, материалға беріктік беру үшін əр түрлі 
бағытталған талшықтары бар, қалыңдықтары əр түрлі ағаш табақтар. Шере 
өндіру үшін шикізат ретінде ағаштың қылқанжапырақты немесе жапырақты 
тұқымдастарының қабыршағы немесе винир қолданылады. Шере өндірісі 
кезінде кеңінен қолданылатындар ағаштың жапырақты тұқымдастары, 
қабыршақтары қызыл ағаш, емен, тик, үйеңкі жəне шаған болып табылады. 
Басым көпшілік жағдайларда қабыршақ фенолформальдегидті шайырмен 
жабыстырылады, олар жақсы жабыстыру қасиеттерімен жəне суға жоғары 
төзімділігімен ерекшеленеді. Бұндай жағдайда егер шере үй-жайдың ішінде 
пайдалануға арналса фенолформальдегидті шайыр аммиакты-
формальдегидтімен алмастырылады, ал көптеген жағдайларда табиғи желім 
құрамымен алмастырылады. Бұндай алмастырулар шерені өте экологиялық 
жəне денсаулық үшін қауіпсіз қылады, бірақ оның ылғалға төзімділігі 
төмендейтіні сезіледі. Қалыңдығы 1,6 бастап 7,6см дейін шере тақталар (8 
сурет). 

Шерені жиһаз өнеркəсібінде, вагон-кеме-авиа құрылысында 
қолданады.  

 

 
 

8 сурет. Ламинатталған шере 
 

Ламинатталған шере – екі жағынан қағаз-қабатты қабықшамен 
қапталған шере. Қабықшаның түсі қара қоңыр. Беткі жағы бұдырлы болуы 
үшін шеренің бір жағынан тор тəрізді дөңбет сурет салынуы мүмкін. 
Шеренің жиектері ылғалдан қорғау жабынымен - суда еритін бояғышпен 
өңделеді. Ламинатталған шерені дайындау үшін ақауларын алдын ала жойып, 
қайыңнан жасалған шерелерді қолданады. Ламинатталған шерені жиһаз 
өндірісінде пайдаланады. Ламинатталған шере табақтарының өлшемдері 
келесідегідей (мм): ұзындығы – 2440 жəне 2500; ені – 1220 жəне 1250; 
қалыңдығы – 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30; сұрыптары 1 жəне 2.  

Тамбурат – бүгінгі таңда қалың, аса жеңіл жəне мықты 
құрастырылымдарды жасау үшін ең ғажап жəне перспективті материал. 



21 
 

Балауызды толықтырғыш (БТ) ұяшықты құрастырылымнан тұрады, 
ұяшықтардың пішіні ара ұяшықтарының пішінін қайталайды, сондықтан 
балаузды деп аталады. Өзінің қатты құрылымының арқасында бастапқы (тік 
сызықты) пішінін жақсы сақтайды: екі шере табағының арасында қатпар 
қағаз қабаты бар, ол өзінің құрылымы бойынша ара ұяшықтарын еске 
түсіреді. АТТ-ға қарағанда тамбурат əдеттен тыс жеңіл, сондықтан өзінің 
жеке салмағынан өзгермейді. Тамбурат «хай-тек» жəне «минимализм» 
стиліндегі жиһаздарды дайындау барысында, сондай-ақ бөлшеткерге 
салмақты пішін беру қажет болғанда кеңінен қолданылады. Қазіргі уақытта 
тамбурат АТТ немесе ҰДФ сияқты соншалықты кеңінен қолданылмайды. 
Қызықты жағдай: Ұяшықты ең алғаш 1943 жылы цирк қожайыны Джордж 
Мэем дайындаған болатын. Материал өте сəтті болып шығып, əскери 
техникада кеңінен қолданыла бастады. Ал қазір қағаз ұяшықтар ұшақ 
құрылысында қолданылмайды, бірақ əлемдегі есіктердің жартысына 
жуығында қабаттар арасында қаптамалар бар. Соңғы жылдары ол жиһаз 
өндірісінде де кеңінен қолданылып келеді (9 сурет). 

 

 
 

9 сурет. Тамбурат 
 

Меламин. 
Меламин – ламинатқа қарағанда оны дайындау кезінде тозуға жоғары 

төзімділігімен ерекшеленетін меламин шайыры қолданылады. Меламин əр 
түрлі бір түсті реңкті болуы мүмкін.  

НРС (high protection coating) – жаңа ұрпақ материалы. НРС термо 
қатыратын шайырмен сіңірілген «бутерброд» сияқты қағаздың екі қабатынан 
тұрады. Бірінші парақ – дəстүрлі сəндік қағаз, екіншісі «over-lay» таза қағаз. 
Өндірістің мұндай əдісі үстелдің үстіндегі тақтайды түрпілік тозуға 2-3 есе 
тұрақты қылады. НРС-жабыны бар жиһаздары өндірушілер өздерінің барлық 
өнімдеріне бес жылдық кепілдік береді (10 сурет). 

 



22 
 

 
 

10 сурет. НРС (high protection coating) 
 
Постформинг. 
Постформинг – бұл АТТ қаптамасының ерекше технологиясы, онын ең 

арзан ламинатталған үстелдің үстендегі тақтайларды жасаған кезде 
пайдаланады. Постформинг үшін иілгіш жəне жұқа (шамамен 0,7-0,8 мм) 
жоғары қысымды қағаз-қабатты пластик пайдаланылады. Бұндай пластикпен 
АТК беткі жағын толық немесе жартылай (тапсырысқа байланысты) 
жабыстырады. Мəселен, постформинг деп тек қана процессті атамайды, сол 
сияқты осы процессті пайдалана отырып жасалған бұйымды да атайды (11 
сурет). 

 

 
 

11 сурет. Постформинг 
 

Постформинг – бұл əрлеу материалы негізгі тегістіктен шет жаққа бір 
сарынмен ауысатын өңдеудің түрі. Бұндай жабын қымбат жəне жіктері 
болмағандықтан үздік болып саналады. Жабынның жоғары қорғау 
ерекшеліктері бар. Сонымен қатар, постформинг жабынды бояғанда кең 
түстердің спектрін пайдалануға мүмкіндік береді.  

Софтформинг. 
Софтформинг – жиһаздық қасбетті құру үшін қолданылатын 

ламинатталған АТТ дайындау технологиясы. Тақтай өте төмен қысыммен 
дайындалады, оның қалыңдығы 20мм аспауы керек. Түс жəне фактуралық 
əрлеудің 100 дейінгі нұсқасы, бүйірлі əрлеу көмкермесінің көптеген түрлері - 
софтформингтің «дизайнерлік құндылықтары» сияқты маңызды (12 сурет). 
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12 сурет. Софтформинг 
 
Қабықша. 
Қабықша- жиһаз бөлшектерін қаптау үшін табиғи қабыршақты 

синтетикалық алмастырушылардың жалпы атауы. Оларға қағаз негізіндегі 
шайырмен сіңірілген қабықшалар жəне поливинилхлорид негізіндегі 
пластмасса қабықшалар жатады (ПВХ қабықшалары), акрилбутадиенстирола 
(АБС қабықшалар) жəне полипропилен (ПП қабықшалар) жатады. Мəре-
тиімділігі бар қабықша – лакпен жабылған ағаш тұқымдастарының 
еліктемесімен қағаздан жасалған қабықша. Текстуралы қағаздан жасалған, 
карамбид шайырымен сіңірілген жəне лакпен өндіріс процесінде жабылған 
бір қабатты материал (60 г/м2 дейін) (13 сурет). 

 

 
 

13 сурет. Синтетикалық қабықша 
 

Поливинилхлорид. 
ПВХ - поливинилхлорид, табиғи өнімдерден алынған синтетикалық 

материал: мұнай өнімдерінен жəне кəдімгі пісірліген тұздан. Жоғары 
тығыздылығымен, үнемділігімен, қолданысты əмбебаптығымен 
ерекшеленеді. Экологиялық қауіпсіз деп танылды. Корпусты жиһазда қасбет 
жəне өрнекті қаптау үшін пайдаланылады.  

Жасанды тас. 
 

 
 

14 сурет. Жасанды тас 
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Жасанды тас (14 сурет) – ерекше материал. Жасанды тастардың негізі 
- құм, кварц, акрил, шыны талшықтары, бауксит жəне күшті 
байланыстырғыштар. Жасанды тас табиғи тасқа қарағанда жеңілірек, 
өңдегенде қарапайым, гигиеналық, мықты жəне ыстыққа тұрақты (230 
градусқа дейін қыздыруға тұрақты), қажауға жəне тырналауға қарсы жоғары 
тұрақтылығымен ерекшеленеді, бұл оның минералды толтырғышы жəне 
алаумен қысқа мерзімді əрекеттен жанбайтынынан білінеді. Егер жасанды 
тас пен табиғи тасты салыстырса, онда көптеген көрсеткіштер бойынша 
жасанды тас табиғи тастан асып түседі. Жасанды тасты өңдеу технологиясы 
барлық құрылысшыларға жəне жиһаз өндірушілерге жақсы белгілі. Жасанды 
тас ағаш өңдейтін аспаптың кез келген түрімен өңделеді, жеке бөлшектердің 
арасында мүлдем көрінбейтін жік түзеп, жақсы жабыстырылады, өте жақсы 
ажарланады жəне жылтырайды. Ас үстелінің тақтайларын, жуынатын бөлме 
жиһазын əрлеу үшін пайдаланылады, кез келген респешн бағанаға өте 
қымбат түр береді. Сол сияқты жасанды тастардан таңдаулы асүй ыдыс-аяқ 
жуатын шұңғылшаларын (раковина) жасайды.  

Синтетикалық тас. 
Синтетикалық тас - кристаллит, аксилан, варикор, кориан жəне 

басқалар, табиғи ұқсастардан еш жері кем емес, керісінше тиімділігі 
бойынша басым түседі. Қазіргі таңда асүй үстелінің тақтайлары үшін акрилді 
шайыр, минералды толықтырғыш жəне дақ негізінде құрылған жоғары 
технологиялық материал корианды пайдалану өте танымал. Ол таңғаларлық 
берік жəне төзімді, химиялық əрекеттерге тұрақты, улылығы жоқ. 

Жиһаз шынысы жəне айна. 
Заманауи жиһаз өнідірісінде шыны жəне айнаның екі түрін қолданады: 

қауіпсіз жəне əдеттегі. Қауіпсіз шынының ең қарапайым түрі – синтетикалық 
қабықшаға жабыстырылған «табақ» материал. Басқа шыны сияқты ол да 
сынады (шын мəнінде оған əдеттегіден қарағанда көп күш керек), бірақ тіпті 
сынғанның өзінде ұсақ сынықтарға шашылмайды. Одан асқан сенімді нұсқа – 
триплекс (көп қабатты шыны, онда арнайы қабықша материалдың қабаттары 
арасында болады). Қауіпсіз шыныны жиһаз өндірушілер салыстырмалы 
бертін пайдалана бастады (15 сурет). 

 

 
 

15 сурет. Шыны 
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Шыны мөлдір, қараңғыланған, тозаңдатылған немесе боялған; тік 
немесе иілген; фальцетпен жəне онсыз болуы мүмкін. Көбінесе 4-мм шыны 
(асүй витраждары, қабырға қасбеттері, есіктер жəне тапал тіреудің сөрелері) 
қолданылады. Қалыңдығы 6мм шыны ұзақ уақыт бойы маңызды жүктемені 
ұстап тұру үшін қажетті жерлерде пайдаланылады. Өлшемі 8-10мм шыныны 
белсенді күнделікті пайдалануға есептелген бұйымдарда пайдаланады (тамақ 
ішетін үстел, теледидардың астына қоятын сүйемел). Айнаға қатысты 
тоқталатын болсақ, күмістен басқа қола, алтын, графит тіпті көгілдір жəне 
жасыл айналар да бар. Шыныны да айнаны да суреттермен безендіруге, 
сəндік таспаның жəне өзге де көмекші материалдардың көмегімен сəндеуге 
болады. 

Акрил (органикалық шыны). 
Акрил (органикалық шыны) – полиметилметакрилат негізіндегі табақ 

пішінді полимер материал. Өте жиі кездесетін органикалық шынылардың 
атауы: ПММА, полиметилметакрилат, акрил, акрил табақ, органикалық 
шыны, органикалық əйнек, экструзиондық органикалық шыны, құйылған 
органикалық шыны, күңгірт органикалық шыны, плексиглас, PMMA 
(ағылш.). Акрилдің артықшылықтары: қоршаған ортаның əрекетіне ұзақ 
тұрақтылығы, соғуға жоғары беріктігі, жылыдай əрекет етуге тұрақтылығы 
(максималды 80 градус), жақсы жарық өткізгіштігі (мөлдір шыны үшін), 
жақсы жарық таратуы (күңгірт шыны үшін), ультра күлгін сəулеленуге қарсы 
жоғары тұрақтылығы (сарғаймайды, қоршаған ортаның ұзақ уақыт əрекет 
етуінен кейін де сынғыш болмайды). Органикалық емес заттардың, 
қышқылдың, сілті, тұздар мен олардың ерітінділерінің əрекетіне қарсы 
тұрақты (16 сурет). Жалпақ акрилдің қалыңдығы 2мм бастап 20мм дейін 
болуы мүмкін. Акрилді фрезермен өңдеуге, бұрғылауға, қалыптауға, 
пішіндеуге жəне кесуге болады. Жалпақ акрил жеңіл иілуі жəне əр түрлі 
пішіндерге қалыптасуы мүмкін. Акрил табақтарын басқа табақтармен немесе 
басқа материалдармен жабыстыруға болады. Сызат пайда болған кезде – 
оңай тегістеледі. Бірақ, парапан (акрил) жеткілікті жоғары бағасына 
қарамастан, ол жиһаз сатып алушыларын өзінің əдемілігімен жəне басқа 
материалдарға «ұқсамайтындығымен» баурайды. 

 

 
 

16 сурет. Акрил (органикалық шыны) 
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Былғары. 
Былғары жəне жасанды былғары жұмсақ жиһаздардың өндірісінде 

ғана емес, сол сияқты корпусты жиһазды дайындаған кезде де белсенді 
пайдаланылады: қасбеттерді, жиһаз тіреуіштерін, жиһаз тұтқаларына 
ендірмелерін жəне т.б. безендіру үшін. Бұл дизайнерлер құныдылығы 
бойынша баға берген толық сəндік материал. Былғары – бұл табиғи өнім, ол 
ауа өткізеді жəне температуралық өзгерістерге ыңғайланады, ол оған 
жылдың кез келген уақытында жайлы болуына мүмкіндік береді. Былғары – 
уақытымен шектелмеген материал, уақыт келе ол тек қана жетілген болады. 
Бояу белгілері былғарыда жиі кездеседі, бұл ақау емес (бірақ көбі солай 
ойлайды). Бояудың бұл түрленімдері жəне əр түрлі теңбілдер жануардың 
өмір сүру нəтижесінде пайда боған жəне сіздің жиһазыңызға 
қайталанбаушылық береді. Былғарыны өңдеу процесінде анилин 
бояғышымен бояйды. Хромдалған былғары – бұл құрамына əр түрлі хром 
кіретін илік ерітіндімен өңделген былғары. Экологиялық таза химиялық 
заттың баламасы болып ағаштардың жапырақтары мен жемістерінің 
сығындылары қызмет атқаруы мүмкін (17 сурет). Мамандардың пікірі 
бойынша тіпті өсімдіктердің өңделген илік ерітіндісі улы емес жəне 
қоршғана ортаға зияны жоқ.  

 

 
 

17 сурет. Былғары 
 

Металл. 
Заманауи жиһаз индустриясында стильді хромдалған металл 

бөлшектерсіз де болмайды. Алюминийден жасалған қаңқа, есік шеңберлері, 
тұтқалар, жиһаз тіреулері ағаш бітімімен жақсы үйлесіп, əсем ерекшелік 
береді. Бірақ металл жайында фурнитура туралы жарияланымда айтқан жөн 
болады. Жиһаз индустриясы əлемінде əр түрлі жаңа материалдар құрылып, 
жаңа беталыс пайда болып жатыр. Біз ағаш, пластик, металл, шыныдан 
жасалған жиһазды көреміз. Жиһаз дайындау – бұл былғары, мата, фарфор, 
тастарды пайдаланатын жылпы өнер. Əр түрлі материалдардың, түстердің, 
сəндегіштердің молшылығының арқасында əрбір пайдаланушыда өзінің 
талғамына сəйкес жиһаз таңдау мүмкіндігі бар.  

Жиһазға арналған шыныларды жылтылдаған, түссіз етіп дайындайды. 
Олардың меншікті салмағы 2,5 бастап 2,6 г/см3дейін, статикалық иіліс 
кезіндегі беріктік шегі - 5-10 кГ/см2, соққы тұқырлығы - 1,5-2,5 кГ · см/см2. 
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Шыны табақтардың өлшемдері келесідегідей (мм): ұзындығы бойынша 
300 бастап 1800 дейін, ені бойынша 300 бастап 600 дейін жəне қалыңдығы 
бойынша 1 мм өрбумен 3 бастап 9 дейін. 

Жиһаз айналары тік бұрышты жəне фигуралы болуы мүмкін. 
Айналардың жиектері тік жəне кең фацетті, сол сияқты фацетсіз болуы 
мүмкін. Тік фацетті шыны беткі жағына 40-45° бұрышта, жиектің төменгі 
қабырғасына ені 1 мм дейін жүзін шығара отырып жасайды, ал кең фацетті - 
10-15° бұрышта жасайды, жиектің төменгі қабырғасына ені 1 мм дейін жүзі 
бар (18 сурет). 

 
 

18 сурет. Жиһаз айналарының фацеттері: а - тік, б - кең 
 
Жиһаз айналарын қалыңдығы 4-7 мм екі жағынан жылтырлатылған 

шыныдан жасайды.  
 
Бақылау сұрақтар  
1. Ағаштардың қандай сақиналы-тамырлы жəне шашыраңқы-тамырлы 

түрлерін білесіз? Неге олар солай аталады?  
2. Қылқанжапырақты тұқымдастардың негізі қандай жəне олар қайда 

қолданылады?  
3. Сүргіленген қабыршақты қалай жəне неден алады жəне ол қайда 

қолданылады?  
4. Аршылған қабыршақ дегеніміз не жəне ол қайда қолданылады? 
5. Ағаш-жоңқалы тақтайларды (АЖТ) қалай дайындайды жəне ол қайда 

қолданылады? 
6. Бағдарлы-жоңқалы тақталар неден тұрады жəне жəне оларды қайда 

қолданады?  
7. Тақталар қайда орнатылған жəне олар қайда қолданылады?  
8. Ағаш-талшықты тақталар (АТТ) жəне тығыздығы орташа тақталар 

(ҰДФ) қалай дайындалады жəне қайда қолданылады?  
 
1.3. Корпусты жиһазды дайындау үшін негізгі жасақтаушы 

(құрамдас) материалдарды іріктеу 
1.3.1. Жиһаз фурнитурасы  
Жиһаз фурнитурасы жиһаздық бұйымдардың бөлшектері мен 

түйіндерін қосу жəне жинау үшін қызмет атқарады. Бұйымдардағы 
фурнитура құрылмалық жəне сəндік элементтердің рөлін атқарады. 
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Корпусты жиһазды дайындау жəне жинау үшін жиһаз фурнитурасына 
жататындар: ілмектер, тұтастырғыштар, жиһаз бұрыштары, сөре ұстағыштар, 
тұтқалар, жəшіктерді бағдарлаушылар, жиһаз тіреуіштері, кронштейндер 
(тіреуіштер) жəне əр түрлі бекіту бұйымдары (бұрама шегелер, шегелер, 
бұрандамалар, бұрамалар, сомындар, тұтастырғыштар, конфирматтар, блюм 
жəне т.б.). 

Фурнитураны əрлегіш жəне бекіткіш деп бөледі. Əрлегіштерге 
тұтқалар, біріктіргіш бөлшектер, кілттер, қасбеттің беттік жағына шығып 
тұратын айналдыру белдігі бар ілмектер, бекіткіштерге – қасбеттің беттік 
жағына шығып тұрмайтын ілмектер, тұтастырғыштар, құлыптар, ысырмалар, 
қосу жəне бекіту бөлшектері, бағыттауыштар, трансформация механизмдері, 
контейнерлер, ұстағыштар, тіреуіштер жəне аспалар жатады.  

Жиһаздық ілмектер.  
Жиһаздық фурнитураның сапасы мен сенімділігі – кез келген жиһаздық 

затты ұзақ пайдалану кепілі. Қасбетті жиһаз корпусына бекіту үшін жəне 
белгілі бұрышта жарманы ашу үшін қызмет атқаратын жартылай 
механикалық құрал – жиһаздық ілмек, жиһаздық фурнитурада соңғы элемент 
емес.  

Жиһаздарға арналған ілмектер құрылымы, бекіту əдісі, тағайындалуы 
бойынша ерекшеленеді жəне жиһаздық ілмектердің əр түрлілік саны 
ондықтарға жетеді.  

Жиһаз өндірушілері қасбет элементтерін бекітетін асапаптарға қоятын 
талаптарды үнемі арттырады. Жиһаз дайындау барысындағы əр түрлі 
дизайнерлік əзірлемелер əр түрлі болады, əдеттегіден тыс жəне корпус 
қасбетіне қосу тəсілі стандартты емес. Шкаф, тапал тіреу жəне басқа да 
жиһаздық гарнитурдың немесе асүй есігіне арналған ілмектер пайдаланудың 
барлық мерзімі бойы көптеген жұмыс айналымын орындау үшін өте берік, 
мықты боллуы тиіс. Бүгін өндірушілер жиһаз өндірушілеріне бақа-ілмектен 
бастап ойластырылған күрделі құрылғысымен жеткізгіші бар ілмектерден 
аяқтап, əр түрлі жиһаздық ілмектерді ұсына алады.  

Ең танымал ілмектер төрт –топса салынбалы жиһаз ілмектері болып 
саналады («бақалар»). Олардың басқалардан негізгі айырмашылығы – бұл 
əмбебаптығы жəне сенімділігі. Бұндай ілмектер есіктерге ашу бұрышын 90 
бастап 165 градусқа қамтамасыз етеді. Ілмектің қозғалмалы бөлігі секіретін 
бақаны еске түсіреді, төрт топсадан жəне серіппесі бар механизмнен тұрады. 
Ілмек жиһаздық корпусқа негізімен (жинайтын тақтайша) жəне ол үшін 
кесілген тесікке қойылатын айшанағымен бекітіледі. Бекіткіш ретінде 
бұрандалар пайдаланылады, басқа жағдайларда ілмек жиһаздың жармасына 
тесіктерді бұрғыламай-ақ тығыздалады.  

Жиһаз корпусына қою тəсілі бойынша ілмектер бөлінеді:  
Төрт-топса ілмектер  
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19 сурет. Төрт –топса салынбалы ілмек 
 

Бұл ілмектер əмбебап. Олар үлкен жүктемелерге төзуге қабілетті жəне 
мықтылықтың мол қоры бар. Төрт –топса ілмектер ашу бұрышы 90 бастап 
165 градусқа дейін есіктерді орнату үшін шығарылады, ілмектер үш 
жазықтықта реттелуі мүмкін. Бұндай фурнитура екі элементтен тұрады. 
Біріншісі – есіктің өзіне бекітілетін ілмек жəне екіншісі – бұл жинайтын 
тақтайша (19 сурет), ол бұйымның бүйірлі қабырғасына бекітіледі жəне 
соның салдарынан есіктегі ілмекпен қосылады. 

 

  
20 сурет. Жартылай салынатын ілмек 

 
Жиһаз өндірісінде төрт-топса ілмектердің төрт түрі белсенді 

пайдаланылады, олардың əрқайсысы бұйымның өзіне қатысты есікті 
бекітудің белгілі бір түріне тағайындалған. Ілмектің бірінші түрі – ол 
салынбалы ілмек (19 сурет), ол егер есік өзі орналасқан бос орынның бүйір 
жағын жауып тұрған жағдайда пайдаланылады. Екінші түрі– жартылай 
салынбалы ілмек (20 сурет), екі есік бұйымның бір бүйіріне кіретін болса 
пайдаланылады. 

 

  
21 сурет. Ішкі ілмек. 
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Үшінші түрі – бұл ішкі ілмек (21 сурет), есікті ішкі жақта бекіткен 
кезда пайдаланылады. Яғни, есік өзі орналасқан бос орынның бүйірін 
жаппайды, осы бос орынның ішінде болады. 

 

  
 

22 сурет. 45° бұрыштағы есікті бекітуге арналған ілмек 
 

Бұйымдарда жиі пайдаланылатын ілмектің келесі түрі – бұл 45° 
бұрыштағы есікті бекітуге арналған ілмек (22 сурет). Бұндай ілмектер 
бұрыштық шкафтардың есіктерін бекіту, сондай-ақ бұрыштық тапал 
тіреулердің жəне асүй жиһазының шкафтарының есіктерін бекіту үшін 
пайдаланылады. 30°, -30° жəне -45°əр түрлі бұрыштарда бөлшектерді қосу 
үшін тағы бір ілмек бар.  

 

 
 

23 сурет. Айшанағы бар ілмектер 
 

35 мм ілмектің айшанағын тесу үшін тесік диаметрі бар АЖТ-дан 
жасалған есіктер үшін 4*16 бұрамашегенің көмегімен бұрандау үшін 
айшанақтары бар ілмектер (23 сурет), сол сияқты 4*16 бұрамашегелермен 
бұрандау үшін жинайтын тақтайлар пайдаланылады.  

Жиһаздық бұйымдардың көбінде салынбалы жəне ішкі ілмекті 
пайдаланумен есіктерді бекітудің екі нұсқасы болады. Жартылай салынбалы 
ілмектер жəне бұрышта жиһаз есіктерін бекітуге арналған ілмектер сирек 
пайдаланылады.  

Жарма ашық күйінде бүйірлі бағанасымен тік сызықты құраған кезде 
180 градусқа ашылатын инверсті – ілмектер. Əр түрлі жиһаз ілмектердің 
(салынбалы, айшанағы бар, бұралатын) құрылғы жəне жиһаз қасбетін 
ашатын өзінің ерекшеліктері болуы мүмкін (24 сурет).  
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24 сурет. Инверсті ілмек 
 

Рояльді ілмек – қазіргі уақытта өзінің сенімсіздігінің арқасында сирек 
кездесетін жиһаздың ілмектің ескірген түрі. Бұндай ілмектерді ескі 
жиһаздардың жəне ретро стиліндегі жиһаздың айқарма қасбеттерінен, кітап-
үстелдерден көруге болады (25 сурет). Рояль клавиштерінің үстіндегі қақпақ 
əдетте осындай ілмектердің көмегімен бекітіледі, сондықтан да осылай 
аталады.  

 

 
25 сурет. Рояльді ілмек 

 
Карточкалық ілмектер. Бұл көбінесе рояльді ілмектерге ұқсас 

ілмектердің əр түрлілігі. Жиылмалы (екі түтікті) немесе бөлшектенбейтін 
(көп түтікті) болуы мүмкін. Карточкалы жиһаз ілмектері пластинаның ішкі 
ұштықтарында дөңгеленудің көмегімен бір топсаға бір-біріне параллель 
салынатын екі пластинадан тұрады. Бұндай ілмектер ретро стиліндегі 
жиһаздарда пайдаланылады (26 сурет). Фигуралық орындаудағы 
карточкалық ілмектерді кездестіруге болады (сыртқы жиектері бұйра, 
ілмекке көбелектің түрін береді). 

 

 
 

26 сурет. Карточкалық ілмек 
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Антресольді ілмек жоғарыға ашылатын көлденең қасбеттерді ілу үшін 
пайдаланылады. Əр түрлі шкафтар үшін немесе асүй шкафтары үшін 
ілмектер ретінде пайдаланылады. Осындай ілмектердің құрылғысы көбінесе 
əдеттегі салынбалы ілмектерді еске салады. Ілмек механизмі жұмысының 
негізінде серіппе жатыр (27 сурет).  

 
 

27 сурет. Антресольді ілмек 
 

Секретерлі ілмек. Құрылғысы бойынша белдік топсасы бар 
карточкалық немесе рояльдік ілмектерді еске түсіреді. Секретерлі бекітпе 
(топсалы) төменге ашылатын көлденең қасбеттерді ілу үшін пайдаланылады. 
Бұндай атауды ілмектер қағаздарды сақтайтын шағын шкафтың серетерінен 
алынады. Ойымы болған кезде жəне онсыз да монтаждала алады (28 сурет).  

 

 
  
 

28 сурет. Секретерлі ілмек 
 

Штольді ілмек – бүйірлі бағаналары қабырғаға жалғасатын 
қасбеттерді ілу үшін пайдаланылады. Штольді ілмектерді олар шкафтар мен 
тапал тіреулердің тұйық қабырғаларының жармаларын ілгендіктен, оларды 
тұйық деп те атайды. Қасбетті фальш-паенльге бекіту үшін пайдаланылады 
(29 сурет).  
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 29 сурет. Штольді ілмек     30 сурет. Ломбер ілмегі 
 
Ломбер ілмегі – қайырмалы қасбеттерді бекіту үшін пайдаланылатын 

ілмектер. Ломбер ілмегі жиһаз құрылмасының бүйірінің екі жағына да 
бекітіледі жəне жарманы 180 градусқа ашуға мүмкіндік береді. Оны 
жайылатын асүй үстелдеріне жиі пайдаланады (30 сурет). 

Бар (маятникті) ілмектер сол сияқты өзінің құрылғысымен рояльді 
ілмекті ескае түсіреді. Бірнеше танымал атаулары бар: серіппелі, екі жақты, 
тербелетін, реверсивті немесе «метро». Жиһаз ілмектері 180 градус. Бар 
ілмегі (31) американдық барлардағы есіктерге ұқсас (оның атауы осы жерден 
шығып отыр) жармаларды 180 градусқа ашуға мүмкіндік береді. 

 

 
 

31 сурет. Бар ілмегі 
 

Өкшелі немесе табанды. Егер алдын ала ойық жасалса құпия етіп 
орнатылуы мүмкін. Есіктің жоғарғы жəне төменгі бұрыштарына бекітіледі. 
Бұндай ілмектер жеңіл қасбеттер үшін пайдаланылады, сондықтан да олар 
сирек қолданылады (32 сурет).  

 

 
 

32 сурет. Өкшелі ілмектер 
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Шыныға арналған жиһаздық ілмектер 
 

 
 

33 сурет. Төрт –топса салынбалы ілмек 
 
Аталған ілмектердің түрі шыныдан жасалған есіктерді бекіту үшін ең 

сенімділердің бірі болып табылады. Сонымен қатар, бұндай ілмектер дайын 
бұйымда өте əдемі көрінеді. Əдеттегі шыныға арналған ілмектерге қарағанда 
төрт топсалы ілмектер есікті бұйымның бүйіріне байланысты əр түрлі 
қалыпта жəне əр түрлі бұрыштарда бекітуге мүмкіндік береді (33 сурет).  

 

 
 

34 сурет. Төрт –топса салынбалы ілмек 
 

Сол сияқты осы жиһаздық ілмектер үш тегістікте орнатылған есіктерге 
реттелім жасауға мүмкіндік береді, бұны басқа ілмектер орындай алмайды. 
Осындай фурнитураның анық кемшілігі – ол үй шарттарында шыныдан 
жасалған есікте ілмекке тесік бұрғылау қиындығы. Бірақ бұл бір 
жетіспеушілікті жоғарыда сипатталған басымдылықтармен артығымен 
жабады.  

  

 
35 сурет. Төрт-топсалы жартылай салынбалы ішкі ілмек 
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Фурнитураның аталған түрі АЖТ-дан жасалған есіктерді бекітуге 
арналған ілмектерге ұқсайды, олар құрастырылымымен жəне бөлшектерге 
бекіту əдісімен сəл ерекшеленеді. Шыныға арналған жиһаздық ілмек төрт 
элементтен тұрады. Біріншісі – бұл жинайтын тақтайша (34 сурет), ол 
бұйымның бүйіріне бекітелді. Екіншісі – ол ілмектің өзі, үшіншісі – ілмек 
пен шыныны қосуға арналған тығыздағыш сақина (шыны осы екі элементтің 
арасына қойылады жəне шағын бұрандалармен қысылады). Төртіншісі – бұл 
ілмекті сыртқы жақтан жасыратын бітеуіш (35 сурет). 

 
 

36 сурет. 45° бұрышта бөлшектерді бекіту үшін төрт-топсалы ілмек 
 
Жоғарыда сипатталған ілмектердің жағдайы сияқты шыныдан жасалған 

есіктерге арналған ілмектер: салынбалы, жартылай салынбалы жəне 45° 
бұрышта бөлшектерді бекіту үшін ілмектер деп бөлінеді (36 сурет). 

 

 
 

37 сурет. Жинайтын тақтайша 
 

Ілмектер үшін тығыздағыш сақинаның жəне бітеуіштің екі түрі бар. 
Біріншілері шеңбер тəрізді, ал екіншілері жартылай шеңбер тəрізді (37 
сурет). Тығыздағыш сақинаның жəне бітеуіштің қай түрін таңдауды өзіңіз 
шешесіз, бұл қосу беріктігіне əсер етпейді. Негізінен бұйымдарда шыныдан 
жасалған есіктер үшін салынбалы жəне ішкі ілмектер пайдаланылған. 
Жартылай салынбалы ілмектер жəне 45° бұрышта бөлшектерді бекіту үшін 
ілмектер сирек қолданылады. 
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38 сурет. Бітеуіш 

Барлық төрт-топсалы ілмектер жинайтын тақтайшаға бекітілуге 
есептелген, ол өз кезегінде 4*16 бұрамашегемен бұйымның бүйірлі 
қабығасына бекітіледі. Ілмек айшанағының диаметрі 26мм, (яғни, шыны 
бөлшектегі тесіктің диаметрі 26мм болуы керек). Осындай ілмектермен 
бөлшектерді сапалы бекіту үшін қалыңдығы 4мм – 5мм шыны үйлеседі (38 
сурет). 

Шыны есіктерге арналған топсалы ілмектер.  
 

 
 

39 сурет. Топсалы ілмек 
 

Жарманы ашық күйінде бекітуге мүмкіндік беретін, сол сияқты оның 
біртіндеп жабылуын қамтамасыз ететін жеткізгіші бар ілмектер жеке топты 
құрайды (39 сурет). 

Жеткізгіші бар құрылғылардың негізгі артықшылықтары. Дайын 
бұйымды жинамас бұрын тəжірибесі жоқ шеберлерде дұрыс реттеу үшін 
үйлесетін жиһаздық ілмектер мен механизмнің қандай түрлері бар деген 
сұрақ туындауы мүмкін. Дүкендерде бұйымдарды таңдап тұрып алуға 
болады, ал жеткізгіші бар бекіткіштер өте танымалдардың бірі болып 
саналады. Бұндай элементті орнату қазіргі таңда иновациялық. Оның 
көмегімен жай ғана жанасып біртіндеп жабуды қамтамасыз етуге болады. 
Жеткізгіш – бұл жеңіл жабуды қамтамасыз ететін өзгеше амортизатор. 
Осындай механизмдердің негізгі ерекшелігі олардың сенімділігі, сол сияқты 
əсіресе оларды пайдалану максималды əсемдікті қамтамасыз етеді деп 
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саналады. Осындай фурнитура орнатылған жиһаз пайдалануда жеткілікті 
оңай болады жəне ұзақ уақыт қызмет етеді.  

Жиһаздық ілмек корпусты жиһаздың қасбетін негіздемеге бекіту үшін 
жəне жарманың белгілі бір бұрышқа ашылуын қамтамасыз етуге 
тағайындалған жартылай механикалық құрылғыдан тұрады.  

Қазіргі уақытта жиһаз жасау саласында өте жаңа дизайнерлік 
жұмыстардың пайда болуының арқасында ілмектер үздіксіз жетілуде, 
стандартты емес жəне өте түпнұсқа констурктивті шешімдермен 
толықтырылады. 

Жиһаздық ілмектерді əр түрлі əдістермен топтастыруға болады, атап 
айтқанда: 

- құрастырылым түрі бойынша; 
- бекіту жəне қасбет салу тəсілі бойынша; 
- тағайындалуы бойынша. 

 

 
 

40 сурет. Жеткізгіші бар ілмек 
 

Жиһаздарды дербес дайындаған кезде сатып алатын бұйымның түрін 
сатушыдан нақтылап алу қажет. Бұл əсіресе төрт-топсалы фурнитураның 
соңғы тобына қатысты (40 сурет). Сатылымда 45°, 30° жəне -30°бұрышта 
жарманы орнатуға арналған ілмекті құрылғылар бар. 

Сонымен қатар, есік тақтасын бекіту түріне – бүйірлі қабырғаларының 
жабылуына немесе кіріктірілгеніне назар аудар аудару қажет. Есіктерді 
орнатудың бірінші түрі салмалы түрін, екіншісі – ішкіні жобалайды. 

Ағаш-жоңқалы тақтадан жасалған есіктердің жармаларын монтаждау 
үшін орнату жинағына қосымша арнайы монтаждау айшанағы кіреді. Бұндай 
бөлшектер алдын ала бұрғыланған тесіктерге орнатылады.  
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41 сурет. Ілмекті монтаждау 
 

Сондай-ақ, төрт-топсалы жүйені орнатқан кезде панельдің салмағын 
жəне шкафтың немесе пеналдың биіктігін есепке алу қажет (41 сурет). Бұл 
кезде жиһаздық ілмектердің санын жəне түрлерін таңдаған кезде асүйге 
төменде келтірілген кестедегі деректерді пайдалануға болады.  

Ілмектердің есептік саны  
 
 

Жарма биікті, м 
Жарма салмағы, кг 

4,0 – 5,0 6,0 – 9,0 10,0- 13,0 14,0-18,0 19,0-20,0 
Ілмектердің саны, дана. 

 0,5 дейін 2     
0,5 – 1,0  3    
1,0 – 1,5   3   
1,5 – 2,0    4  
2,0 – 2,5     5 

Есік тақтасының шетінен бірінші ілмекке дейінгі қашықтық 70,0 – 100,0 мм 
ілмектер арасындағы қадам кемінде 500,0 мм болуы тиіс 

 
Төрт-топсалы нұсқаларды орнатқан кезде есік панелінің орнататын 

(қасбеттік) шеті бойымен оларды түзетуге ерекше назар аударылады. Егер 
осы операцияға салғырт қараса, онда есіктің реттелімі (түзету) қиындайды, ал 
əрбір ілмекке үлкен жүктеме түсетін болады. Бұл ашу-жабу механизмінің 
техникалық сенімділігін азайтады жəне оның ұзақ мерзімді төзімділігін 
төмендеті.  

Дербес орнату тек қана мұқият өлшеуді, дайындау жəне негізгі 
жұмыстардың тиянақтылығын ғана талап етпейді сол сияқты, арнайы 
аспаптардың болуы да қажет. Сондықтан диаметрі үлкен тесікті бұрғылау 
алдында қажет емес ағаш-жоңқалы тақтада немесе ағаш тақтайда екі-үш 
сынама үлгілер жасап көрген дұрыс.  
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Шыны есіктердің жармаларына арналған ілмектер  
Ішкі көрініс дизайны бір орында тұрмайды соңғы жылдарда шыны өте 

кеңінен қолданылып келеді. Қонақ бөлме, үй жұмыс бөлмесі жəне асүйге 
тағайындалған гарнитурлардың соңғы үлгілерінде шыны жармалар өте жиі 
пайдаланылады. 

Егер жиырма жыл бұрын олардың құрастырылымы жылжымалы болса, 
ал қазіргі уақытта шкафтар мен пеналдарда негізінен шыныдан жасалған 
айқара ашылатын (жарма) есіктер пайдаланылады. Олар ерекше сенімлік 
бекітуді талап етеді, ал ол арнайы төрт-топсалы құрастырылыммен 
қамтамасыз етіледі. Олардың жұмыс істеу принципі бекіту тəсілімен 
ерекшеленеді.  

Салмалы құрастырылымдар шыныдан жасалған есіктерді бекіту үшін 
өте сенімді құрал болып табылады (42 сурет). Олар жарма (айқара 
ашылатын) есіктерге ған үйлесімді емес, сол сияқты бұйымның өзінің 
əшекейі болып табылады. Жиһаздардың сəнділігін арттыру үшін осы 
құрылғылардың жеке бөлшектерінің түсті анодталған жабыны, нақышталған 
немесе хромдалған болуы мүмкін. 

 
42 сурет. Салмалар 

 
Бір топсалы 
Үй шеберлері өз қолдарымен əр түрлі шкафтар мен пеналдарды 

жасаған кезде бір топсалы бұйымдарды жиі пайдаланады. Əрекет ету 
принципі бойынша олардың кеңінен тараған есік ілмектерінен 
айырмашылықтары бар, бірақ өлшемдері шағын, дизайндары үздік жəне 
эстетикалық сəнді əрленген (43 сурет). 

 
 

43 сурет. Бір топсалы ілмек 
Бұл бұйымдар екі жарты ілмектен жəне екі пластик тығыздағыштан 

тұрады. Монтаждық элементтердің осындай үлгісінің кемшіліктері келесілер: 
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- Шыны табақтарды бекіу сенімділігінің төмендігі; 
- Реттеу мүмкінсіздігі. 
Бірақ, көбі орнату бұйымдарының осы түрін бұйым арзан 

болғандықтан жəне монтаждауы қарапайым болғандықтан ұнатады.  
Сол сияқты, бір топсалы құрылғылардың соңғы үлгілерінің түрі 

жеткілікті тартымды, дизайны үздік жəне əр түрлі заманауи сəндік 
жабындары бар. 

Жиһаздық тұтастырғыштар 
Эксцентрлі тұтастырғыш  
Жиһаздың əр түрлі заттарын өндіру өнеркəсібінде эксцентрлі 

тұтастырғыштар өте жиі қолданылады. Ішкі көрініс бұйымдарын дербес 
жасаған кезде бекіткіштің осы түрі жоғары дəлдікті сақтауды талап ететін 
тесіктерді бұрғылау күрделігінен кеңінен қолданылмайды, ал кейбір 
эксцентриктердің түрлері үшін арнайы аспап талап етіледі. 

Тұтастырғыш элементінің құрастырылымы екі бөліктен тұрады – 
эксцентрика жəне шпилькалар, олар 90° градус бұрышта қосылатын екі түрлі 
бөлшекке орнатылады. Қосудың осы тəсілінің негізгі құндылығы оның 
жасырындылығы болып табылады. Ол жиһаздық бұйымның сыртқы түріне 
əсер етпейді жəне қосымша бүркеуді талап етпейді. Беріктігін жəне жеке 
бөлшектердің қаттылығын бұзбай құрастырылымды бірнеше мəрте жинау-
бөлшектеу мүмкіндігі де маңызды. Жиһаз тақталарын турадан жақсы 
бұрышта қосуға мүмкіндік беретін эксцентрлі тұтастырғыштың арнайы 
түрлері бар.  

Эксцентрикті орнату үшін арнайы бұрғы қажет, сондықтан өңдеушілер 
эксцентрик диаметрін максималды сəйкестендіруге тырысады. Көптеген 
үлгілердің диаметрі 15,0 миллиметрге тең. Эксцентриктің астында тұйық 
тесікті бұрғылау үшін қолданылатын Форснер бұрғысы тақтада қажетті 
тереңдікке қарағанда үлкен іріктеме жасауды болдырмайды (44 сурет). 

 

 
 

44 сурет. Эксцентрлі тұтастырғыш 
 

Жиһаздың жеке бөлшектерін жинау жəне қосу келесі реттілікпен 
жүзеге асырылады: 

- базалық (негізгі) бөлшекте бұрғыланған тұйық тесікке эксцентрикті 
кіргізеді; 
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- екінші бөлшектің тікелей тесігі арқылы соташықты (шпильканы) 
өткізеді; 

- шпильканы эксцентрик денесіне бұрайды; 
- содан кейін эксцентрикті бұрады жəне бекітеді; 
- бөлшектер бір-біріне тартылады жəне қосылыстың қажетті күші 

қамтамасыз етіледі. 
Секция аралық тұтастырғыш жиһаздық панелдерді өзара параллель 

қосуға мүмкіндік беретін арнайы пішінді бұрама жəне сомыннан тұрады. 
Бекіту фурнитурасының осы түрі модульдік жəне секциялық жиһазды 
жинаған кезде кеңінен қолданыла бастады. Қосу элементтерінің саны 
қосылатын тегістіктердің ауданына байланысты таңдалады. Сомындардың 
ұзындықтары əр түрлі, олар қосылатын панелдердің қалыңдығына 
байланысты болады.  

Фурнитурның аталған түрі модульдік жиһазды дербес жинаған кезде 
кеңңінен қолданылады. Жинау жұмыстарын бастамас бұрын жеке 
секцияларды немесе модульдерді бұрандама қысқыштың көмегімен бір 
біріне бекітеді. Содан кейін қосылатын беткі жақтарда алдын ала белгілеу 
бойынша тиісті диаметрлі тесік бұрғыланады. 

Тұтастырып қосқыштың құрастырылымы өзінің дизайны, 
жоспарлануына жəне ішкі көрініс пішіні бойынша модульдік гарнитурларды 
оңай қайта форматтауға мүмкіндік береді. Бұндай жағдайда, егер 
модульдерді қайта форматтаған кезде тұтастырғыш астындағы тесік қажет 
болмаса, оларды сəнді бітеуіштер жай ғана жасырады. 

 

 
45 сурет. Секция аралық тұтастырғыш 

 
Тұтастырғыштар қосылатын элементтердің сенімді бекітілуін 

(қысылуын) қамтамасыз етеді. Олар бұрандалы, эксцентрлі, ілгекті, аяқтары 
үшін, сөрелері үшін, бұрышты, дара – конфирмат болуы мүмкін. Бұрандалы 
тұтастырғыштар алты қырлы немесе айқышбастиекті болуы мүмкін жəне 
алты қырлы кілтпен немесе бұрағышпен бұралады. Өлшемдері 5х50 
тұтастырғыштардың диаметрі 5 мм, ал өлшемі 7х50 – 7 мм. Секцияаралық 
тұтастырғышты (45 сурет) корпусты жиһазды дайындаған кезде 
секциялық жиһаздық қабырғаларды немесе купе-шкафтарды орнату 
барысында қолданылады. Секциялар нақты орнатылғаннан кейін оларды 
тұтастырғыштармен немесе стандартты бұрандалармен қысады. 
Секцияаралық тұтастырғыштарды металл жəне пластик түрінде жасайды. 
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Олар сомындар мен бұрандалардан тұрады. Металл тұтастырғыштардың 
ұзындығы 27 жəне 29 мм, пластик – 30 мм, диаметрі – 5 мм.  

Эксцентрлі тұтастырғыштар бұрандалымен салыстырғанда тез 
əрекет ететін болып саналады, бірақ қысу күші бойынша ілесе алмайды. 
Қысу күшін белдіктің айналасында айналып тұратын, эксцентриктің 
геометриялық белдігіне салыстырмалы аралас қашықтықта эксцентриситет 
деп аталатын эксцентрик құрады. Осындай тұтастырғыштардың негізгі 
элементтері қарапайым эксцентрик немесе эксцентриктің күшейтіген 
соташығы (метрлік бұрандамамен немесе бұрама шеге), дюбел жəне 
эксцентрик бітеуіші. Корпусты жиһаздың бөлшектелетін қосылыстарына 
қолданылады.  

Тұтастырғыштардың арнайы түрлері 
Айрықша жиһаздарды жасаған кезде құрастырушылар бір данада 

жасалатын бірігей қосу-бекіту элементтерін пайдалануды жиі қарастырады. 
Тұтастырғыштардың арнайы түрлерінің ішінде үстелдің үстіндегі тақтайды 
бекітуге арналған бекіткіш кеңінен қолданылады. Ол ас ішетін үстелдің 
тегістіктерінің екі жеке жартысын бір бүтінге қосу үшін арналған.  

Шпилька жəне екі «С»-тəрізді сомынды үстелдің үстіндегі тақтайдың 
төменгі жазықтығына орнатады, ол үшін цилиндрлік тереңдікті бұрғылау 
жəне ойықты фрезерлеу қажет. Бір үстелге кететін тұтастырғыштардың 
минималды саны – 2 бірлік.  

Жиһаздық бұрыштар  
Жиһаздық бұрыштар ақырындап өткенде қалып барады, бірақ үй 

жиһаздарын дербес немесе жеке жасаған кезде əлі де болса кеңінен 
қолданылып келеді. Қазіргі уақытта өнеркəсіп: 

- металлдан жасалған (күшті) бұрышты бекіткіш фурнитурасын; 
- көмекші немесе сəндік элементтерді бекіту үшін пайдаланылатын 

пластик шығарады. 
Күшті бұрыштар арнайы жиһаздық бұрандаларды немесе ендірме 

бұрандалы футорканы пайдаланумен бекітіледі, ал монтаж жасау қиындық 
тудырмайды жəне желімді пайдаланып жүргізілуі мүмкін.  

 

 
46 сурет. Бұрыштар 

 
Жиһаздық бұрыштар тік бұрыштың астында қалқанды бөлшектерді 

қосу үшін пайдаланылады. Оларды металдан жəне пластмассадан жасайды. 
Бекіткіш (бұрамашеге) элементтері көрінбеуі үшін оларды пластмасса 
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қақпақпен жабады. Бұндай бұрыштар сөре ұстаушылар ретінде де 
пайдаланылуы мүмкін (46 сурет). 

Сөре ұстағыштар. 
Сөре ұстағыштар оларға жиһаздық сөрелер мен шыныларды орнату 

үшін қызмет атқарады. Қазіргі уақытта сөре ұстағыштардың көптеген 
құрастырылмдары жасалған. Олардың ішінде кеңінен қолданылатындары 
сөре ұстағыштар. Пластиктен жасалған сөре ұстағыштар дөңгелек жəне 
сенімділігі аз, себебі сөреге түсетін жүктеме артқан сайын олар сынады жəне 
сөре ұстағыштардың сиясы жойылуына байланысты проблема тудырады. 
Металл сөре ұстағыштар (47 сурет), кесігі бойынша дөңгелек, мырышталған 
жəне қылып шығарады. Олардың ұзындығы 16 мм, диаметрі 5 мм, орташа 
бортының қалыңдығы 0,4 мм. Бұндай сөре ұстағыштарды АЖТ, ҰДФ жəне 
басқа да материалдардан жасалған сөрелер үшін пайдаланады. Шыны 
сөрелер үшін сөре ұстағыштарды мөлдір пластик жəне сорғышы бар металл 
түрінде, сол сияқты сөре ұстағыштардың ойығында орналасқан шыныны 
арнайы бекіткіш бұрандасымен шығарады. 

 
 

47 сурет. Сөре ұстағыштардың түрлері 
 
Жиһаздық тұтқалар (48 сурет, 49 сурет, 50 сурет а, б). 
 

 
 

48 сурет. Жиһаздық тұтқалар 
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49 сурет. Батырма тұтқа   50 сурет. а. Қапсырма тұтқа 

50 сурет. б. Релинг тұтқа 
 

Жəшіктерді бағыттаушылар. 
Жəшіктерді бағыттаушылар (49 сурет) екі түрге бөлінеді: аунақшалы 

жəне шарлы. Жəшіктерді бағыттаушыларды металлдан немесе соққыға 
төзімді пластмассадан жасайды.  

Жəшіктерді аунақшалы бағыттаушыларының (51 а сурет) аяғында 
диаметрі 18 мм жəне қалыңдығы 5 мм еркн айналатын аунақшалары бар. 
Қолдаушы жəшіктердің бағыттаушыларында сондай өлшемді сол сияқты 
аунақшалар бар, бірақ олар басында орналасқан. Ондай жəшіктер оңай 
жылжиды, қойылады жəне алынады. Бағыттаушылар бұранда шегелермен 
немесе жасырын айқыш бас тиегі бар еуро бұрандалармен бекітіледі.  

Жəшіктердің шарлы бағыттаушылары (51 б сурет) аунақшалымен 
салыстырғанда кеңінен қолданылмайды жəне негізінен кеңселік жəне 
корпустық жиһаздарда қолданылады. Жəшіктердің шарлы бағыттаушылары 
толық жылжымағанда 10 кг дейін салмақ көтереді. Олардың максималды 
ұзындығы 310, 360, 390 жəне 520 мм. Түсі – қара немесе мырышталған.  

 

 
 а 

 
 б  

51 сурет. Жəшіктердің бағыттаушылары: а – аунақшалы; б – шарлы 
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Жиһаздың тіреуіштері. 
Барлық құрастырылмның салмағынан жүктемені көтеретін жиһаздық 

фурнитураның негізгі элементі жиһаздың тіреуіші болып табылады. 
Жиһаздың аяқтары бірден бірнеше міндеттерді орындайды: 

- Сəндік – жиһаздың аяқтарының жинағы осы жиһаз орнатылатын үй-
жайдың дизайнына сəйкес болуы керек. 

- Тіреу – аяқтар жиһаз тіреуішінің міндетін атқарады деп айтуға 
болады, олар теңестіріледі жəне жиһаз затын қолдайды, өздеріне жиһаздың 
өзінің салмағын, адам денесін, оларда орналасқан заттарды қабылдайды. 
Жиһаз тіреуішін дұрыс таңдаған конструктивті шешім жиһазды сындырмай, 
бұзбай ұзақ уақыт пайдалануға мүмкіндік береді.  

Жиһаздың аяқтары кез келген пішінде, өлшемде, түрлі түстермен 
шығарылады, олар дөңгелек, сопақ, конус тəрізді, бұрышты жəне тік 
бұрышты болуы мүмкін. Сонымен қатар жиһаздың тіреуіш конструктивті 
шешім бойынша бөлінеді: 

- Доңғалақты тіреуіш; 
- Реттелетін тіреуіш; 
- Жиһаздық аунақшалар; 
- Бұрандалы демеуіштер; 
- Статикалық тіреуіш. 
Дайындау материалы ретінде ағаш, алюминий жəне оның қорытпасы, 

металл, пластик жəне басқа да материалдар қызмет етеді.  
Асүй шкафтарының түпшесіндегі тіреуіштер: Көтергіш қабілеттілігі 

шамамен 160 кг. Материалы- пластмасса. Түсі- қара, ашық, сұр. 
 

 
 

 
 

52 сурет. Асүй тіреуіші 
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Қолданылуы – асүй төмен тапал тіреуге арналған стандартты тіреуіш. 
Əр түрлі өндірушілер өндіреді жəне тапал тіреудің түбіне бекіту тəсілімен 
ерекшелеуі мүмкін. Тіреуіштің жинағына түпшені бекіту үшін қызмет ететін 
қысқыш болады. Тіреуіштің стандартты биіктігі бар: түпше үшін ұзындығы 
100, 120, 150мм. Биіктікті реттеу тіпті еден түзу болмағанның өзінде асүй 
модульдерін жиегі бойынша бір деңгейге қоюға мүмкіндік береді (52 сурет).  

 

 
 

53 сурет. Н=100мм жиналмалы асүй тіреуіші (түсі - ақ) 
 
Жақын арада жиһаз корпусымен қатты байланыста болғанда, жиһазды 

түзу орнату мəселесі шекті қарапайым түрде шешілетін, оның астына қандай 
да бір материал, əдетте шере кесігін салатын, бірақ бұл ұтымды емес жəне 
əдемі болмайды.  

 

 
54 сурет. Реттелетін тіреуіш, болат хром, қара пластик 50*(100-140) мм 

 

 
55 сурет.  Реттелетін тіреуіш, болат хром, металл, қара алаңша 50*60мм 
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56 сурет. Жиһаз тіреуіші d=50мм, h=60мм тура металл хром SL001-174 
 

 
 

57 сурет. Тіреуіш - конус H=51-60 мм тоттанбайтын болатқа ұқсайды 
 

 
58 сурет. Тіреуіш - конус 1922, H=78-84 мм тоттанбайтын болатқа 

ұқсайды 
 

 
 

59 сурет. Белдемше-тіреуіш  50*100мм хром/хром мат. шегрен 
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60 сурет. Белдемше – тіреуіш 38*99-106мм хром/хром мат 
 

 
61 сурет. Төрт бұрышты аллюминий аяқтары бар тіреуіш, бұрыштан  

37х37мм, h-200мм 
 

 
 

62 сурет. Төрт бұрышты аллюминий аяқтары бар тіреуіш, бұрыштан  h-
100мм күңгірт хром ОФК 222 

 

 
 

63 сурет. Реттелетін асүй тіреуіші - пластик 100-130мм 
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64 сурет. Түпшеге арналған тақтайы бар асүй тіреуішіне қысқыш 

 

 
 

65 сурет. Реттелетін тіреуіш  қара пластик ОШ 50*44мм 
 

 
66 сурет. Қапсырмасы бар реттелетін тіреуіш түстері көп 

 

 
 

67 сурет. Стационарлы тіреуіш қара пластик бұрандашегемен 50мм №4 
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68 сурет. Ойып орнатылатын реттелетін өкшетірек М6, h17х6х17 

бекіткішімен 

 
 

69 сурет. Жиһаздық тежегіші бар доңғалақты тіреуіш FIRMAX (D=40 
мм, бұрамашеге, пластик, қара) 

 
Жиһаздың тіреуіштерін металл жəне пластиктен жасайды (53-69 сурет). 

Бұл өкшетірек биіктігі бойынша реттелетін үстелдердің аяқтары жəне табаны 
басқалары болуы мүмкін (бекіткіштермен жəне оларсыз). Үстелдердің 
металл аяқтарының диаметрі 60 мм жəне биіктігі 710, 820 жəне 870 мм. 
Аяқтың жоғарғы бөлігі үстелдің үстіндегі тақтайға диаметрі 5 мм 7 тесігі бар 
екі тіреуіш орамалды металл фланецтің көмегімен бұрама шегемен бекітіледі. 
Түсі – хромды, ақ, қара, алтынға ұқсас.  

Биіктігі бойынша реттелетін өкшетірек борт бойынша диаметрі 13,6; 
20; 22 мм металл сомындардан тұрады; биіктігі 15,4; 18 немесе 18,5 мм жəне 
ақтары бұрандалы пластик тіреуішімен. Бұраманың бұрандасы М6, М8 
немесе М10. Бұрама биіктігі 27, 38 немесе 40 мм. Бұраманың пластик 
бастиегінің диаметрі 16,9 немесе 21,8 мм. Өкшетіректер тапал тіреу, комод 
жəне өзге де жиһаздық бұйымдардың тіреуіші ретінде қолданылады.  

Доңғалақты тіреуіштерді көп атқаратын тапал тіреу, компьютер 
үстелдері, əр түрлі кеңсе жəне жұмсақ жиһаздар үшін пайдаланады. Оларды 
доңғалақтың айналуын бекіткіштерсіз жəне бекіткіштермен шығарады. 
Доңғалақ диаметрі 40 немесе 50 мм. Доңғалақты тіреуіштерді негіздемеге 
төрт бұранма шегемен немесе еуро-бұрандалармен бекітеді.  

Көйлек-көншек шкафының фурнитурасы. 
Шкафты ішкі жабдықтау элементтеріне (70 сурет): жылжымалы ілгек, 

галстуктерді ұстағыш, ілгектерге арналған қарнақ жəне оларды ұстағыштар, 
аспалардың металл тақтайлары, сөрелердің реттелетін аспалары жатады. 
Көйлек-көншек шкафының жылжымалы ілгегін (70 а сурет) ұзындығы 310, 
360, 410, жəне 460 мм хромдалған металлдан жасайды. Галстук 
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ұстағыштарды металлдан жасайды. Олардың ұзындықтары 375 немесе 425 
мм (70,б сурет).  

Көйлек-көншек шкафының ілгектерге арналған қарнағын дөңгелек 
жəне сопақ кесілген металлдан жасайды (70в,г сурет). Қабырға қалыңдығы 
0,8...1,5 мм болғанда дөңгелек қарнақтың диаметрі 25 мм. Ілгектердің сопақ 
қарнағын хромдалған болат немесе биіктігі 30 мм жəне ені 15 мм бұдыр 
алюминийден жасайды.  

Дөңгелек қарнақты ұстаушыларды (70 д сурет) бекіткіші бар жəне 
жоқ, сол сияқты биіктігі бойынша реттелетін металдан жасайды.  

Сопақ қарнақты ұстаушыларды (70 н сурет) пластик жəне металдан 
джасайды. Пластик ұстағыштардың биіктігі 36 мм, ені 23 мм. Олар диаметрі 
4,5 мм тесік арқылы бұрама шегелермен бекітіледі. Металл ұстағыштардың 
диаметрі 4,5 мм үш тесігі бар. Шеткі тесіктердің белдіктерінің арасындағы 

қашықтық 32 мм. Ұстағыштың ені 15,3 
мм, ал биіктігі 48 мм.  

Пластмасса сөре ұстаушылары 
аспаларының металл тақтайларының 
ұзындығы 2000 мм (70,ж сурет). 
Сөрелердің реттелетін аспаларын оң 
жəне сол деп ажыратады (70,з сурет). 
Тақтайларды бұйымның қабырғаларына 
бұрама шегемен немесе шегелермен 
бекітеді.  

 
70 сурет Шкафтардың ішкі 

жабдықтарының элементтері: 
а-в – шалбарған арналған ілгек,  
г, д – қалпақтарға арналған ілгек,  
е, ж – аяқ киімге арналған тіреуіш,  
з-к – əр түрлі заттарды сақтауға 

арналған сыйымдылық,  
л – галстук ұтсаушылар,  
м – киім ілгіштерге арналған қарнақ  
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1.3.2. Металл бекіту бұйымдары 
Бекіту бұйымдарын пайдалану – жиһаздың əр түрлі ағаш бөліктері мен 

бөлшектерін қосатын ең кеңінен қолданылатын тəсіл. Дəстүрлі, аса кеңінен 
қолданылатын бекітпе бұйымдарына: бұрама шегелер, бұрандамалар, 
бұрамалар, блюмдер, конфирматтар жəне өзге де бекітпе элементтер жатады.  

Бұрама шегелер – бұл ағаш, металл немесе пластмасса бөлшектерді 
бекітетін бұрамалар. Олар бұрамалы кесігі бар негізден жəне ағашқа 
жақсылап бұрау үшін дуалды конусынан тұрады (71сурет). Бұрама шегелер 
ағаш жəне жиһаз өндірісінде кеңінен қолданылады. Олармен терезелердегі, 
есіктердегі жəне жиһаздық бұйымдардағы металл бұйымдарды жəне 
фурнитураны бекітеді. Бұрама шегелердің өлшемдері келесідегідей: бұрама 
шегенің ұзындығы 7...220мм; негіз диаметрі 1,6...10мм; бастиек диаметрі 
3...20 мм; бұраманың ішкі диаметрі 0,7. Айқара тəрізді оймакілтек нөмірлері 
0,1,2,3,4. Бұрама шегелерді келесі бастиектермен шығарады: жасырын (тегіс), 
жартылай жасырын, жартылай дөңгелек. 

 
71 сурет Стандартты 

бекітпе бұйымдар: бұрама 
шегелер: 

а – жасырын бастиегі 
бар,  

б- жартылай жасырын 
бастиегі бар 

в – дөңгелек бастиегі 
бар,  

г – алты қырлы бастиегі бар;  
 шегелер: 
 д - дөңгелек, 
 е – бұрандалы. 
 
Бұрама шегелерді көміртекті мырышталған болаттан жасайды. Олар 

жасырын, жартылай жасырын, дөңесті жəне дөңесті – жалпақ бастиекті 
болуы мүмкін. Бұрама шегелерде (72 сурет) бұраманың барлық биіктігінде 
жиі бұранда болуы мүмкін, бұл фурнитураны бекіту беріктігін 25...30% 
арттырады. Бұрама шегелердің бұрандалары ірі қадаммен қапсырма болып 
келеді. Жиһаздық бұйымдардың элементтерін бекіту үшін бұрама шегелерді 
ұштығы өткір, ірі бұрандамамен, жасырын немесе алты қырлы бастиекпен 
(12 жəне 14 мм); мырышталған жəне анодталған түрінде шығарылады. 
Бұрама шегелердің диаметрі 3...10 мм, ұзындығы – 12…220 мм.  
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72 сурет. Бұрама шегелер. 
 

Бұрандама – бастиегімен цилиндрлік біліктен тұратын бекітпе 
элемент. Біліктің барлық ұзындығы бойынша немесе ұзындығының 
жартысына сомын бұралатын бұрандасы бар. Бұрандамаларды ағаш 
құрастырылымдар мен олардың элементтерін қосу, жұмсақ жиһазды жинау 
үшін пайдаланады. Алты қырлы бастиегі бар бұрандамаларды 6...48 мм 
диаметрмен шығарады. Бастиегі бар бұрандаманың ұзындығы 8...300 мм; 
жартылай дөңгелек бастиегі бар бұрандаманы 6...24 мм диаметрмен 
шығарады. Сомынды бұраған кезде ағаштың жапыруы болмауы үшін 
бұрандама бастиегінің жəне сомынның астына дөңгелек немесе төрт 
бұрышты тығырық қояды.  

Бекітпе бұрамасы – цилиндрлік білігі жəне бастиегі мен бұрандасы 
бар. Бұраманың бұрандамадан айырмашылығы бұрама бастиегінде түзу 
немесе крес тəрізді тереңдікпен, оларды бұрауышпен бұрау немесе бұрап алу 
үшін үшін оймакілтек кесілген. Бұрамаларды жартылай дөңгелек, жасырын, 
жартылай жасырын бастиектермен шығарады. Бұрамалардың диаметрлері 
2...16 мм, ұзындығы 3...80 мм. Бұрамаларды есік құлыптарын, 
тұтастырғыштарын жəне жиһаздық тіреуіштер бекіту үшін пайдаланады.  

 
1.3.3. Жиһаздық қасбет жəне кескіндер 
Жиһаздық қасбеттер  
Заманауи жиһаздардың көрінісін қалыптастыратын жиһаздық 

қасбеттер корпустық жəне асүй жиһаздары, сол сияқты жуынатын 
бөлмелердің жиһаздарына қолданылады. Қасбеттерді эмальмен немесе ПВХ 
қабықшасымен мембрандық-ваккумдық əдіспен əрлейді. Қасбеттердің 
жиһаздық бөлшектерін қалыңдығы əр түрлі еуропалық өндіріс ҰДФ-дан 
олардың беткі жағына берілген суретті немесе кескінді салып жасалады.  

ПВХ қабықшасымен қасбеттерді қаптай отырып бір түсті, бағалы 
текстуралардың жəне ағаштың экзотикалық тұқымдастарының еліктемелерін 
алады.  
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Жиһаздық кескіндер. Соңғы кездері жиһаз жасау кезінде ҰДФ 
негізінде дайындалған жиһаздық кескіндер жиі пайдаланылады, олар шеңбер, 
таратқыш, ернеу жəне сəндік төсемелер түрінде болуы мүмкін, аталған 
кескіндердің қаптамалары ретінде əмбебап soft-қабықшаны пайдаланады, ол 
табиғи жəне жасанды материалдардың үздік сапаларын үйлестіреді. 
Жиһаздық кескіндердің көп түрлілігі бөлме жəне кеңсенің классикалық 
жиһаздарын, сонымен қатар ампир стиліндегі асүй гарнитурларының 
өндірісінде пайдалануға мүмкіндік береді. Жиһаз қалқандарының, ағаш-
жоңқалы тақталардан жасалған үстелдің үстіндегі тақтайлардың жиектерін 
əрлеу үшін жұмсақ жəне қатты поливинилхлоридтен жасалған əр түрлі 
жиһаздық кескіндерді пайдаланады. Бұндай кескіндерді жиһаз өндірушілер 
кеңселік жиһаз жасаған кезде пайдаланады.  

Бақылау сұрақтары 
1. Жиһаздық фурнитураның рөлі қандай жəне оған нелер жатады ?  
2. Ілмектердің қандай түрлері болады жəне олар қайда пайдаланылады ? 
3. Тұтастырғыштардың қандай түрлері белгілі жəне оларды қандай 

мақсатта пайдаланады? 
4. Сөре ұстаушылардың қандай түрлері бар?  
5. Жəшіктердің бағыттаушылары қандай түрлерге бөлінеді?  
6. Жиһаздың тіреуіштері қандай болады жəне жиһаздың қандай 

құрастырылымында пайдаланылады?  
7. Шкафтарды ішкі жабдықтау үшін қандай фурнитураларды 

пайдаланады? 
8. Металл бекітпе бұйымдардың қандай түрлерін білесіз жəне оларды 

қалай қолданады?  
9. Корпустық жиһазды дайындау барысында жиһаздық қасбеттердің 

рөлі қандай?  
 
1.4. Корпусты жиһаз өндірісінің технологиялық процесстерін 

есепке алу, ерекшеліктері жəне кезеңдері 
1.4.1. Корпусты жиһаздың құрама элементтері  
Корпусты жиһаздың негізгі құрылымдық элементтері – корпус, 

тіреуіштер, есіктер, жəшіктер, жартылай жəшіктер жəне сөрелер болып 
табылады. Корпустық жиһазды функционалдық жабдықтау, оның құрамдас 
бөліктерін қосу үшін айналарды, фурнитураны жəне стандартты бекітпе 
бөлшектерді қолданады. Жиһазда орнату үшін тесік, ұяшық жəне ойықтар 
қарастырылады, олардың өлшемдері мен пішіндерін фурнитураға берілетін 
конструкторлық құжаттаманың құрамына кіретін сызбалар реттейді.  

Корпус ағаш-жоңқалы жəне ағаш-талшықты тақталардан жасалған 
қабырғалардан тұрады. Қалыңдығы 1—19 мм ағаш-жоңқалы тақталарды 
қабыршақ немесе қабықшалармен қаптайды. Корпустың артқы қабырғаларын 
қалыңдығы 4 мм, қабыршақ не қабықшамен қапталған немесе боялған ағаш-
талшықты тақталардан немесе қабырғаның қалыңдығындай ағаш-жоңқалы 
тақталармен қапталған жасайды (73 сурет).  
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73 сурет. Корпусты жиһаз 
қабырғаларының типтік орналасу 
сұлбасы: а – тік өтпелі 
қабырғалармен; б – көлденең 
өтпелі қабырғалармен; в – 
қабырғалардың аралас 
орналасуымен; г – қабырғалардың 
«ус-пен» орындалған бүйірлеріне 
жанасып орналасуымен.  

Корпустың көлденең қабырғаларына əр түрлі заттарды орналастырады, 
яғни ұштары бекітілген сөрелер ретінде пайдаланады. Қабырғалардың оған 
оларға түсетін əр түрлі жүктеменің əрекетінен иілуін азайту үшін 
тағайындалуына байланысты қабыршақпен қапталған қабырғаның ұзындығы 
келесі өлшемдерден аспауы керек: кітаптарды сақтау, теледидар орнату 
үшін– 700, 800; ыдыс-аяқ – 800, 900 мм. Бірінші өлшем қалыңдығы 16 мм 
ағаш-жоңқалы тақталардан жасалған қабырғаларға берілді, екіншісі 
қалыңдығы 19 мм сондай тақталардан жасалған қабырғаларға берілді. 
Қабықшамен қапталған қабырғаның ұзындығын орташа 10%-ға кемітеді.  

Корпусты жиһаздың бөлшектенбейтін қосылыстарын шканттың 
көмегімен жүзеге асырады. Корпустық жиһаз қабырғаларының əрбір 
бөлшектенбейтін қосылыстарына бұйымның тағайындалуына жəне қосылыс 
еніне байланысты ұсынылатын шканттардың саны 1 кестеде келтірілген.  

 
1 кесте. Корпусты жиһаз қабырғаларының бөлшектенбейтін 

қосылыстарына бұйымның тағайындалуы жəне қосылатын қабырғалардың 
еніне байланысты ұсынылатын шканттардың саны  

 
Бұйымның тағайындалуы Қосылатын 

қабырғалардың ені, 
мм 

Бір қосылысқа 
шканттың саны 

Ыдыс-аяқты сақтау үшін 
(серванттар, буфеттер) 

500 жоғары 8 

Кітаптарды сақтау үшін 
(кітаптар шкафы, секретерлер, 

кітап сөрелері) 

500 бастап 350 дейін 6-5 

Кітаптарды сақтау үшін 
(кітаптар шкафы, секретерлер, 

кітап сөрелері) 

350 бастап 140 дейін 4 

Теледидардың астына 
қойылатын тапал тіреулер, 

қабылдағыштар 

500 жоғары 
500 бастап 380 дейін 

6-4 

Кереует жанына қойылатын 
тапал тіреулер 

- 4 
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Қабырғаларды қысу (тарту) тəсіліне байланысты тұтастырғыштарды 
эксцентрлі жəне бұрандалы деп бөледі. Эксцентрлі тұтастырғышта 
қабырғаларды қысу белдіктің айналасында айналып тұратын, эксцентриктің 
геометриялық белдігіне салыстырмалы аралас қашықтықта эксцентриситет 
деп аталатын эксцентрик есебінен жүзеге асырылады. Бұрандалы 
тұтастырғыштарда қысудың күшеюі сомын жəне бұранданың метрлік бунасы 
есебінен пайда болады. Тұтастырғыштар корпустың қабырғаларын мықты 
бекітіп, берілген шекте қабырғаларды тұтастыруды қамтамасыз ету, 
бұйымды қалыпты пайдаланған кезде өздігінен ажырау мүмкіндігін жойып, 
бұйымның технологиялық жиналыуын қамтамасыз етуі керек.  

 
74 сурет. Корпусты  

жиһаз қабырғаларының 
бөлшектенбейтін қосылыстары 
шканттардың көмегімен: а, г- 
тік ағаш шкант; б, д-соңы бар 
тік пластмасса шанттар; в-соңы 
бар бұрышты пластмасса 
шканттар; е- қосылыста 
қосымша тіреуіш элементтерін 
қолдану 

 
Корпусты жиһаздың тіреуіштері – қораптар, көмекші аяқтар – 

төменгі көлденең қабырғаға бекітеді. Жиһаз салмағынан жəне оған 
орналастырылған заттардың салмағынан туындайтын жүктеме орташа 
көлденең қабырғалары жоқ құрастырылмда көлденең бүйірлі төменгі 
көлденең қабырғаның қосылыстарына түседі (74 сурет).  

Бұйымдардағы есіктер орнатылу тəсіліне байланысты айқара 
ашылатын, жылжымалы жəне қайырмалы, ал қолданылған ілмектерге 
байланысты алмалы жəне алынбайтын болуы мүмкін. Алмалы есіктер 
бұйымды жинауды едəуір жеңілдетеді.  

Есіктерді қалыңдығы 16-19 мм ламинатталған ағаш-жоңқалы 
тақталардан, ағаштың қылқан жапырақты жəне жапырақты 
тұқымдастарынан, шыны, шере, пластиктен жасайды. Айқара ашылатын 
есіктерді орнатқан кезде олардың корпус қабырғаларына жəне бір-біріне 
жанасуын ажыратады. Корпус қабырғаларына айқара ашылатын есіктердің 
босағалары үстеме немесе ойыққа (есікті бұйым корпусының ойығына 
қояды) қойылуы мүмкін.  

Корпус қабырғаларының барлық шеттеріне салынатын есікті салмалы 
деп атайды. Барлық шеттерімен корпус ойығына кіретін есікті салымды деп 
атайды. Бір жиегі корпус қабырғасының шетіне, ал қалғандары оның 
ойығына кіретін есікті құрама немесе аралас орнатылған есік деп атайды. 

Есіктердің босағалары ойыққа тереңінен, дөңесті жəне қалқып кіреді. 
Технологиялық саңылаумен орындап, ойыққа босағамен орнату салмалы 
есіктерді орнатқандай түзету жұмыстарын талап етпейді. Аралас айқара 
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ашылатын есіктердің босағаларын бір-біріне үстеме, тегіс жиекке беттеп 
жəне төртінші бөлігіне беттеп орнатады. Есіктерді технологиялық 
саңылаумен тегіс жиекке беттеп үстеме орнатқанда түзету жұмыстарын 
қажет етпейді.  

Айқара ашылатын есіктерді ілмектерге іледі. Босағамен үстеме 
орнатылатын есіктерді карточкалық бір топсалы, білдекті бір топсалы, төрт-
топсалы ілмектерге іледі. Босағамен ойыққа орнатылатын есіктерді 
карточкалық, өкшетіреуішті жəне білдекті бір топсалы ілмектерге іледі. 
Шыны есіктерді босағасымен тереңдетілген ойыққа орнатады жəне 
өкшетіруіш ілмектерге іледі.  

Ілу үшін қолданылатын ілмектердің саны минималды болып, бұйым 
корпусына жеткілікті қаттылықты жəне беріктікті қамтамасыз етіп, есікті 
мүмкіндік өзгерістерде сақтауы керек.  

Ілмектерді бұйымдарға бұрама шегелермен, бұрандамамен немесе 
бұрандасы бар білдектермен бекітеді. Ілмектерді тақталардың жиектерін 
арнайы орнықтырмай ағаш-жоңқалы тақталардың жиегіне бекіту қажетті 
қаттылықты жəне беріктікті қамтамасыз етпуі мүмкін. Сондықтан ағаш-
жоңқалы тақталардың жиектеріне тек қана карточкалы (рояльді) ілмектерді 
бекітеді, ал қалған жағдайларда ілмектерді тақта қабатына бұрама 
шегелермен бекітеді.  

Есіктерді жабу жəне оларды белгілі қалыпта бекіту үшін құлып, 
ысырмалар жəне магнитті ұстаушыларды пайдаланады.  

Кесілген құлыптарды есік қабатына ойып орнатады, сол кезде олар 
жартылай оның тегістігіне шығады немесе қайырмалы есікке беттеп 
орнатылады. Салмалы құлыптарды есік қабатына салады, кесілетіндерді – 
оның жиегіне ойып орнатады. Есіктерді мүмкінді өзгерістерден сақтау үшін 
есікті үш нүктеде жабатын қарнақты құлыптарды пайдаланады. Тиекті жəне 
бекіткіш құрылғыларды бұрама шегелермен бекітеді. Есіктерді тұтқалармен 
ашады.  

 
I.4.2. Таза ағаштан жасалған корпусты жиһаз үшін жиһаздық 

қалқандарды дайындау 
Ағаштан немесе ағаш материалдарынан кез келген бұйымды жасау 

қажетті шикізат, материалдар жəне жабдықтар болған кезде барлық 
қажеттілермен қамтамасыз етуден бастап дайын өнімді сатумен 
аяқтайтындай белгілі бір реттілікпен жүргізіледі.  

Нəтижесінде материалдардың дайын өнімге айналатын барлық 
процесстердің жиынтығы өндірістік процесс деп аталады. Ол 
материалдардың дайын өнімге айналатын процесінен, сонымен қатар 
бұйымдарды дайындауға тікелей əсер етпейтін, бірақ өндіріс процесін жүзеге 
асыру кезінде қажетті процесттерден тұрады.  

Материалдардың дайын өнімге айналуына (пішуден басталып дайын 
бұйыммен аяқталатын) тікелей байланысты өнеркəсіптік өндірістің негізгі 
бөлігі технологиялық процесс деп аталады. Материалдардың дайын өнімге 
айналуы үшін қолданылатын аталған өндірістің амалдары мен əдістерінің 
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ғылыми жəне тəжірибелік негізделген жүйелерін технологиялық өндіріс деп 
атайды.  

Қазіргі уақытта көбі таза ағаштан жасалған бұйымдарды қолданады, 
бірақ таза ағаштан жасалған өнім өте қымбат болады, сондықтан ағаштардың 
бөлшектерін жабыстыру технологиясын кеңінен қолданады.  

Жабыстырылған бөлшектер бүтінмен салыстырғанда өте мықты, 
отырмайды, жарылмайды, сол сияқты өңдеу жəне пайдалану кезінде 
өзгеріске ұшырамайды. Осындай бөлшектердің қатарына бірінші кезекте 
жиһаздың конструктивті элементтерін жасауға тағайындалған ламелге 
жетілдірілген кесектер (жеке əзірлемелер сияқты 2,3 немесе 4 данадан 
жабыстырылғандар) жатады.  

Жабыстырылған бөлшектерді өндіру үшін ағашты таңдау, ең бастысы 
ағаштың сұрыпын мұқият дұрыс таңдау қажет. Аспап пен жабдық 
қаншалықты сапалы болғанымен олар төменгі сұрыпты ағаштан жоғары 
сапалы өнім алуға мүмкіндік бермейді. Сондықтан жоғары сұрыпты ағашты 
пайдалану қажет. Сол сияқты, дайын өнім пайдаланылған кездегі шарттарды, 
сонымен қатар сол немесе басқа тұқымдас ағаштарды (мысалы, шайыр 
бөлуге, кеуіп қалуға, шамадан тыс өзгеріске бейім ағаш тұқымдастары 
пайдаланылмайды) ескеру қажет.  

Жабыстыру үшін дайындамалар. 
Жабыстыруға жататын ағаштан жасалған дайындамалар келесі 

талаптарға сəйкес болуы керек: - ылғалдылық 10…12%, ал оның ауытқуы 
1,5…3% шегінде; - көлденең фрезерлеуден кейінгі толқынның ұзындығы 
қылқан жапырақтылар үшін 5 мм жəне жапырақты тұқымдастар үшін 3 мм 
аспауы керек; - дайындамалардың беткі жақтарындағы бұдыр фрезерлеуден 
кейін 200 мкм жəне кескеннен кейін 300 мкм аспауы керек. Əмбебап 
жиһаздық қалқандардың өлшемдік сипаттамалары келесідегідей: ұзындығы 
(мм): 2200, 2700, 2320, 2370, 3420, 3440, 3470, 3520, 4000…6000; ені (мм): 
500, 600, 650, 750, 850, 950, 1000, 1100, 1200, 1300; қалыңдығы (мм): 18, 19, 
20, 24, 28, 30, 32, 36, 40. Дайындамаларды ені бойынша қосқан кезде келесі 
ережелерді сақтаған жөн:  

- жиһаздық қалқан пішініне тұрақтылық беру үшін ені 15...17 мм 
бөліктерден (бөлінген орындардан) дайындау қажет;  

- қалқандарды жабыстыру кезінде дайындаманың бір қабаты жəне 
дайындаманың екі жиегі бойынша базалау сұлбасының ішінде үздік болып 
табылатын базалау сұлбасын ескеру;  

- іргелес телімдерде жылдық сақиналардың дұрыс орналасуын сақтау.  
Таза ағаштан жиһаздық қалқанды дайындау технологиясы. 
Жиһаздық қалқанды дайындау үшін қатты жапырақты жəне 

қылқанжапырақты тұқымдастардың ағаш материалын пайдаланады. 
Жиһаздық қалқандарды жасауға тағайындалған қатты жапырақты 
тұқымдастардың ішінен бүк жəне емен ағашын кеңінен пайдаланады, əдемі 
түсімен жəне бітімімен, сол сияқты жоғары физико-механикалық 
қасиеттерімен, соның ішінде төзімділігімен ерекшеленеді.  
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Жиһаздық қалқандарды алу үшін ұзындығы бойынша қосылған қысқа 
өлшемді ламелдерді көлденең жабыстыруды жиегі бойынша жүзеге асырады. 

Кесектерді жиегі бойынша ойықтарға жəне жотаға, ендірме тақтайға 
немесе бұдырға жабыстыру тəсілдері жабысу беріктігін арттырады, бірақ 
ағаш шығынын, ал кей кездері еңбек шығынын талап етеді. Мысалы, 
дайындаманың ені мен қалыңдығын арттыру үшін кесектерді тіпті тегіс 
фугаға жиегі жəне қабаты бойынша жабыстыру, таза ағаштың беріктігіне тең 
жеткілікті беріктікті қамтамасыз етеді. Сондықтан дайындамаларды ені жəне 
қалыңдығы бойынша жабыстыру көптеген жағдайларда тегіс фугада жүзеге 
асырылады.  

Жылдық қабаттары орналасқан тангенциалды пішілген 
дайындамалардан қалқандарды бір бағытта жабыстырған кезде олар бір 
жаққа қатты өзгереді. Телімдерден жылдық сақиналарды кезектестіріп 
жинаған кезде дайын өнімдер аз өзгереді, ал өзгерістің өзі толқынды пішінге 
айналады.  

Қосылатын жиектер бірдей болған кезде бұндай дайындамалар үздік 
деп саналады: шелқабық шелқабыққа, өзегі өзекке, ал көрші телімдердің 
қабаттары өзара қарама-қарсы болады. Сонымен қатар, ұзындығы бойынша 
қалқанға жинар алдында барлық телімдер (бөлінген орындар) немесе 
олардың бөліктері жабыстырылуы мүмкін.  

Дайындамаларды қалыңдығы бойынша жабыстыру жұқа ламелдерден 
аса қалың дайындамалар алуға мүмкіндік береді. Қабаттар саны артқан сайын 
бөлшектердің өзгеріске беріктігі мен тұрақтылығы артады. Қысқа немесе 
жұқа кесіктерді немесе қабаттарды аралас немесе тісті-қабатты жабыстыру 
дайындаманы кез келген ұзындықта жəне қалыңдықта алуға мүмкіндік 
береді.  

Жабыстырылған ағаштан жасалған өндірістің соңғы кезеңі таза өңдеу 
болып саналады. Қалқандарды дайындау барысында бұл процесс əдетте екі 
кезеңнен тұрады: біріншісі – бүйірлерін кесу, екіншісі – артық желімдерді 
жою жəне таза ажарлау. 

Цехтағы жиһаздық қалқандар өндірісінің жалпы технологиялық 
құрылымы төмендегідей: 

1) кіріс бақылауы; 
2) дайындамаларға ағашты бойлап пішу;  
3) дайындамаларды бастапқы механикалық өңдеу (төрт жақты 

фрезерлеу, ақауларды кесу, сұрыптау);  
4) микро бұжыртабандардың ұзындығы бойынша дайындамаларды 

жабыстыру (бұжыртабандарды кесу, ламлдерді жалғау);  
5) бөлшектерге соңғы пішін мен өлшемдерді беру (таза фрезерлеу); 
6) бөлшектерді қалқандарға жабыстыру;  
7) қалқандарды екінші рет механикалық өңдеу (контурлық өңдеу, 

калибрлеу жəне тегістеу). 
Қапталдау, сүргілеу жəне ақауларпды кескен соң жабыстыруға 

əзірленген ағаштың өңделген беткі жағының бұдырлығы 32…200 мкм 
құрауы, ал ламелдердің қалыңдығы мен енінің ауытқуы 0,1 мм аспауы керек. 
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Ағаш бойынша желімнен бөлінетін ылғалдылықты біркелкі бөлуді жүзеге 
асыру үшін жəне ішкі кернеулікті түзету үшін жабыстырылған қалқандарды 
өңдеу алдында 15…200°С температурада ұстау қажет. Жабыстыру жəне 
технологиялық ұстаудан кейін қалқандарды төрт жақты бойлық-фрезерлік 
білдекте өңдейді, калибрлейді жəне тегістейді.  

 
I.4.3. Жазу жəне компьютер үстелдерінің құрастырылымы 
Жазу үстелдерінің құрастырылымы 
Жазу үстелдері бір немесе екі тапал тіреуі, қағаздар мен жазу керек-

жарақтарына арналған жылжымалы жəшіктерімен болуы мүмкін (75 сурет). 
Тапал тіреулері бар жазу үстелдерінің құрамына үстелдің үстіндегі тақта, 
үстелдің асты, артқы панель жəне жəшіктері бар тапал тіреу кіреді. 

 

а). б). 
 

75 сурет. Жазу үстелдері: а – екі тапал тіреуі бар; б – бір тапал тіреуі 
бар 

 
Екі тапал тіреуі бар жазу үстелдерінің үстіндегі тақталардың 

өлшемдері– 700х1400 мм, бір тумбалы 600х1000 мм. Үстелдің үстіндегі 
тақталарды ламинатталған ағаш-жоңқалы тақталардан жасайды. Үстелдің 
үстіндегі тақталардың қалыңдығы 20…30 мм. Оларды үстелдің астына 
шканттарға (дөңгелек тиекке) немесе пластмасса бұрыштарға бұрама 
шегемен бекітеді. Жазу үстелдерінің астын таза ағаштан жасайды. Ол төрт 
аяқтан, белдемеден, бүйірлі жəне ортаңғы яқтан тұрады. Үстелдің астындағы 
бөлшектердің ені 600 мм, қалыңдығы 25…30 мм. Жазу үстелдерінің биіктігі 
730…740 мм. Үстелдің астындағы бөлшектер желімделген бұжыр 
табандармен қосылады. Артыңғы панельді егер ол керек болса АЖТ немесе 
боялға ҰДФ-тан жасайды жəне үстелдің артқы аяқтарына бекітеді.  

Үстелдердің тапал тіреулерін əр түрліге тағайындалған жəшіктермен 
жабдықтайды, бірақ олардың барлығы жұмыста ыңғайлы жəне жеңіл 
жылжуы керек (аунақшалардағы жақсы). Тапал тіреулердің қабырғаларын 
қалқандардан жасайды. Тапал тіреудің тік қабырғалары өтпелі. 
Қабырғалардың шканттардағы желіммен қосылысы бөлшектенбейді. Тапал 
тіреудің артқы қабырғасы АЖТ немесе ҰДФ қабыршағымен қапталған 
бастырмадан жасайды. Жəшіктердің өлшемдері мен олардың 
құрастырылымдарын олардың ішінде болатын заттардың сыртауқымына 
жəне оларды байдалану мақсатталығына байланысты есептейді.  
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76 суретте құрастырылымы бойынша күрделі емес жəне пайдаланғанда 
ыңғайлы бір тапал тіреуі бар, ламинатталған ағаш-жоңқалы тақтадан жəне 
кесектерден жасалған үстел ұсынылған. Үстелдің үстіндегі тақтаның 
өлшемдері 650х1120 мм, қалыңдығы 22 мм. Үстеддің биікті 750 мм. 
Аяқтарының өлшемі сызба бойынша 31х54мм, биіктігі 728 мм. Үш жəшігі 
бар тапал тіреуді аспалы (егер үстелдің қаңқасы металл болған жағдайда) 
немесе (аталған құрастырылымда) бұрама шегемен белдеме мен аяқтарына 
бекітуге болады.  

 

 
 

76 сурет. Бір тапал тіреуі бар жазба үстелі 
 

Компьютерлік үстел – жұмыс жəне оқу орнын ұйымдастыратын үлгі 
(77 сурет) Үстел, қондырма жəне жүйелік блокқа арналған тіреуіш бірыңғай 
кеңістікті құрайды, бұнда қажеттіліктердің бəрі бар.  

 

 
77 сурет. Қондырма жəне тіреуіші бар компьютерлік үстел 

 
Сканер жəне клавиатура үшін шығатын панел қарастырылған. 

Мониторға арналған үстелдің бос беткі жағын қамтамасыз етеді. Үстелдің 
үстіндегі тақтаны ламинатталған қалың АЖТ-дан жасайды (22 мм). Үстелдің 
үстіндегі тақта дөңгеленген сүйір пішінді. Үстелдің жиегі ПВХ профильдік 
таспамен П-тəрізді кесілген шағын борюрмен қапталған. Үстелдің сыйымды 
жəшіктері бар тапал тіреуі бар. Тапал тіреу классикалық жазу үстелі үшін 
дəстүрлі болып табылады. Жүйелік блок жеке тіреуішке орнатылады.  

Үстелдің өлшемдері келесідегідей (мм): ұзындығы 1550, ені 750 жəне 
биіктігі 750; қондырма –ұзындығы1500, ені 505, биіктігі 725; тіреуіш – 
ұзындығы 290, ені 450, биіктігі 120. Тіреуішті ламинатталған ағаш-жоңқалы 
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тақтадан жасайды. Пернетақтада металл бағыттаушыларға ілінген шығатын 
тақтасы бар. Үстелдегі жəшіктерде – шығатын аунақшалы бағыттаушылар: 
тұтақалар – металл.  

Купе-шкаф 
Əлемдік нарықта пайда болуға үлгерместен купе-шкафтар мегаполис 

тұрғындары арасындағыдай шағын елді мекендердің тұрғынадары арасында 
да үлкен танымалдылыққа ие болды. Статистикалық деректерге сəйкес купе-
шкафтар көптеген жылдар бойы барлық жиһаздық сатылым тізімініде 
көшбасшылық орынға ие. Купе-шкафтардың заманауи құрастырылымының 
күрделі емес, аралас жүйеден тұрады, тұрғын үй кеңістігін ұтымды 
үнемдеуге ғана мүмкіндік бермейді, сол сияқты кез келген ішкі көріністің 
жеке ерекшеліктерін білдіруге жеткілікті пайдалы. Купе-шкафтардың 
жыжымалы есіктері жəне оларды тіпті шағын пəтерлерде орнату мүмкіндігі 
осындай үлгілердің басты құндылығы болып саналады. Купе-шкафтың 
көмегімен ішкі көрініс дизайнын көркемдеуге, жеке түпнұсқа стиль 
қалыптастыруға, үй-жайды визуалды кеңейтуге болады.  

Купе-шкафты дұрыс жинау – барлық құрастырылымының ұзақ 
мерзімді жəне бас тартпай жұмыс істеуінің кепілі. Бұл ретте купе-шкафтың 
есіктерін мінсіз орнатудың мағынасы зор. Егер бұйымды жинауға қатысты 
белгілі ұсыныстарды сақтаса, корпустық жиһаздың аталған элементін 
монтаждау көп уақыт жəне күш алмайды.  

Купе-шкафты жоспарлау алдында оның ішінде сақталатын заттардың 
өлшемдерін нақты анықтап алу қажет. Осыған байланысты костюмдер, 
пальто жəне көйлектер ілінген киім ілгіш үшін бөлігінің биіктігі, 
уқаланбайтын киімдерді, аяқ киімді, төсек орынды сақтауға арналған 
сөрелердің ені анықталады (78 сурет). 

Шкафтың өлшемдері стандартты болған кезде пайдалы кеңстіктің 
тереңдігі 50 см. Аталған сандардан сөрелер жəне жəшіктердің өлшемдерін, 
киім ілгіштер кермесінің қалыбын реттеуге немесе жөне келтіруге болады.  

 

 
78 сурет. Купе-шкафты толтыру 
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Əрбір купе-шкафта тапсырыс берушінің таңдап алған ішкі кеңістікті 
бөлу сұлбасына қарамастан жылжымалы есіктері (купе) бар жиһаз болып 
табылады. Олардың сырт ауқымдары корпустың еніне байланысты болады. 
Есіктердің саны ішкі кеңістікті бөлу параметрлерін ескерумен есептеледі. Екі 
немесе үш есікті құрастырылым сұранысқа ие жəне олар тік немесе иілген 
болуы мүмкін. 

Екі қасбеті бар 
Екі есікті купе-шкафтың ені əр түрлі болуы мүмкін, барлығын есіктері 

шешеді. Бағыттаушы кескінде сенімді ұстау жəне есіктің өзінің мықтылығын 
қамтамасыз ету үшін шкафтың тереңдігі 60 см болуы тиіс. Жармасының ені 
максималды 90 см болғанда жиһаз заттарының ұзындығы 2 метрге жетуі 
мүмкін (79 сурет). 

 

 
79 сурет. Екі қасбеті бар купе-шкафты толтыру 

 
Стандартты үлгілер антресольдармен, кермесі бар секцияламен жəне 

ені 45 см сөрелермен жабдықталады. Ең төменде ауқымды жəне ауыр 
заттарға арналған ашық сөрелер немесе жылжымалы жəшіктер болуы 
мүмкін.  

Үш қасбеті бар 
Үш есікті купе-шкафтың максималды ені — 3 метр. Ұзындығы 1,2 м ең 

қысқа үлгісі 40 см жармамен жабдықталады (80 сурет). 
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80 сурет. Үш қасбеті бар купе-шкафты толтыру 

Толтыру екі есікті шкафты толтыру жиынтықтылауын қайталауы 
мүмкін, бірақ əрқайсысы жеке жарманың артына болатындай кеңістікті үш 
бас аймаққа бөлу мақсатқа сəйкес болады. 

 

 
 

81 сурет. Купе-шкафтардың түрлері 
 

Осыған қарағанда кеңістік келесідегідей аймаққа бөлінеді: кермесі бар 
бір үлкен бөлімше, 2 сөрелер қатары немесе ортасында сөрелер қатары 
немесе бүйірлерінде 2 үлкен секция (81сурет). Киімдерді барлық бойы 
бойынша сақтау үшін, басқасы – пиджак, жейделерді сақтау үшін 
пайдалануға болады. Бұл кеңістік бөліктерін басқа қажеттіліктерге 
пайдалауға мүмкіндік береді.  

Антресольді жəне төменгі секцияларды болуы міндетті болып 
табылады.  

Бұрышты 
Егер үй-жайда тіпті радиусы кішкентай бір бос бұрыш болса ол жерге 

купе-шкаф қойған дұрыс. Жинақылығына қарамастан бұндай үлгілер 
сыйымды жəне жоғары функционалды болып келеді (82 сурет). 
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82 сурет. Бұрышты купе-шкаф 
Өзінінің пішіні бойынша олар: 
1. Диагональды — барлық қасбет тегістігі бойынша есіктері бар, үш 

бұрыш пішінді. 
2. Трапеция тəрізді — бір бүйір қабырғасы қабырғаға жанасады жəне 

басқа бос тұрғанның ұзындығынан асады. 
3. Г-тəрізді —ұзындығы екі бірдей немесе əр түрлі бөліктерден тұрады, 

олардың əрқайсысы бұрышқа жанасатын қабырғаға орнатылады. 
4. Бес-қабырғалы — қиылған бұрыштары бар симметриялық 

құрастырылым болуы мүмкін. 
Г- тəрізді үлгілерді толтыру қарапайым купе-шкафқа ұқсас, қатты 

айырмашылығы – бұл бір жартысының бұрышында қиын қол жетімді 
аймағының болуы. Көбінесе ондай жерде кермемен жабдықтап, маусым 
аралық сыртқы киімдерді сақтайды (83 сурет) . 

 

 
 

83 сурет. Бес секциялы бұрышты купе-шкаф 
 

Басқа жағдайларда жиынтылықтау мүмкіндігі бірден есіктің артындағы 
қосымша кеңістік есебінен кеңейеді. Егер үй-жай ұзындығы мүмкіндік берсе, 
жиһаздың бұндай заты оған кіріп, қажеттілерге еркін қол жеткізуге болатын 
шағын киім ілетін орын болуы мүмкін. Оған жерге қоятын киім ілгіштер 
қояды, тіпті үш кішкентай жұмсақ жиһазбен (пуф) жабдықтайды. 

Диагональды түрдегі бұрыты шкафтардың сұлбасы міндетті түрде 
есіктен екі жақта да үшбұрышты сөрелерді қарастырады. 

Радиусты 
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84 сурет. Радиусты купе -шкаф 
Бұрышты шкафтардың функционалдылығы мен ықшамдылығын 

эксперименттеу радиусты үлгілерді жасауға əкелді (84 сурет). Жиһаздың 
осындай заттарының басты ерекшелігі — дөңгеленген қасбеттер, олар үш 
түрге бөлінеді: 

1. Дөңесті. Сыртқа шығып тұратын радиуспен. 
2. Ойысты. Бұндай шкафтың қасбеті ішіне қарай кетіп, үй-жай бөлігі 

босайды.  
3. Аралас. Толқын тəрізді қасбетпен. 
Радиусты купе –шкафтарды классикалық стилде немесе асимметрия 

элементтерімен жасайды, бұл барлық бұрыштарды тегістеуге мүмкіндік 
береді. Кез келген түрінің сыймдылығы жеткілікті, ал сыртқы түрі 
жеңілдігімен, бір қалыптылығымен таң қалдырады жəне тіпті ең астарлы 
қонақ бөлмені пайдалануға мүмкіндік береді. 

Кіріктірілген 
Кіріктірілген купе-шкафтарды өте танымалылықпен пайдаланды. 

Олардың құрастырылымы тікелей қабырғаларға, еденге жəне төбеге 
бекітілетін есіктердің жəне толтыру элементтерінің бар екенін көрсетеді. Бұл 
бұйым бағасын өте қатты төмендетеді. Ал егер үй-жайда бос орын болса онда 
оны алмастырмайтындай етіп жасайды. Кіріктірілген купе-шкафтарды 
толтыру ілініп тұратын киімдердің қарнағының (тереңдігі ілгіштердің енінен 
аз) бағыттылығымен ғана жəне сөрелер мен жəшіктердің жұмыс тереңдігімен 
ерекшеленуі мүмкін (85 сурет). 
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85 сурет. Кіріктірілегн купе-шкафтар 
 

Жинауға дайындау 
 

  
  

86 сурет. Құрастырылымы    87 сурет Құрамдастар 
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Шкафтың ысырмалы есіктерін жинау үшін келесі құрамдастар болуы 
тиіс (87 сурет): 

Кескіндердің үстіңгі жəне төменгі бағыттаушылары (рельстері). Олар 
есік тақтасын қозғалысқа келетін негізгі механизм болып табылады. 
Ысырмалы есіктердің кескіндемесіне байланысты төменгі жəне жоғарғы 
бағыттаушыларды ажыратады.  

Тоқтатқыштар жəне шектегіштер. Олардың көмегімен есік 
құрастырылымы (86 сурет) бағыттаушы кескін бойынша бірқалыпты 
жылжиды жəне берілген нүктеде бекітіледі.  

Жеткізгіштер. Бұл механизмдер есіктің сырғанау қозғалысын 
қамтамасыз етеді (88 сурет). 

 

 
 

88 сурет. Аксессуарлар 
 
Купе-шкафтардың есіктерін дербес орнату үшін қажетті аспаптар: 
- айқыш жəне тік бұрағыштар жинағы; 
- құрылыс деңгейлігі; 
- имбусты кілт; 
- ширатпа тіктегіш; 
- балға; 
- пассатижи; 
- бұрғы немесе бұрама шегені бұрағыш; 
- кеңсе пышағы; 
- өлшеуіш; 
- металл бойынша бұрғы (Ø 4 мм). 
Кез келген құрастырылымдағы есіктер шкафытың монтажы толық 

аяқталғаннан кейін ғана жиналады. Сол кезде есік тақтасы өлшем бойынша 
нақты қойылуы керек. 

Купе-шкафтардың есіктерін орнату үшін шкафтың ішкі ойығын 
жоғарыда бағыттаушы рельс орналасқан жерде нақты өлшеу жəне алынған 
шамадан 1-2 мм алып тастау қажет. Кескіндемені кесу үшін құрылыстық 
сызғыш (бұрыштық) алынады жəне бағыттаушы сызықтың периметрі 
бойынша кесіктің шеттері сызылады. Материалдың артық жерлерін металл 
кесетін қол ара немесе шарқайрақтың көмегімен жоюға болады.  
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Жоғарғы бағыттаушы кескінді монтаждау үшін бұрама шеге немесе 
бұрандама шегеге тесік бұрғылау қажет. Бұрандамалар мен бұрандама 
шегелердің ойықтары 45-60 см бірдей аралықпен бір қатарда бұрғыланады. 
Кескіндеменің механикалық зақымдалуына жол бермеу үшін ойықтарды 
бұрғылау үшін кез келген ыңғайлы тіреуішті пайдаланған жөн (үстел, 
орындық, отырғыш). Дайын тесіктерді тегістеу қағазымен мұқият тегістейді 
(89 сурет). 

 
 

89 сурет. Бағыттаушыларды бекіту 
 

Дайындалған бағыттаушы рельс купе-шкафтың жоғарғы ойығына 
орнатылады жəне бұрама шегелердің көмегімен бекітіледі.  

Төменгі кесікте бұрама шегелер үшін ойықтар бұрғыланады. 
Бағыттаушы рельстердің əрбір ұштығында тоқтатқыш болады. Есік тақтасын 
жабық күйінде бекіту үшін тоқтатқыштарды орнату қажет. Бекіткішті 
(тоқтатқышты) орнату дұрыс жағынан жүзеге асырылуы тиіс. Есіктің оң жақ 
тақтасы үшін – ойық оң жақтан, ал сол жақ үшін – ойық сол жақта. Содан 
кейін төменгі кескін купе-шкафтың ішіне орнатылады жəне оның түбіне 
бекітіледі. 

Монтаждың келесі кезеңінде купе-шкафтың ысырмалы есігі орнына 
қойылады. Жоғарғы есік аунақшалары жоғарғы кескінге қойылады, ал есіктің 
төменгі доңғалақтары төменгі кескіннің бағыттаушы ойығына кіргізіледі. 

Есікті орнына нақты орнатып болғаннан кейін купе-шкафтың əрбір 
бүйірлі беткі жақтарына қатысты ретке келтіру қажет. Есік тақтасының 
төменгі жағында екі жақтан орналасқан арнайы доңғалақтарды реттеу қажет. 
Шкафтың сол жақ бүйірлі беткі жағы бойынша есіктің сол жақ тақтасы 
бапталады, ал оң жағында оң тақтасы реттеледі. Реттеу барысында есіктер 
жабық күйінде болуы тиіс.  

Төменгі бағыттаушы рельсті есік тақтасы дұрыс орнатылғанына 
(паралелль жəне тік) толық сенімді болған кезде бекітуге болады.  

Төменгі кескінді бұрама шеге немесе бұрандаманың көмегімен 
шкафтың түбіне бекіту қажет.  
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Ысырмалы есіктерді ашып-жапқан процесінде туындайтын 
соққыларды əлсіздендіру үшін əрбір есікке арнайы резеңке қаптама қойған 
жөн.  

Монтаж соңында тоқтатқыштардың қалыбын реттеу қажет. 
Тоқтатқыштарды оларғы есіктердің аунақшалары (доңғалақтары) түскен 
кезде купе-шкафтың есігі тақтаның жабылған күйінде қалатындай көтеру 
қажет (90 сурет). 

 

 
 

90 сурет. Купе-шкаф (үй-жайда жинау жəне орнатудың соңғы 
нəтижесі) 

 
Егер купе-шкафтардың ысырмалы есіктерін орнатуға қатысты барлық 

кеңестерді бұлжытпай орындаса онда монтаж процедурасы сізге артық əуре 
қылып қана қоймай, сол сияқты əсерлі жəне қызықты процесске айналуы 
мүмкін.  

 
1.4.4. Корпусты жиһаз жасау процесінің технологиялық 

ерекшеліктері 
Корпусты жиһаз жасау технологиялы процесінің бірнеше түрі бар: 

Толық технологиялық процесс – корпустық негіздің матералын дайындаудан 
бастап (АЖТ, ҰДФ, жиһаз қалқаны) дайын бұйымға дейін. Бұл 
материалдардың өзіндік құнын төмендетуге мүмкіндік беретін жаппай жəне 
сериялық өндірудің оңтайлы нұсқасы; Орташа – шикізат ретінде АЖТ, АТТ, 
ҰДФ дайын тақталары қоладыналтын жиһаз дайындау– мəнісі бойынша тек 
қана пішу жəне жинау; Қысқа (тек қана жинау) – корпусты жиһазды жасау 
АЖТ, АТТ, ҰДФ тапсырыспен пішілген тақталардан іске асырылады. 

Кез келген корпусты жиһазды дайындау технологиясы негізгі бес 
кезеңге бөлінеді:  

1. Дайын бұйымның жобасын əр түрлі тегістіктерде құру;  
2. Болашақ жиһаздың бөлшектеріне қажетті материалдарды пішу; 
3. Бекітпелер үшін ұшықтарды бұрғылау;  
4. Кесілген жиектерді қаптау ламинатталған жиекпен, қабыршақпен, 

ПВХ қабықшасымен);  
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5. Дайын бұйымды жинау. 
Корпусты жиһазды жасау технологиясын сипаттау: 
1. Тапсырыс беруші нобайларды əзірлеп, бекіткеннен кейін 

компьютерлік бағдарламаның көмегімен болашақ жиһаздлың үлгісі 
жасалады;  

2. Бұйым жасалатын материалдың тақтасы білдекте бекітіледі, пішу 
карталарына сəйкес жеке бөлшектерге кесіледі. ЛАЖТ пішу. Егер жиһаз 
АТТ-дан жасалса онда осы жерде дайындау жұмыстары аяқталады – 
бөлшектерге жинауға түседі. Егер əңгіме жиһазды АЖТ немесе ЛАТТ-дан 
жасау туралы болса – алғашқы дайындамалар кесілген шеттерін міндетті 
механикалық өңдеуге ұшырайды; 

3. АЖТ-дан жасалған бөлшектер жиекті қаптау білдегіне түседі, мұнда 
желім жəне бастырылған қысымның көмегімен тақта кесіктері ламинатталған 
жиекпен, ПВХ-қабықшамен, меламин немесе басқа жиекті материалдармен 
қапталады; 

4. Білдектің жиынтықталуына байланысты бекітпелердің тесігі 
бұрғыланады: жартылай автоматты – отырғызу білдектерде; Қолмен – 
отырғызу сызбасы бойынша сұлбаларды пайдаланып перфотарлардың жəне 
электр тескіштердің көмегімен; 

5. Тесіктерді отырғызғаннан кейін бұйымды шеттері бойынша 
ажарлайды (биіктігі жəне ұзындығы бойынша шығып тұрған жиекті 
материалдарды тегістеу, алу үшін) жəне жинауға жібереді; 

6. Қол аспабын пайдалана отырып бақылау жинау жетіспеушіліктер 
мен кемшіліктерді анықтауға, оларды дайын бұйымда жоюға мүмкіндік 
береді. Содан кейін жиһаз бөлшектенеді (қажетті жағдайда), оралады жəне 
дайын өнімдер қоймасына жіберіледі.  

Бақылау сұрақтары 
1. Корпусты жиһаздың негізгі құрастырылымдық элементтері қандай?  
2. Корпусты жиһаздың функционалдылығы үшін, олардың құрамдас 

бөліктерін қосу үшін нені пайдаланады? 
3. Корпусты жиһаздың бөлшектенбейтін қабырғаларын қосу ненің 

көмегімен жүзеге асырылады?  
4. Корпусты жиһаздың бөлшектенетін қабырғаларын қосу немен жүзеге 

асырылады? 
5. Қабырғаларды қысу тəсіліне байланысты тұтастырғыштар қандай 

болады? 
6. Орнату тəсіліне байланысты есіктер қандай болады?  
7. Корпусты жиһаз жасау технологиялық процесстерінің қандай 

нұсқалары бар? 
8. Корпусты жиһаз жасау технологиясының негізгі кезеңдері қандай?  
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2 ТАРАУ. КОРПУСТЫ ЖИҺАЗДЫ ДАЙЫНДАУ ЖƏНЕ ЖИНАУ 
ҮШІН БІЛДЕКТЕР МЕН ЭЛЕКТР АСПАПТАРЫ 

 
Жиһаз кəсіпорындарында қолданылатын ағаш өңдейтін білдектер 

келесі негізгі белгілері бойынша топтастырылады:  
• тағайындалуы бойынша білдектерді жалпыға тағайындалған жəне 

əмбебап деп ажыратады  
• əзірленетін дайындаманы ауыстыру жəне кесу аспабына қатысты 

сипаттамалары бойынша айналмалы жəне өтпелі білдектер деп ажыратады  
• механикалау жəне автоматтау деңгейі бойынша жартылай 

механикаландырылған, механикаландырылған, жартылай 
автоматтандырылған жəне автоматтандырылған білдек деп бөледі  

• жұмыс айналдырғысының санына байланысты бір жəне бірнеше 
айналдырғылы білдектер деп ажыратады. 

 
2.1. Қол дөңгелек арасы – ағаш жəне ағаш материалдарын, 

синтетикалық материалдарды жəне алюминийді кесуге тағайындалған (91 
сурет). 

Бұл бөлімде біз аспаптар қызметінің негізгі принциптерін, сонымен 
қатар аса танымал əр түрлілігін сипаттаймыз. 

 

 
 

91 сурет. Қол дөңгелек арасы құрылғысының сұлбасы 
 

Электр арасының жұмыс істейтін органы тісті дискісі болып табылады, 
ол электр қозғалтқышының жұмысы есебінен қозғалысқа түседі (92 а, б, в, г 
сурет). Дискі əр түрлі материалдардан жасалуы мүмкін, ал тістерінің пішіні 
əдетте нені кесетініңе, қатты немесе жұмсақ ағаш, шере, АЖТ-ға байланысты 
таңдалады.  

Тығыз жəне қатты материалдармен жұмыс істеу үшін (металл, 
керамика, ағаштың кейбір тұқымдастары) дискінің тістеріне арнайы қатты 
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қорытпалы дəнекерленген жалапта салынады. Ол жұмыс өнімділігін 
арттырады жəне дискінің қызмет ету мерзімін ұзартады, бірақ кесу сызығы 
соншалықты таза болмайды. Дегенмен ағашпен жұмыс істеу үшін 
жалатпасыз дискілер қолданылады.  

а  б 

в г 
 

92 сурет. Қол дөңгелек арасының түрлері 
 

Кесу жұмыстарын жүргізу барысында максималды қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету үшін қозғалып тұрған дискіні қорғау қаптамамен жабады. 
Көптеген үлгілерде қаптаманың жоғарғы бөлігі қозғалмайды, ал төменгісі 
жұмыс процесінде жоғарыға алынады (93 сурет). 

 

 
 

93 сурет. Қол дөңгелек арасымен кесу тəсілдері 
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Кескіндемеге байланысты аталған құрылғылар бірнеше топқа: 
 

Əр түрлілігі Құрастырылым ерекшеліктері 

Стационарлық 

Стационардық электр арасы арнайы кранштейндердің 
көмегімен тұғырға бекітілген кесу дискісінен тұрады. 
Ереже бойынша дискі құрылғының төменгі бөлігіне 
орналастырылады, сондықтан кесу кесілетін 
материалды бағыттаушы бойынша беру арқылы 
жүзеге асырылады. Дəл кесу үшін тақтай, кесектер, 
шере жəне т.б. пайдаланылады.  

Қол 

Жеткілікті жинақы қол аспабы. 
Кесу дискі корпуста жасырынған металл немесе 
күшейтілген пластиктен жасалған ықшам электр 
қозғалтқышқа бекітіледі. 
Құрылғы жұмысын басқару қозғалтқышты қосу 
баспасы орнатылған жоғарыға немесе артқа 
шығарылған саптың көмегімен жүзеге асырылады. 
Араны дəл жайғастыру үшін кесу дискінің астына 
орналасатын стационарлы немесе алынбалы тіреуіш 
алаңымен жабдықталуы мүмкін.  

Батпалы 

Бөлшекті шетінен ғана кесуге мүмкіндік бермейтін 
аралардың ерекше əр түрлілігі. Бұған аспап корпусына 
жəне тіреуіш алаңына қатысты түсе алатын жəне 
көтеріле алатын қозғалмалы кесу дискінің орналасуы 
есебінен қол жеткізіледі. 
Кемеркескішке жүзеге асырылғандай ұқсас механизм 
ағаш тақталардың ішкі фрагменттерін кесуге, 
қаптаудан жəне жабыннан жеке тақтайларды кесуге 
мүмкіндік береді.  

 
Кетіксіз ламинатталған ағаш-жоңқалы тақталардан жасалған 

дайындамаларды сапалы кесу үшін, кесу екі амалмен жүзеге асырылады: 
бірінші кесу шамамен 5 мм жуық бітеу тереңдікке; екіншісі – тура кесу. Ол 
үшін ЛАЖТ кесуге арналған қол дөңгелек арасында тереңнен кесу 
қондырғысы сияқты мүмкіндік бер.  

 
2.2. Форматтық-пішу білдегі – тақталы, қапталған жəне 

ламинатталған материалдарды (ҰДФ, АЖТ, АТТ жəне жабыстырылған 
қалқандар), сонымен қатар кетіктерді жою үшін алдын ала төменгі шеті 
кесілген таза ағаштан жасалған дайындамаларды бойымен, көлденең жəне 
бұрышты кесуге арналған (94 сурет). 
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Пайдалану саласы: ағаш-құрылыстық бұйымдарды, жабыстырылған 
қалқандарды, шере, жиһаз жасау кəсіпорындары мен цехтар жəне басқа да 
ағаш өңдейтін өндірістер. 

 

 

 
 

94 сурет. Форматтық-пішу білдегі 
 

2.3. Электр жұқа арасы  
Ағаш жəне оған ұқсас материалдарды, сонымен қатар арнайы араны 

пайдалана отырып пластмасса, болат, алюминий, түсті металлдар жəне 
керамикалық пластиналарды кесуге арналған (95 а, б сурет). 

 

а  б  
 

95 сурет. Электр жұқа арасының түрлері 
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96 сурет. Электр жұқа арасы құрылғысының сұлбасы 
 

Электр жұқа арасы дегеніміз кесу тақтасының (жұмыс органы) 
қозғалысымен қайтарымды-ілгерілмелі ара. Оның өңделетін беткі жақты 
жылжытқан кезде жұмыс органын бағыттайтын шаңғысы бар жəне минутын 
3000 тербеліске дейін жиілікпен қайтарымды-ілгерілмелі қозғалыс жасайды 
(96 сурет). 

Электр жұқа арасы тік, қисық сызық жəне ойып орнатылған кесіктерге, 
диаметрі əр түрлі шеңберлерді (радиусы кемінде 15 мм) кесуге, сонымен 
қатар тік бұрышты кесінділер мен кесіктерге жақсы келеді. Ол кесу аспабын 
дұрыс таңдаған кезде кез келген материал – ағаш, тас, пластик, болат табақ, 
керамикалық плитканы өңдеуге мүмкіндік береді (97 сурет). 

 

 
 

97 сурет. Электр жұқа арасының егеуіш түрлері 
 

Егеуіш тістерінің қадамына назар аудару қажет: ағаштарға қадамы 2,5 
бастап 4 мм дейін, металлдар жəне пластик үшін – 1мм бастап 2 мм дейін. 
Түсті металлдарды кесу үшін толқын тəрізді жиектеп кесетін егеуіш жағы 
қажет. 

Шынымен, керамикалық плиткамен жұмыс істеу үшін қажақпен 
жалатылған егеуіштер пайдаланылады. Алмазбен жалатылған егеуіштердің 
сипаттамасы өте жоғары, бірақ олар жеткілікті қымбат тұрады. 



77 
 

2.4. Бұрыш кескіш –бұрыштарды кесуге тағайындалған, түсті 
металдарды, пластмассаны, ламинатталған АЖТ жəне өзге де материалдарды 
өте жақсы кеседі. Егер қысқаша айтатын болсақ, бұл аспап жиһаз өндірісінің 
шеберлері үшін өте маңызды. Бұл аспап аздап дискілі араны еске түсіреді, 
бірақ ол білдектік тұғырына орнатылғандықтан кесуді өте жоғары дəлдікпен 
орындайды. Бұндай аспаптар шеберлер арасында өте жиі басқа атаулармен 
аталады. Біреулер бүйірлі, біреулер бұрыш кескіш десе, ал тағы біреулер 
бұрыш кесетін ара деп атайды. 

Оның əрбір атауы осы аспаптың тағайындалуына байланысты. Ол 
ағаш, ЛАЖТ, ҰДФ тақтайларынан жасалған əр түрлі дайындамаларды 
көлденең кесу үшін арнайы тағайындалған. Əрбір кесілген жер берілген 
бұрышқа сəйкес келеді. Бұндай ара «в ус» деп аталатын бөлшектерді бекіту 
керек болған жағдайда таптырмайтын құрал.  

Аталған қосылысты қолмен жасау өте қиын. Қарапайым ара бұл жерде 
қажет емес. Бұрыш кескіш (98 сурет) ұқсас тапсырмаларды бірер секундтар 
ішінде ғана орындайды. Егер əр түрлі дискілерді пайдаланатын болсақ онда 
мұндай аспаппен басқа да материалдарды кесуге болады.  

Бұрыш кескіш түсті металдарды, пластмассаны, ламинатталған АЖТ 
жəне өзге де материалдарды өте жақсы кеседі. Егер қысқаша айтатын болсақ, 
бұл аспап жиһаз өндірісінің шеберлері үшін өте маңызды (99 сурет). 

 

 
 

98 сурет. «Festool» фирмалы бүйірлік ара (бұрыш кескіш) 
 

 
 

99 сурет. «Корвет» бұрыш кескіші 
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2.5. «Қарлығаштың құйрығы» жону білдегі 
Текшелердің астындағы ойықтарды жоюға арналға (100 сурет). Бұл 

білдек құрастырылымы шеңберлі қасбеттерді дайындаған кезде қажет.  
 

  
 

100 сурет. «Қарлығаштың құйрығы» жону білдегі 
 

Корпусты жиһаздың бөлшектерін одан əрі қосу үшін «Hoffmann 
қарлығаш» ойығын дайындауға арналған. 

  
2.6. Қол электр фрезері  
Ағаш немесе металл өңдеуге арналған құрылғы. Ол тегіс жəне үлгілі 

беткі жақтарды өңдейді, сол сияқты ілмектер қондырғысының астына 
технологиялық қуыс – ойықтарды, қырларды қалыптастырады (101 сурет). 
Орнату тəсілі бойынша стационарлы білдектер (əр түрлі операцияларды 
орындайтын) жəне қол фрезерлері бар (102 сурет). 

 
 

101 сурет. Қол электр фрезері. 
  

 
 

102 сурет. Қол электр фрезері құрылғысының сұлбасы. 
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103 сурет. Жону тереңдігін баптау. 
 

Жонғыш — бұл беткі жақты өңдейтін жəне қалыптастыратын кесетін 
аспап. Олар агрегат ұстауышында жəне кесетін бөлігінде цангалармен 
қысылатын цилиндрлік бөлітен тұрады. Көбінесе жиі қолданылатын 
жонғыштың қондырмаларының бірнеше түрі бар (103 сурет). 

Жиекті жонғыштар. Дайындамалардың бүйірлі беткі жақтарын өңдеу 
үшін қызмет атқарады. Олардың көмегімен түзу немесе фигуралы жиектер 
жасауға, бөлшектердің қосылысы үшін ойықтар мен бұдырлар жасауға 
болады. Донғыштың дəл осы түрінде ұштығында мойынтірек болады – ол 
өңделетін бөлшектің шетінен бастап кескіштің соңына дейін қашықтықты 
бере отырып, бөлшекке тіреледі.  

 

 
104 сурет. Жиекті жонғыштарды түрлері. 

 
Жиекті жонғыштарды кейбір түрлері (104 сурет). 
Ойықты жонғыштар бөлшектің кез келген жерінде ойықтар жасау үшін 

(105 сурет) 
Ойықты жонғыштар əр түрлі пішінді ойықтар мен қуыстарды жасау 

үшін қызмет атқарады. Олар: 
- шиыршықты (а) — көбінесе техникалық ойықтарды жасау үшін 

пайдаланылады, мысалы таға/ойықтарды қосу; 
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- ұласпа (б) — əр түрлі пішінді іздердің көмегімен беткі жақтарды 
сəндеу үшін, дөңгелек, V-тəрізді немесе фигуралы болуы мүмкін; 

- қарлығаштың құйрығы (в, г) — ойықты трапеция түрінде 
қалыптастыру үшін, бұл ойық бөлшектердің ашық жəне жасырын 
қосылыстары үшін пайдаланылады; 

- үлгілік (д) — олардың көмегімен күрделі пішіндердің іздерінің беткі 
жағын əрлейді. 

 

 
 

105 сурет. Ойықты жонғыштардың түрлері. 
 

Қол фрезерімен жұмыс істеу принциптері 
Электр жонғыш — жоғары жылдамдықпен айналып тұратын өткір 

кесетін бөліктері жəне аспаптың астынан ұшатын жоңқаларда ауыр жарақат 
тигізуі мүмкін, жеткілікті қауіпті аспап. Ал үлгілердің көбінде жоңқалардың 
негізгі ағынын көрсететін қорғаныс қалқаны бар, қорғаныс көзілдірігін кию 
артықшылық етпейді. Сондықтан қол жонғышпен ағашта жұмыс істеген 
кезде назар аудару жəне шоғырлану қажет (106 сурет). 

 

 
 

106 сурет. Қол электр жонғышымен жұмыс істеу тəсілдері. 
 

Жоңқаларды жоятын шаңсорғышы қосылған үлгілердің бірі. 
Жалпы талаптар . 
Қол жонғышпен ағашта жұмыс істеген жеңіл жəне қолайлы, егер келесі 

шарттар орындалатын болса бұйымдар жоғары сапалы болады: 
- Жонғыш өткір болуы керек. Бұл параметрді көзбен бағалау қиын, 

сондықтан жұмыс сəттеріне бағдарлану қажет: егер мотор қатты қызыса жəне 
өңделген беткі жақ тегіс («кір» деп те атайды) болмаса онда жонғыш өтпейді. 
Оны ауыстыру қажет. 
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- Өңделетін дайындама берік жəне сенімді бекітілуі керек (107 сурет). 
 

 
 

107 сурет. Бағыттаушы тақтайдың көмегімен жону. 
 

Дайындамалар берік бекітілуі тиіс. Бұрандама қысқыштарды 
пайдаланған дұрыс. 

- Бір өткелде жонудың шағын тереңдігі. Бір өткелден ағашты неғұрлым 
көбірек алсаңыз, соғұрлым жанғышқа жүктеме аз түседі. Бұл айналу 
жылдамдығын төмендетуге əкеледі, электр қозғалтқышқа жүктемені 
арттырады. Сондықтан өңдеудің үлкен тереңдігі қажет болса онда оны 
бірнеше өткелге бөлу қажет. 

- Жонғышты ауыстырған кезде агрегатты тоқтан ажырату керек. 
Ажыратқыштан емес, баусымды резеткеден ажырату керек. Бұл еріксіз 
қосылуыдың алдын алады.  

 
2.7. Бұрғылаушы-жалғау білдегі  
Бүйірінде жəне жиһаздық қалқандардың тегістігі мен кесекті 

бөлшектерде тік жəне тұйық тесіктерді бұрғылауға тағайындалған (108 
сурет). 

 

 
 

108 сурет. Бұрғылаушы-жалғау білдегі 
 

Қолдану саласы: корпустық жиһаз өндірісі бойынша кəсіпорындарда 
(кеңселік, асүй жинақтары, купе-шкафтар, қонақ бөлме жəне ауыз үйде, 
сонымен қатар жеке тапсырыстар бойынша айрықша жиһаздарды жасайтын) 
пайдалануға өте ыңғайлы. 
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Айырықша ерекшеліктері: 
- Білдек асүй шкафтарын жасаушыларға жақсы келеді. Себебі шеткі 

айналдырғыларының арасындағы қашықтық 640 мм құрайды;  
- Білдектің қайталама көп айналдырғысы бастиегі бар, онда бекітілген 

қадамы 32 мм бұрғылайтын айналдырғылары бар; 
- Траверс бүйірін бұрғылаған кезде көлденеңінен орнатылады. 

Пневможетектік көмегімен траверс тегістігін бұрғылау үшін 90 градусқа тік 
бұрылады, сол кезде өңдеу астынан жүргізіледі. Аралық еңіс орнауы мүмкін; 

- Айналдырғылар аспапты алмастыру үшін тез шешілетін цангалармен 
жабдықталған; 

- Көп айналдырғылы траверсті қосу жəне жұмыс барысы пневматика 
есебінен жүзеге асырылады; 

- Білдектің стандартты жинағына 10 тез шешілетін цангалар кіреді.  
Құрылмалық ерекшеліктері (109 сурет (1-4)): 
 

 1)  

Айналдырғысы бар бастиектің 
құрастырылымы дайындамаларды тік бұрғылауға 
(тақтаға бұрғылау) бұрғылағандай көлденеңінен 
(бүйірден бұрғылау) сонымен қатар бұрышта да 
бұрғылауға мүмкіндік береді. Кез келген 
қалыңдықтағы дайындамаларды жылдам бекітетін 
пневматикалық қысқыштар пневмобасқыштың 
əрекетіне түседі. 

 2) 

Таянышы бар қайталама құрамдас 
сызғыштар ұзындығы стандартты емес 
дайындамаларда тесік бұрғылауға мүмкінді бере 
отырып траверстің бойымен орналасқандай, қарсы 
таяныштарда көлденеңінен болуы мүмкін. 

 3) 

Аспапты алмастыру ыңғайлығы үшін тез 
шешілетін цангалар пайдаланылады. Білдекпен
бірге жиынтықта 10 цанга болады.  
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 4) 
 
 

Бұрғылау тереңдігін реттеу механизмі 
білдекті жылдам жəне дəл баптауға мүмкіндік 
береді: бөліктенген шкала кез елген ділсіздікті 
жəне ауытқуларды жояды.  

 
109 сурет. (1-4). Бұрғылаушы-жалғау 

білдегінің құрылмалық ерекшеліктері 

2.8. Жиекті қаптайтын білдек  
Жиһаз қалқандарының жəне дайындамалардың тік сызықты жəне 

қисық сызықты жиектерін табиғи жолақты немесе меламин, АБС, ПВХ, 
қабыршақ, пластик жəне акрил сияқты синтетикалық бума материалдарымен 
қаптауға арналған (111 сурет). 

Жиектелетін материалды желімдеу аймағына беру автоматты түрде 
дүкеннен жүзеге асырылады (110 сурет). 

Қолдану саласы: корпустық жиһаз өндірісі бойынша кəсіпорындарда 
(кеңселік, асүй жинақтары, купе-шкафтар, қонақ бөлме жəне ауыз үйде, 
сонымен қатар жеке тапсырыстар бойынша айрықша жиһаздарды жасайтын) 
пайдалануға өте ыңғайлы. 

Ерекшеліктері: 
- Екі жұмыс тəртібі бар, жиектерін жəне асқыштан автоматты түрде 

кесетін тік сызықты/қисық сызықты бөлшектерді өңдеу. 
- Желім ваннасында төменде орналасқан желімдік торап жұмыс 

үстелінде артық желімнің пайда болуына жол бермейді.  
- Үстелі үлкен, биіктігі бойынша реттеу мүмкіндігі бар. 
- Жиектелетін материалды желімдеу аймағына беру автоматты түрде 

дүкеннен жүзеге асырылады. 
- Беру жылдамдығы инвертермен реттеледі.  
- Ылғал бөлгіш жəне май шелегі бар ауаны дайындау торабы білдектің 

барлық пневмо-жүйесін автоматты түрде майлау үшін. 
 

 
 

110 сурет. Жиектерді қаптайтын білдек 
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111 сурет. Қол жиектерді қаптайтын білдек 
 

2.9. Бұрғы-бұрама шегені бұрағыш  
Айналатын сəтте реттелетін жəне бұрама шеге, бұрандалы шеге, 

бұранда жəне басқа да бекітпе бұйымдарды бұрау жəне бұрап алу, сонымен 
қатар ойықтарды бұрғылауға (жұдырықты патрон болғанда немесе алты 
қырлы артқы ілмегі бар бұрғыны пайдаланған кезде) тағайындалған қол 
электр аспабы. 

Электр бұрама шегені бұрағыш əдетте аккумуляторлық батареямен 
жұмыс істейді, бұл оның пайдалану автономдылығы мен ыңғайлылығын 
қамтамасыз етеді.  

 

а б 
 

112 сурет. Аккумуляторлық бұрғы-бұрама шегені бұрағыш 
 

Жалпы нұсқаулар. 
Аккумуляторлық бұрғы-бұрама шегені бұрағыш (бұдан əрі - бұрама 

шегені бұрағыш) (112 а, б сурет) ағашта, металлда жəне пластмассада бұрама 
шегелерді бұрау жəне ойықтарды бұрғылауға тағайындалған. Бұрама шегені 
бұрағыш тек қана тұрмыста қолдануға арналған. Бұрама шегені бұрағыштың 
дизайны заманауи, қарапайым жəне жұмыста сенімді, қызмет көрсетуде 
ыңғайлы əрі сізге ұзақ уақыт қызмет көрсетеді.  

Қауіпсіздік талаптары  
Сіздің зарядтау құрылғыңызда (ЗҚ) екі оқшаулау бар, сондықтан жерге 

тұйықтауды талап етпейді. Үнемі қоректенетін желінің кернеулігін тексеріп 
отырыңыз, ол ЗҚ техникалық сипаттамаларына сəйкес болуы керек. 
Аккумуляторларды қоректенетін желіге тікелей қосуға ұмтылмаңыз. Өрттің 
пайда болуы, электр тоғының тиюі жəне жарақат алу тəуекелдерін азайту 
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үшін электр аспаптарымен жұмыс істеген кезде қауіпсіздік техникасы 
бойынша нұсқаулықтарды үнемі сақтаңыз. Аспаптармен жұмыс істеуге 
кірісер алдында барлық нұсқаулықтарды оқып шығыңыз. Аталған 
нұсқаулықты сенімді жерде сақтаңыз. 

- Жұмыс орнында тəртіп сақтаңыз. 
- Жұмыс орнындағы тəртіпсіздік бақытсыз жағдайға əкелуі мүмкін. 
- Жұмыс шарттарына назар аударыңыз. 
- Жарылу қауіпі бар, сонымен қатар металл мен оқшаулауды бұзатын 

химиялық белсенді ортада жұмыс жүргізуге тыйым салынады. 
- Бұрғы-бұрама шегені бұрағышты дымқыл, жылытылмайтын үй-

жайларда қалдырмаңыз, оны соққы жəне күрт жүктемелерден қорғаңыз. 
- Жұмыс орны жақсы жарықтануы тиіс. 
- Балаларды жақын жібермеңіз. Балаларға аспапты ұстауға мүмкіндік 

бермеңіз. 
- Бөтен адамдар, сол сияқты жануарлар жұмыс орнының жанында 

болмауы керек. 
- Дұрыс киініңіз. 
- Жарақаттың жəне киім-кешек элементтерінің бұрғы-бұрама шегені 

бұрағыштың айналып тұрған бөлігіне тартылуына жол бермеу үшін 
киімдердің түймесін салыңыз, шашты бас кимнің астына тығыңыз.  

 
2.10. Электр бұрғы  
Құрылыс, əрлеу, шеберхана, слесарлік жəне басқа жұмыстарды 

жүргізген кезде əр түрлі материалдарда ойықтарды бұрғылау үшін бұрғыға 
немесе басқа кесу құралына айналу қозғалысын береуге тағайындалған қол, 
пневматикалық жəне электр аспабы (113 а, б сурет). 

. 

а  б 
 

113 сурет. Электр бұрғы 
 

Жұмысқа дайындық кезінде:  
- Дайындамаларда бөтен қосылыстардың жоқтығына немесе қабырға, 

төбеге жасырын өткізгіштердің жəне арматураның жоқ екеніне көз 
жеткізіңіз; 

- Дайындаманы сенімді бекітіп, жұмыс барысында оны ешқашан 
қолыңызда ұстамаңыз; 
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- Бұрғының негізі патронға сенімді бекітілгеніне көз жеткізіңіз; 
- Патороннан бұрғы қысқышының кілтін алуды ұмытпау қажет.  
 
Пайдалану барысында: 
- қатты беткі жақтармен жəне тұтқыр материалдармен, əсіресе күшті 

үлгілермен жұмыс істеген кезде бұрғыны екі қолмен ұстау; 
- бұрғыны қатты қысып жүктемеу, сына қағуға жол бермеу; 
- қосымша қондырмаларды пайдаланған кезде өте абай болу; 
- қозғалтқыш жұмыс істеп тұрған кезде реверс ажыратқышын 

пайдалануға тыйым салынады; 
- төбені бұрғылаған кезде міндетті түрде қорғау көзілдірігін кию; 
- қозғалтқышы жұмыс істеп тұрғанда жəне бекіткішінің баспасы 

басылып тұрғанда əдейі қолдан шығаруға тыйым салынады. 
 
Жұмысты аяқтаған соң ұсынылады: 
- қозғалтқышы толық тоқтамайынша бұрғыны қолдан шығармау; 
- тіпті айналдырғы толық тоқтаса да негізіне біраз уақыт жанаспау – 

күйдіруі мүмкін. 
 
2.11. Таспалы ажарлағы білдектерді  
Бұйымдарды өндірген кезде қорытынды кезеңде таза механикалық 

өңдеу үшін қолданады. Қажақ материадарға байланысты білдектер ағаш, 
металл, шыны жəне плиткадан жасалған бөлшектерді өңдеу үшін 
қолданылады (114 сурет). 

Білдектің көмегімен кез келген пішінді бөлшекті өңдеуге болады: төрт 
бұрышты, дөңгелек жəне стандартты емес пішіндері бар бұйымдар. 

Білдектер жиһаз өндірісінде, слесарьлық жəне ағаш шеберханаларында 
қажетті жабдық болып саналады.  

 

 
 

114 сурет. Таспалы ажарлау машинасы 
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NTC-1600 ажарлау білдегінің сипаттамасы: 
NTC - 1600 əмбебап білдегін пайдалану шағын кəсіпорындарда тік 

жиектерді (түзу жəне қисық сызықты, жазық жəне профильді) ажарлау 
мəселесін толық шешуге мүмкіндік береді (115 сурет). 

NTC-1600 білдегінде келесі операциялар орындалады: 
- тік тірек беті бойынша тегіс түзу сызықты жиектерді ажарлауыш 

таспамен тегістеу (оның ішінде бұрылатын тірек сызғышы бойынша тік 
бұрышты емес пішінді бөлшектер); 

- тік жиекті тегершікте бағыттаушы жақтар бойынша ажарлауыш 
таспамен өлшемге тегістеу (калибрлеу); 

- тік ажарлауыш біліктерінің көмегімен қисық сызықты пішінді 
бөлшектердің тік жиектерін ажарлау; 

- профилді жиектерді ажарлауыш дискілерімен ажарлау. 
NTC-1600 білдегінің негізін ұзақ пайдаланудың кепілі - ауыр тұғыр 

жəне шойын құйма үстел құрайды. NTC-1600 білдегі ажарлауыш таспаның 
механикалық осцилляциямен жəне оны тік реттеумен жабдықталған. 
Орнатылған ажарлау біліктерінің толық тізімі: 25/30/35/40/45/50 мм. 
Резеңкеленген жетекші тегершік шиыршықтап кесілген жəне мінсіз 
теңдестірілген. Жиынтықта диаметрі 100мм соратын келте құбыр бар. NTC-
1600 білдегі СЕ нормаларына сəйкес орындалған. 

 

 
 

115 сурет. NTC-1600 ажарлауыш білдегі 
 
Ерекшеліктері: 
- Таспаның тербелісті қозғалысы. 
- Шойын құймадан жасалған жұмыс үстелі. 
- Жұмыс үстелін биіктігі бойынша реттеу. 
- Тіректі орнатуға арналған Т-тəрізді ойық. 
- Т-тəрізді ойық бойымен бағыттайтын жылжымалы бұрыштық 

тіреуіш. 
- Т-тəрізді ойыққа бекітумен реттелетін бойлық ажарлауыш тірек. 
- Қисық сызықты жиектерді тегістеуге арналған жылжымалы үстел. 
- Таспалы-ажарлау торабының көлбеу бұрышын реттеу. 
- Ажарлау таспасын тез тарту жəне босату иінтірегі. 
- Ажарлау таспасының графит төсемі. 
- Едендік орындау. 
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Jet OES-80CS - жиектерді, дөңгелектелген беттерді ажарлауға, ағаш 
бөлшектерді сыдыруға жəне басқа да осыған ұқсас жұмыстарға арналған 
таспалы білдек.  

Өндірістік цехтар мен жеке ұсталық шеберханаларда кəсіби қолдануға 
арналған; қайта жөндеудің кең мүмкіндіктерінің арқасында өте əмбебап жəне 
көп функциялы. Қуатты қозғалтқыштар (бір жəне үш фазалы түрде 
орындалған), сапалы орындалған жəне жақсы ойластырылған конструкция 
қарқынды пайдалану кезінде де жоғары сенімділік пен берік болуға кепілдік 
береді. 

Модель қосалқы механизммен жабдықталған, ол алдыңғы тартқыш 
аунақшаның торабының бұрылуы арқасында негізгі қозғалысқа 
перпендикуляр бағытта таспа тербелісін қамтамасыз етеді.  

Осцилляция қажақтың тиімді жұмысына ықпал етеді жəне білдектің 
өнімділігін арттырады. 

Білдектің таспалы түйіні бойлық осьтің айналасына бұрмалы жасалған, 
оны тік, көлденең немесе кез келген аралық бұрышпен орнатуға болады, 
таңдап алынған қалыпты бекіту аспапты пайдаланбай эксцентрикті тұтқамен 
жүргізіледі. Құйма шойыннан жасалған негізгі жұмыс үстелі биіктігі 
бойынша реттеледі, бұл оның бетін таспаның жазықтығымен оның көлденең 
жағдайында тегістеуге немесе тігінен пайдалану кезінде оның бүкіл енінің 
ресурсын пайдалануға мүмкіндік береді. Дайындаманы бекіту үшін Т-тəрізді 
ойыққа жəне жылжымалы бұрышқа бекітілген ұзын «параллельді» тіреуіш 
көзделген. 

Білдек таспаның тартқыш аунақшасына қарама-қарсы орналасқан 
жылжымалы үстелмен жабдықталған. Онда қисық сызықты жиектерді 
ажарлау операцияларын орындайды. Үстел биіктігі бойынша реттеледі. 
Конфигурациясына байланысты бірмезгілде шаң жинағыштың рөлін 
атқаратын қорғаныс қаптарын (олардың барлығы үшеу) шешеді немесе 
орнатады. Жоғары өнімділікке байланысты білдек қуатты аспирация 
жүйесіне қосылуды қажет етеді. 

 
2.12. Шаң кетіретін аппараттар 
Makita VC 4210 L шаңсорғышы ұсақ шаң мен құрылыс қоқыстарын 

жою кезінде құрғақ жəне ылғалды жинауға арналған. Оны электр құралымен 
жұмыс істеу кезінде шаңды кетіру жүйесі ретінде де қолдануға болады. 
Ыңғайлы пішіні, шағын салмағы жəне доңғалақты базасы құралдың жұмыс 
алаңы бойынша жылжуын жеңілдетеді. Сапалы тазалау үшін барлық қажетті 
аксессуарлармен жинақталады (116 сурет). 

 
 
 
 
 
 

116 сурет. Шаң кетіретін аппарат 
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Ерекшеліктері: 
- Cүзгілерді автоматты түрде тазалау - жүйе оңтайлы өнімділік үшін 

сүзгі арқылы ауа ағынын қайта бөледі; 
-  Makpac аксессуарлар жүйесіне арналған бекіткіш - құрал-сайманды 

ыңғайлы сақтау жəне тасымалдау үшін шаңсорғыштың жоғарғы бөлігінде 
орналасқан; 

- PTFE сүзгі - жоғары тиімді сүзгі материалы жууға болады; 
- Жылдамдықты қолмен реттеу - ұқыпты жұмыс үшін қуатты азайту 

мүмкіндігі; 
- Құлыптанатын доңғалақтар - металл бағыттаушы жоғары берік 

доңғалақтар; 
-  Электр аспабын қосу – «Авто» режимін таңдаған кезде шаңсорғыш 

құралды қосқан кезде автоматты түрде қосылады; 
-  Шаңсорғыштың розеткасы 1100 W дейін қуат құралын қосуға 

мүмкіндік береді.  
FESTOOL шаң кетіретін аппараты (117 сурет) 
 

  
 

117 сурет. FESTOOL шаң кетіретін аппараты 
 
- Зиянды заттардың ШРК > 1 мг/м3 шаңды жоюға арналған; жинақы 

конструкциясының арқасында шеберханада жəне құрылыс алаңында таза 
жəне əмбебап; қосудың/ажыратудың кіріктірілген автоматикасының 
арқасында электр құралымен бірге қолданылады; ылғалды жəне құрғақ 
шаңды кетіру үшін жарамды; 

- L класты шаңмен жұмыс істеуге рұқсаты бар; 
- «Антистатик» функциясы жұмыс кезінде статикалық электр 

соққысынан қорғайды; 
- Жоғары қуатты ықшам турбинаның арқасында сору қуаты үнемі 

жоғары; 
- Систейнерлерді бекітуге арналған жүйелік;  
- Құбыршекке арналған бөлік пен кабельге арналған орам қауіпсіздік 

пен тəртіпті қамтамасыз етеді; 
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- SELFCLEAN шаң жинағыш – қаптың оңтайлы көлемі арқасында 
үнемділік. 

 
2.13. WEGOMA KG94 жиектерін шеткі (бүйірлік) кесуге арналған 

құрал 
Құрал бір рет басу арқылы ені 54 мм-ге дейін қалыңдығы 1,2 мм-ге 

дейін меламин, ПВХ немесе ABS-жиектерінің ұштарын тез жəне дəл кесуге 
мүмкіндік береді. KG94 берік пластмассадан жасалған, қайшы принципі 
бойынша жұмыс істейтін екі алмалы-салмалы пышақпен жабдықталған. 
Қажет болған жағдайда, төменгі жағы жаңасына ауыстырылуы немесе 
қайралуы мүмкін. Қозғалмайтын пышақ шығындысы жəне орнату 
бұрышымен реттеледі, бұл жоғары сапалы кесу үшін пышақтардың кескіш 
жиектері арасындағы ең аз, біркелкі саңылауды қоюға мүмкіндік береді (118 
сурет) 

 

 
 

 
 

118 сурет. WEGOMA KG94 жиектеді шеттік кесу құралы 
 
2.14. WEGOMA AU93 жиекті бойлық кесуге арналған құрал 
Құрал қалыңдығы 0,5 мм дейін жəне ені 40 мм дейін жиектің екі жақты 

бойлық кесуіне арналған. Жиектің əрбір аспасына екі пышақтан жұмыс 
істейді: негізгі пышақ жиегінің салбырап тұрғанын бөлшектің қабатымен 
қиып алады, екіншісі - жиегінің қырынан бұрыштық қиықжиегін алып 
тастайды жəне/немесе бірінші пышақтың ықтимал қателіктерін тазалайды 
(119 сурет). 
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Конструкторлы AU93 екі айналы бірдей пластмасса элементтерден 
тұрады – ішкі серіппелі екі бағыттаушы төлкелер арқылы бір-бірімен 
жалғасқан жартылай корпус. Əрбір жартылай корпуста үш алмалы-салмалы 
пышағы бар, бұл құралмен кез келген тарапынан жұмыс істеуге мүмкіндік 
береді, не тараптарын қалыңдығы бойынша əр түрлі жиек материалдарымен 
жұмыс істеу үшін баптауға мүмкіндік береді. Негізгі қосарланған 
пышағының қабатына жанасуы бойынша баптауы бар. Қиықжиекті түсіретін 
қосымша екі пышақ шығындысы бойынша реттеледі. 

  

 
 

119 сурет. WEGOMA AU93 жиекті бойлық кесуге арналған құралы. 
 
Қорытындылар мен ұсыныстар. 
WEGOMA KG94 шеткі (бүйірлік) кескіш – əмбебап, пайдалы жəне 

қажетті құрал. Оны əлі күнге дейін пышақты пайдаланатын кез келген 
жиһазшыға батыл ұсынуға болады. Кескіш меламин, ПВХ жəне ABS 
жиектермен, сондай-ақ ас үй үстелдерін жиектеу үшін қолданылатын HPL-
пластипен бірдей жақсы жұмыс істейді. Өткір жəне ретке келтірілген 
пышақтарда кескіш тамаша немесе мінсізге жақын, тек зімпаралы қайрақпен 
жеңіл ажарлауды қажет етеді. 

WEGOMA AU93 жиекті бойлық кескіш (120 сурет) іс жүзінде əрдайым 
тамаша нəтижелерді көрсетпейді. Меламин жиегімен жұмыс істегенде, құрал 
көбінесе аз көрінетін, бірақ ұқыпты сезінетін басқылар қалдырады, оны 
міндетті түрде ажарлау керек. Кескіштің негізгі пышақтарын орнату тиісті 
нəтижеге əкелмеді. ABS-жиегінде басқылармен іс жүзінде проблема жоқ. 
Қосымша пышақтар өзін ақтамайды, жартылай корпустарды еденінің 
материалына қысу күшіне жəне осы күш қолдану нүктесіне байланысты 
ауыспалы табыспен жұмыс істейді. Au93 бойлық кескіштің маңызды 
артықшылығы – ол кез келген кеңістіктік жағдайда ұзын, ірі көлемді 
бөлшектермен ыңғайлы жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 
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120 сурет. Жиектің бойлық кесу тəсілі. 
 

2.15. Құрал-саймандар 
1) Конфирманттық алты қырлы кілт - алдымен конфирманттарды 

мұқият бұрау үшін қажет болуы мүмкін, олармен аздап жаттыға аласыз, 
содан кейін бұрандалы шегені бұрағышпен конфирмантқа арналған арнайы 
битаны пайдалануға болады (121 сурет).  

 

 
 

121 сурет. Алты қырлы кілттер жиынтығы. 
 

2) Бұрауыш – ауыстырмалы сұғындырмалары бар реверсті бұрауышты 
бірден алу керек, жиһазды жинау үшін ғана емес, шаруашылық бойынша да 
керек болады. Ақшаңызды аямаңыз, бірден сапалы бұрауышты алыңыз – 
онда ең маңыздысы – бұл сізге бірнеше жыл қызмет ететін биттің сапасы 
(122 сурет). 

 

 
 

122 сурет. Реверсті бұрауыш. 
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3) Диаметрлері 4;4,5;5; 7,5;8; 10мм бұрғы; жиһаз жасау кезінде 
тесіктер мен ұяшықтарды бұрғылау үшін қолданылады (123 сурет).  

 

 
 

123 сурет. Ағашқа қолданылатын шиыршықты бұрғы. 
 

4) Конфирманттық бұрғы – конфирмантқа арналған тесіктерді алдын 
ала бұрғылауға арналған. Конфирманттың денесіне арналған диаметрі 5 мм 
тесік жасайды, сондай-ақ қосымша кертіктердің арқасында конфирматтың 
мойынына арнап 7 мм үлкейтілген тесік жасайды (АЖТ үзілуін болдырмау 
үшін), сондай-ақ конфирматтың қалпағына (ол толығымен АЖТ-ға «батуы» 
үшін) арналған тесік үңгілейді (124 сурет). 

 

 
 

124 сурет. Конфирматтық бұрғы. 
 

5) Диаметрі 15 мм Форстнер бұрғысы – растекстер мен минификстер 
орнатуға арналған тесіктер үшін 

 

 
 

125 сурет. Форстнер бұрғысы 
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6) Диаметрі 35 мм жиһаз ілмектеріне арналған Форстнер бұрғысы 
жиһаз қасбеттерінде ұяшықтар бұрғылау үшін қолданылады (125, 126 сурет). 

 

 
 

126 сурет. 35 мм жиһаз ілмектеріне арналған бұрғы. 
 

7) Конфирматқа арналған бит бұрандалы шегені бұрағыштың 
көмегімен жиһаз бұйымдарын құрастыру (бөлшектеу) кезінде 
пайдаланылады (127 сурет). 

 

 
 

127 сурет. Конфирматқа арналған бит. 
 

 8) Біз – бұрғы сырғып кетпеуі жəне дұрыс жерде тегіс тесік жасалуы 
үшін бұрғылау алдында бізбен тесік жасалады (128 сурет). 

 

 
 

128 сурет. Біз. 
 
9) Қарындаш - белгілеу үшін қажет, орташа қаттылықты (НВ) 

қарындашты қолданған дұрыс (129 сурет). 
 

 
 

129 сурет. Қарындаш. 
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10) Өлшеуіш – бірден кенебі өте кең емес өлшеуішті алыңыз жəне 3м 
ұзындық жеткілікті болады (130 сурет). 

 

 
 

130 сурет. Өлшеуіш. 
 

11) Бұрыштық – АТТ жəне АЖТ белгілеу кезінде, сондай-ақ 
перпендикулярлы бекітпелерді бекіту кезінде 90 градус бұрышты ұстау үшін 
қажет (131 сурет). 

 

 
 

131 сурет. Бұрыштық. 
 

12) Егеуқұм қағазы - ұсақ түйіршікті болуы керек. АЖТ 
шетжақтарындағы өткір қырларды ажарлау үшін немесе АТФ қасбеттеріндегі 
өткір бұрыштарды алу үшін қажет (132 сурет). 

 

 
 

132 сурет. Егеуқұм қағазы. 
 

13) Үтік – фен сияқты функцияларды орындайды, шындығында сəл 
баяу болады, қағаз немесе пластик жиектерін жабыстыру үшін керек болады, 
бірақ 0,5-1мм қалың емес болуы керек (133 сурет). 
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133 сурет. Үтік. 
 

14) Кеңсе пышағы – жиектерді жəне басқа да бөлшектерді кесуге 
арналған, бұл өткір пышақ, оны қайраудың қажеті жоқ, ал тозған кезде жүзі 
ауыстырылады (134 сурет). 

 

 
 

134 сурет. Кеңсе пышағы. 
 

15) Қиғаш пышақ – желімдегеннен кейін ПВХ жиектерін кесу үшін 
қолданылады (135 сурет). 

 

 
 

135 сурет. Қиғаш пышақ. 
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16) Резеңке ағаш балға – купе шкафына арналған есіктерді монтаждау 
кезінде, жиһаз бөлшектеріне көмкермелерді орнату кезінде пайдалы болады 
(136 сурет). 

 

 
 

136 сурет. Резеңке ағаш балға. 
 

Бақылау сұрақтары: 
1. Қол айналмалы ара не үшін керек?  
2. ЛАЖТ қолмен кесетін айналмалы арамен қанша кесуде араланады? 
3. Форматты-пішу білдегінің тағайындалуы? 
4. Электр жұқа араның қолдану аймағы? 
5. Бұрыш кескіш не үшін арналған? 
6. «Қарлығаштың құйрығы» жону білдегі не үшін қолданылады? 
7. Ойық жонғыш түрлерін атаңыз. 
8. Бұрғылау-тұндыру білдегінің қолдану аймағы? 
9. Жиектерін қаптауға арналған материалдарды атаңыз? 
10. Таспалы тегістеу білдектерінің көмегімен қандай бөлшектерді 

өңдеуге болады? 
11. Электрқұралдарымен жұмыс кезінде шаңды кетіру ненің көмегімен 

жүргізіледі? 
12. Жиһаз ілмектері үшін тесік қандай бұрғымен бұрғыланады? 
13. Жиһаз бөлшектерін қаптау үшін қандай тұрмыстық құрал 

қолданылады? 
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3-ТАРАУ. КОРПУСТЫҚ ЖИҺАЗ ЖАСАУ 
 
Корпустық жиһаз жасау процесі бірнеше негізгі кезеңнен тұрады: 
- құрастыру (эскиздерді, сызбаларды, бөлшектеуді, пішу картасын 

жасау); 
- дайындамаларды берілген өлшем бойынша аралау; 
- бұйым дайындамаларының жиектерін қаптау; 
- бұйым бөлшектеріндегі тесіктер мен ұяларды белгілеу жəне 

бұрғылау; 
- бұйым бөлшектерінде фурнитураны белгілеу жəне орнату; 
- бұйымды конструкцияға құрастыру. 
 
3.1. Құрастыру 
Корпустық жиһаз жасау бойынша жоғары білікті маман болу үшін, 

тапсырыс берушінің сөздерінен тапсырыс берушіге да, орындаушыға да 
көрнекі жəне түсінікті болу үшін сызбалар, эскиздер құрастыруды үйрену 
қажет. Құрастыру процесінде болашақ бұйымның барлық элементтері мен 
тораптарын материалда қағазда бейнеленген іске асырудың нақтылығы 
тұрғысынан ойластыру қажет. Осыдан кейін бұйымды бөлшектеуді жасау 
керек, яғни көлемі мен санын көрсете отырып, бұйымды дайындау үшін 
қажетті барлық бөлшектердің тізімін жасау қажет. Бөлшектеудің негізінде ең 
аз қалдықтар кезінде бөлшектердің ең көп санын алу мақсатында пішу 
картасы жасалады. Компьютерлік бағдарлама бар, оның көмегімен тез пішу 
картасын жасауға болады, бірақ компьютерлік нұсқа əрдайым ең тиімді жəне 
үнемді бола бермейді. 

Тəжірибелік жұмыс: 
Оқушы партасына арналған бөлшектеу жасау (137 сурет) жəне оны 

дайындауға арналған материалдарды берілген мөлшерден шыға отырып 
есептеу. 

 
137 сурет. Оқушы партасының эскизі 

 
3.2. Сұлбалар мен сызбалар 
Кез келген жиһазды құрастыруды өз бетінше орындау үшін шеберге, 

онда құрастыру бірлігін монтаждаудың технологиялық процесі егжей-
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тегжейлі жəне көрнекі түрде көрсетілген сызба қажет. Сұлбалық кескіндердің 
болуы тапсырманы жеңілдетеді. Егер клиенттер ағаш-жаңқа, айна, 
пластикалық бөлшектерді жинау барысында зақым келтірсе, онда өндіруші 
жауапты емес, сондықтан жұмысты мұқият орындап, механикалық жабдықты 
пайдалану, қоса берілген сұлба мен нұсқаулықты мұқият зерделеу қажет. 
Сызбаны қандай пайдалы ақпарат қамтиды: 

- бірлікті (жиынтық) құрастыру жөніндегі нұсқаулық. Əдетте өндіруші 
тапсырыстың бөлшектермен, бекіту, біріктіру, монтаждау, сəндік 
фурнитурлармен жинақталуын тауарды алу кезінде тексеру қажет екенін 
көрсетеді; 

- итальяндық жиһазды немесе жиһаз супермаркетінен алынған кəдімгі 
гарнитурды құрастыру бірдей – бөлшектердің саны, олардың атауы, мөлшері, 
коды көрсетілген ерекшелікті зерттеуден басталады;  

- жеке кестеде фурнитураның, шығыс материалдарының, бекіту 
элементтерінің ерекшелігі көрсетілген. Сызбаны жəне құрастыру сұлбасын 
пайдаланудың ыңғайлылығы үшін фурнитуралық өнімнің атауы мен мөлшері 
келтірілген – бұранда, бұрама, қысқыш, конфирмат, кляймер;  

- мəтіндік нұсқаулық шеберге бұйымды дұрыс жинау үшін қажет – əр 
бірлікке ереушелігі мен құрастыру тəртібі көрсетілген, ал сызбада 
конструкцияның бөлшектері мен фурнитура – тесіктерді бұрғылауға 
арналған шаблон белгіленеді.  

Айнаны қалай ілудің сұлбасы жеке назар аударуға лайық. Айналы 
панельдерді орнатудың бірнеше нұсқасы бар. Орнатудың қолайлы əдісін 
таңдау үшін айналардың салмағы мен негіз тақтасының беріктігін ескеру 
керек. Айнаны ілу технологиясы:  

- екі жақты скотч қолданылады - МДФ немесе ДСП тақтасының 
бетінде желімделетін скотч жолақтарын нүктелі орналастырады, айнаны 
«өлшейді», қорғаныс қабықшасын алып тастайды жəне шыныны бекітеді. 
Жұмысты монтаждау скотчында желім ұсталып қалу үшін бөлшектің 
көлденең жатқан жағдайында орындайды. Скотч шығынын көбейте отырып 
айнаны тігінен іліп қоюға болады; 

- акрил желімі - амальгаманы бұзбай, айнаны іліп қоюға қажет. 
Герметикті айнаның шетінен шегініп, желімді бетіне бөліп, нүктелі немесе 
жекелеген жолақтармен қолдануға болады. Айналы бөлшегі бар тақтаны 
көлденең жатқан жағдайда желімдеу ұсынылады. Жұмыс істеуге арналған 
жабдық – желім тапаншасы, желім 24 сағат ішінде кебеді;  

- түссіз құрылыс силиконы шкафтың есігіне айнаны іліп қою үшін өте 
қолайлы. Бөлшектерді берік желімдеу үшін айнаның бүкіл сыртқы бетіне 
силиконды жағу міндетті емес, затты жұқа көлденең жолақтармен бөліп 
жағу, айналы шыныны бекіту, сəндік рамканы жабыстырылған айнаға бекіту 
жеткілікті.  

Балама ретінде фиксаторлардың аяқтары принципі бойынша жасалған 
бекіту метбұйымдарын қолдануға болады. Бірақ мұндай əдістің кемшілігі -
монтаждық фурнитураның көрінетін бөліктерінің болуы. Айналар мен шыны 
бөлшектерді бұрғыламау үшін кляймер сияқты фурнитураны кеңінен 
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қолданады. Бұйымның конструкциясын, дизайнын, материалын дайындау 
бойынша үлкен таңдау бар - кляймер пластиктен жасалуы мүмкін, құрылымы 
мөлдір, дөңгелек немесе тікбұрышты нысанды болуы мүмкін.Кляймер - 
əмбебап құрал, ол айна - ұстағыш немесе шыны сөрелердің бекіткіші рөлінде 
болады. Орнату нұсқасы – саморезге өздігінен немесе кляймерге бұрғылап 
бекіту. 

Өндірушінің сызбасы бойынша киімге арналған балалар шкафын 
құрастыру схемасының мысалы: оң жақ бүйірін жиһаз жинауға арналған 
үстелге қою, қарнақты - ұстағышты орнату, бағыттаушыны, ілмектердің кері 
деңгейлерін, штоктарды орнату. Түбін шканттарға қойып, эксцентрик 
бекітпесін пайдалана отырып, сол жақ бүйірін бекіту. Ойыққа артқы 
қабырғасын салып, қосқыш білеуді бекітіңіз, сол жақ бүйірін бекітіңіз. Одан 
əрі сұлба бойынша жəшікті жинайды - штоктарды бұрайды, жəшіктің бүйірін 
құрастырады, бірліктерді эксцентриктермен бекітеді, ал түптерін еуро 
бұрамалар – конфирманттармен бекітеді. Өкшеліктерді бітегеннен кейін 
балалар шкафын (138 сурет) жиһазды құрастыруға арналған үстелге тік 
тұрғызып қояды, есіктерге арналған ілмектерді бұрандалы шегеге 
құрастырады (өлшемі сызбада көрсетіледі). Құрастырудың соңғы кезеңі - 
есіктерді, қарнақтарды, тұтқаларын орнату, содан кейін шкафқа жылжымалы 
жəшік, сөрелер салынады. Жиһаз конструкциясына сызбада қоса берілетін 
қарапайым жəне түсінікті сұлба бойынша кез келген корпустық бірлікті – 
үстел, орындық, шкаф-купе, төсекті (139, 140 сурет) құрастыруға болады.  

 

 
 

138 сурет. Киімге арналған балалар шкафын құрастыру сызбасы 
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139 сурет. Ас үйдегі жұмыс үстелін құрастыру сұлбасы 
 

 
 

140 сурет. 2 есікті шкафты құрастыру сұлбасы 
 
3.3. Дайындамаларды берілген өлшем бойынша аралау 
Материалды пішу - жиһаз жасау процесінде жауапты кезеңдердің бірі, 

өйткені бұйымның барлық бөлшектерінің формасының дəлдігіне, өлшеміне 
түпкі нəтиже байланысты. Бөлшектердің пішініндегі немесе өлшеміндегі кез 
келген болмашы ауытқулар бұйым пішінін соңғы нəтижеде бұрмалауға əкеп 
соқтырады. 

Материалдарды пішу үшін қолмен кесетін айналмалы аралар 
қолданылады, бұл ретте кесудің дəлдігі мен сапасы көптеген факторларға 
байланысты. Біріншіден, белгілеу дəлдігінен, бағыттаушы сызғышты 
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орнатудан. Екіншіден, кесу құралын беру жылдамдығын дұрыс таңдаудан 
жəне, əрине, кесу құралын қайраудан. Бірақ пішімді - пішу білдегін 
пайдалану кезінде сапа жақсарады, ал уақыт пропилді қолмен кесетін 
айналмалы аралар сияқты екі рет емес, бір рет өткенде қысқарады. Сондай-
ақ, кесу əдісі, қолмен кесетін араны парақтың бойымен жылжытамыз, ал 
пішімді-пішу білдегінде екі (негізгі жəне тілік) аралық дискілерге парақты 
беретіндігімен ерекшеленеді.  

Жиһаз тікбұрышты пішінді бөлшектерден ғана емес, қисық сызықты 
пішінді бөлшектерден де тұрады. Мұндай бөлшектерді дайындау үшін электр 
жұқа ара қолданылады, оның көмегімен бөлшекті таза өңдеу əдісімен кеседі, 
себебі олармен бөлшектерге мінсіз пішін беру мүмкін емес. Содан кейін əр 
түрлі ажарлағыш білдектердің көмегімен бөлшектер қажетті өлшемдер мен 
қалыптарға дейін өңделеді. Бір форманың жəне өлшемдердің бірнеше 
бөлшектерін жасау үшін, алдымен үлгі жасайды, содан кейін қол электр 
фрезермен электр жұқа арасымен əдіптеп араланған дайындамаларды 
фрезерлейді. 

Кесу туралы айтатын болсақ, «Бұрыштық кескіш» пайдаланып, 
бөлшектерді қандай да бір бұрышпен аралау сияқты кесу түрі туралы 
айтпауға болмайды. Көбінесе жиһазшылар оны жақтаулы конструкцияның 
қасбеттерін дайындау, жапсырма тақталарды, карниздерді бұрышпен аралау 
жəне т.б., жиһазды безендіру кезінде қолданады. 

Тəжірибелік жұмыс: 
1. Оқушы партасының бөлшектерін бөлшектеуге сəйкес пішу картасын 

жасау. 
2. Бөлшектерді өлшемі бойынша кесу. 
 
3.4. Жиектерін қаптау 
Жиһаз жиегі - бұл поливинилхлоридтен, АБС-пластиктен, меламиннен 

немесе басқа материалдардан жасалған жолақ, ол жиһаз төсемінің кесігін 
қорғайды жəне зерлеу элементі болып табылады. ЛАЖТ-дан жиһаз өндіру 
кезінде жиектерін пайдалану қажет, өйткені ол тұтынушыларды 
формальдегид бөлінуінен қорғайды (141 сурет). Сонымен қатар, жиек дайын 
бұйымның қосымша беріктігі мен эстетикалығын береді. Жиһаз жиегі 
қалыңдығы бойынша 0,4 мм-ден 2 мм-ге дейін жəне ені бойынша 19 мм-ден 
42 мм-ге дейін ерекшеленеді. 

 
 
 
 
 
 
 
 

141 сурет. Меламинді жиекпен кесусіз қапталған бөлшектер 
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ЛАЖТ-мен бір рет болсын кездескен кез келген адам осы материалдан 
жасалған тақтаның текстуралық суреті бар тегіс беті бар екенін біледі, бұл 
ретте оның шеткі бөліктері желіммен ағаш жоңқасының қоспасы болып 
табылады. Мұндай тақтадан жасалған бөлшектерге тауарлық көрініс беру 
үшін ЛАЖТ жиектеу сияқты процесс ойлап тапты. Ол бөлшектердің бүйіріне 
сəндік жолақтар –«жиектер» жапсыру, ол ЛАЖТ зерлеуінің түсі сияқты, не 
одан да өзгеше болуы мүмкін.  

Бүгінгі күні жиектің екі негізгі түрі қолданылады: 
- ПВХ жиегі 
- меламинді жиек 
 
 
 
 
 
 
 

142 сурет. Меламинді жиек 
 

ПВХ жиегі жиһазды фабрикада жасау кезінде қолданылады, ол сенімді, 
берік, мықты, бірақ оны пайдалану кезінде жиектеу процедурасы жеткілікті 
еңбекті қажет етеді. Жиһаз цехтарында арнайы жиек-қаптау білдектері 
қолданылады. ПВХ жиегінің қалыңдығы 2 мм жəне 0,4 мм болады. Ені 
сондай-ақ, ЛАЖТ табақтарының қалыңдығына байланысты ауытқиды. 

Меламинді жиетің беріктігі аз (142 сурет), бірақ оны желімдеу үшін аз 
құралдар қажет жəне ол жиһазшылар арасында кеңінен қолданылады. Бірақ 
механикалық төзімділігінің аздығына байланысты оны қолдану шектеулі. 
Жиһазшылар меламин жиегін негізінен бөлшектердің бет жағына 
желімдейді. Меламин жиегінің артқы жағында əрқашан термо желім 
жағылады, ал ол жоғары температураға жеткілікті тұрақтылығымен 
ерекшеленеді, сондықтан оны желімдеу үшін қарапайым үтік пен фен 
жеткілікті. Ол тек жұқа ғана болады (0,4 мм). Жиектерін желімдеу үшін (143 
сурет) жиһазшылар əдеттегі тұрмыстық үтікті жиі пайдаланады.Ол ауыр 
жəне спиральда (ескі нұсқалары) болуы керек. Бұл жағдайда, ол жоғары 
температураны ұзақ сақтайды. Мұндай үтіктерді «жайма базардан» сатып 
алуға болады. Оны қыздырыңыз да көріңіз. Ол жиегін күйдіріп кетпеуі керек, 
бірақ жиектің артқы жағына жағылған желімді жақсы балқытуы керек. 
Мұның бəрін, əрине, тəжірибе керек. Бірнеше рет көріңіз, сонда бəрі түсінікті 
болады. Жəне соңғы нəрсе - жиектерді жəне кесектерді кесу үшін пышақ 
жəне «зімпаралы» қайрақ (144 сурет) керек. Онымен өңделген шеттері 
тегістеледі. Бұл желімделген жиекті кездейсоқ жұлып алмас үшін жасалады. 
Тағы да киіздің қиығы немесе қолға киген мата қолғаптар керек, олар киізге 
қарағанда қолайлырақ, онымен жаңа ғана желімделген жиекті басып тұрады. 
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143 сурет. Жиегін желімдеу 

 
 

144 сурет. Жиектерін кесу 
 

Жиекті жапсыру үдерісі:  
Тірекке бөлшек орнатылады. Оның өлшемі бойынша жиектің бөлігі (аз 

қоры бар) сынылып алынады (кесіледі) жəне қажетті қабырғаға салынады. 
Осыдан кейін, ол арқылы «қысымды» қыздырылған үтікпен жүргізіледі, бір 
мезгілде бөлшектің желімделген бөлігін киізбен немесе қолғаппен сүртіп 
өткізеді. Жиегі «ұсталған» кезде, ол пышақпен кесіледі. Пышақты жиектің 
бетіне өткір бұрышпен жүргіземіз. Ерекше «қайшы» пайда болады, 
жүздерінің бірі - пышақ, ал екіншісі - ЛАЖТ. Пышақпен «қырқу» қимылын 
жасап, артық меламинді кесіңіз. 

Бұл операцияны дұрыс жасау керек. Пышақтың жүзі бөлшектің 
жазықтығы бойынша жүруі керек, осылайша жиектің шығыңқы бөлігін дəл 
кесіп өтуі тиіс. Егер ол бөлшектің жазықтығына бұрышпен жүрсе, онда 
бұрыштық қырына үнемі «кесілетін» болады, ал бұл сынықтар қалдыратын 
болады. 

Енді ПВХ-ның жиегін өз қолымызбен, яғни жиек білдігін пайдаланбай 
дұрыс желімдеуді талдаймыз. Мұндай жиек меламиннен əлдеқайда ұзағырақ 
қызмет ететін болады, сонымен қатар 2 мм жəне «бай» көрінеді. ПВХ жиегі 
желім қабатымен (желім-балқытпа) жəне онсыз болуы мүмкін екендігін айта 
кету керек. Бірінші жағдайда жиектеу құрылыс фены арқылы жүргізіледі, ал 
екінші жағдайда желім сатып алу қажет. Екінші əдісті егжей-тегжейлі 
қарастырайық, өйткені ол экономикалық жағынан тиімді 
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145 сурет. ПВХ жиектерін желімдеуге арналған желімнің түрлері 
 

0,4 мм ПВХ жиегін желімдеуден бастайық. Оны бекіту үшін желімнің 
жалғастырғыш түрлерін пайдалану керек, мысалы, 3М™ Scotch-Grip, 
Момент Кристалл, Титан немесе «88». Айта кету керек, сұйық желіммен 
(3М) жұмыс істеу ыңғайлы, ол оңай тегістеледі жəне оның шығыны 
айтарлықтай аз. Желіммен қаптамада көрсетілген нұсқаулық бойынша 
жұмыс істейміз (145 сурет). 

Жалғастырғыш желімді желім - балқыма желімге ауыстыруға болады. 
Ол үшін өзектер жиынтығы бар желім тапаншасы мен өнеркəсіптік фен 
қажет. 

Жұмыс істеу үшін біз шеттерін қысу үшін білікше (шүберекпен немесе 
құлақшамен сəтті ауыстырылады), желімнің өзі, желімді тегістеуге арналған 
қалақша немесе қарапайым жаққыш, кімге не ұнайды, үлкен қашау немесе 
артық жиектерді алу үшін кескіш пышақ, егеуқұм қағазды тегістейтін 
қайрақтар қажет. 

Біз 1,5-2 сантиметр қорын (барлық бөлшектер үшін бірден) қалдыра 
отырып, жиектің кесектерін кесеміз - бұл жапсыру процесін тездетеді. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

146 сурет. Бөлшектердің жиегіне желімді жағу 
 

Жиектеуге дайындалған 5 дана бөлшектерді алыңыз, мүмкіндігінше 
бірдей өлшемде болсын, оларды бір шеті бойынша тегістеп, дестелеп 
жинаңыз. Барлық дестеге (тегістелген шеттен) щетканың көмегімен желім 
жағылады (146 сурет). Біз дайындамаларды жайына қалдырамыз - кеуіп 
қалсын. 
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Жиектің өзіне көшеміз оған желімді ыңғайлы жағу үшін шамамен 
15Х150 АТТ кесіндісін пайдаланамыз. Желім жиырма текшелік шприцқа 
алынады(немесе тубалардан жағылады); 

Төсемге (АТВП) жиегін бір шетінен (жоғарғы) кеңсе қыстырғышымен 
бекітеміз, ал екінші жиегі жолақпен жазылғандай етіп ауыр жүкпен басамыз. 

Шприцтен жиекті таспаға желім жағып, оны қалақшамен немесе 
щеткамен тегістеп, оны бір жаққа қоя тұрып (ұзын кесектерді қабырғасымен 
қою жақсы - иілу есебінен олар құлап қалмайды, ал қысқа кесектерді - жай 
ғана желіммен жоғары қоямыз) солайынша қалған кесінділерге жағып 
шығамыз; 

 
 
 
 
 

 
 

147 сурет. ПВХ жиегін киіз арқылы нығыздау 
 

Осы уақыт ішінде дайындамалардағы желім аздап кебеді, жиектеуге 
кірісе аласыз. Жиекті АЖТ басамыз, түзетеміз жəне аздап басамыз, содан 
кейін ауыр білікшемен (егер ол жоқ болса, сурете көрсетілгендей тақтаға 
жапсырылған байпақ - киізден жасалған) домалатып шығамыз (147 сурет). 

Біз 10 миут кептіріледі, содан кейін жиегін байпақпен, жиектің бетіне 
бұрышпен тегістейді - біз жиектерден жапсырманың мүмкін болатын шағын 
ақауларын қысады. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

148 сурет. Пышақтың көмегімен ПВХ жиектерін кесу 
 

Содан кейін шеттерін кесіңіз, қарапайым монтаждау пышағымен де 
болады, қыртысты пышақпен кесу ыңғайсыз – одан да үлкен қашау немесе 
сүргінің жүзін пайдаланған дұрыс (148 сурет). Түпкілікті жетілдіру - 
желімнің қалдықтарын жəне кесілмеген салбырағандарын – ажарлау 
қайрағында егеуқұм қағазымен жою. 2мм ПВХ жиектеді қолмен жабыстыру 
тек бірнеше сəтте ғана ерекшеленеді: 

- Жиекті жапсырмас бұрын құрылыс фенімен қыздыру қажет - ол 
қыздырылғанда серпімді болады; 
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149 сурет. ПВХ жиектерін желімдеу кезінде бұрандама қысқыш 
қолдану 

- Жиектің қалыңдығын жəне оның серіппелі қасиеттерін ескере 
отырып, кебуге дейін оны бұрандама қысқыштармен қысу керек. Назар 
аударыңыз, күшті жиегіне біркелкі бөлу үшін қысқыш тақтайша 
қолданылады, жəне бұрандама қысқыш браншасының астына кездейсоқ 
сызаттардан аулақ болу үшін астар төселген (149 сурет). 

 

 
150 сурет. Электр жұқа араның көмегімен ПВХ жиектерін кесу 

 
Пышақпен 2 мм жиек кесілмейді, сондықтан артықтарын кесу 

шынашақ фрезермен жүргізіледі. 150-суретте əмбебап фрезер бейнеленген. 
Жалпы, бұл жұмыс үшін арнайы жиек фрезері бар, бірақ егер сіздің өз жиһаз 
цехыңыз болмаса, онда мұндай мамандандырылған құралды сатып алмау 
керек. Əмбебап фрезермен кесу, əсіресе бастырмада кесу (суретте 
көрсетілгендей) үлкен ептілікті талап етеді, сондықтан алдымен кесінділерде 
жаттығу керек жəне осы агрегаттар жинақталатын параллель тіректерді 
қолдану міндетті. 2 мм жиекпен жиектеу фен көмегімен жүргізіледі. 
Қалдықтар бөлшектен кесілгеннен кейін, бөлшектердің барлық жиектері 
«зімпарамен» ысқыланады (151 сурет). 

 
151 сурет. Қырларды егеуқұм қағазды қайрақтың көмегімен ысқылау 

 
Егер деталь қисық сызықты немесе дөңгелектелген болса, онда бұл 

қиын. 



108 
 

Алдымен, бұл бөлшекті қырлары дұрыс болуы үшін фрезермен өңдеу 
керек, содан кейін ғана жабыстыруға көшу керек. 

Бірақ бұл жағдайда барлық рəсім, əрине, қиын болады. 
Əрі қарай, өткір пышақ немесе скальпель немесе ұстара керек. Олармен 

бөлшектің шетінен шығып тұрған артық жиекті кеседі. 
Тəжірибелік жұмыс: 
Оқушы партасының бөлшектерін меламин жиегімен қаптау. 
 
3.5. Тесіктер мен ұяларды белгілеу жəне бұрғылау 
Жиектерін қаптағаннан кейін жиһаз жасаудың келесі кезеңі – бұл 

бөлшектердегі тесіктер мен ұяшықтарды белгілеу жəне бұрғылау. Белгілеу 
үшін пайдаланылатын аспаптар – өлшеуіш (3 метрлік жеткілікті), металл 
сызғыш (300; 500;1000 мм), бұрыштық, біз, өткір ұшталған қарындаш, 
өйткені сызықтар дəл белгілеу үшін жұқа болуы тиіс. 

Бөлшектерді дұрыс жəне сапалы қосу үшін фурнитураны орнату үшін 
тесік немесе ұя не үшін жəне қандай диаметрмен бұрғыланатынын білу 
қажет. 

1). Еуро-бұрандалы шегеге өтпелі тесік - Ø 7,5 
2). Еуро- бұрандалы шегеге бітеу тесік (ұя) - Ø 5 
3). Шкантқа арналған тесік - Ø 8 
4). Сөре ұстағышқа арналған тесік - Ø 4,8 
5). Қасбеттік ілмекке арналған ұяшық - Ø 35 
6). Кабель-арнаға арналған тесік - Ø 60 
7). Тартпалы бұрандамағ арналған тесік - Ø 5 немесе Ø 8 
8). Қасбеттік тұтқаларды бекітуге арналған тесік - Ø 4,2 
 
3.6. Фурнитураны белгілеу жəне орнату 
Қазіргі заманғы корпустық жиһазды жасау үшін фурнитураның кең 

ассортименті қолданылады, ең бастысы нені жəне қалай дұрыс орнату 
керектігін білу. Фурнитураның белгілі бір түрлері үшін стандартты орнату 
өлшемдері бар. 

Мысалы: ілмектің үш түрі бар (152 сурет): жүкқұжат (сыртқы), 
жартылай салмалы (жартылай-сыртқы) жəне жартылай салмалы(жартылай-
ішкі) жəне салынатын(ішкі). Төрт топсалы ілгек келесі құрамдастардан 
тұрады: тостағандар, иін жəне кері тақтайшалар. Айшанақ Форстнердің 35мм 
фрезасымен бұрғыланатын есіктегі цилиндрлік соқыр тесікке салынады жəне 
дəл қоспа есебінен, сондай-ақ айшанақ фланеціндегі екі тесікке бұралатын 2 
бұрандалы шегемен оған бекітіледі. Ілмек жиһаздың корпусына монтаждау 
алаңының саңылауына бұралатын екі бұрандалы шегемен бекітіледі. Ілмектің 
иінінде кері тақтайшаға қатысты иіннің биіктігін реттеуге мүмкіндік беретін 
реттеу бұрандасы бар.  



109 
 

а  б  в  
 

152 сурет. Төрт топсалы ілмектер: а) сыртқы; б) жартылай қапталдық; 
в) ішкі 

Төрт топсалы аралас ілмекті орнату үшін келесі орнату өлшемдері бар: 
 
Топсаның түрі Қасбеттегі топсаға 

арналған жиектен 
бастап тесік ортасына 
дейінгі қашықтық 

 

Жиектен бастап 
топсаның монтаждық 
тақтайшасына бекіту 
орталығына дейінгі 

қашықтық 
сыртқы 21,5 мм 37 мм 
бүйірлік 22,5 мм 37 мм 
ішкі 23,5 мм 53 мм 

 
Ілмектерді белгілеуге жəне орнатуға арналған құралдар: 
- бұрандалы шегені бұрағыш; 
- бұрғы; 
- сызғыш; 
- құрылыстық деңгейлік; 
- фреза; 
- қарындаш; 
- бұрауыш; 
- бұрандалы шеге. 
 
3.6.1. Дайындаманы белгілеу 
Бір есікке, оның көлемі мен соңғы салмағына қарай ілмектер санын 

анықтаймыз. Аспалы шкафтардың шағын есіктері үшін есікке 2 ілгек, ал 
шкафтар, кіреберістер үшін есікке 3 (жəне одан көп) ілгек. 

Белгілеу үшін, келесілерді басшылыққа ала отырып ілмектерді есікке 
біркелкі бөліңіз: 

- белгілеу сызығы есіктің шетінен 21-22 мм өтеді. 
- шеткі ілмектер (егер олар 3 жəне одан көп болса) белгі сызығының 

бойымен есіктің жоғарғы жəне төменгі шетінен 70-120 мм қашықтықта 
орналастырылады. 

- орташа ілмектер (егер олар 3 жəне одан көп болса) шеткілер арасында 
біркелкі бөлінеді. Ілмектерді орнату орындарында сөрелер мен қалқалар жоқ 
екеніне көз жеткізу маңызды. 
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Қалқалар саны анықталғанда, есіктің еніне қатысты орталық 
саңылаулардың белгісі қойылады. Есіктің бүйірінен шегініс 2,1-2,2 см болуы 
тиіс. Сондай-ақ бекітпенің сөрелердің орналасқан жеріне жапсыру керектігін 
ескеру керек. 

Осылайша, есіктің жоғарғы жəне төменгі жағынан қажетті 
қашықтықты өлшеп, белгі жасалады. Бұдан əрі енге қатысты шегіністі сақтай 
отырып, болашақ орналасу нүктесі де белгіленеді. Өлшенген белгілердің 
қиылысында бұрандалы шегенің немесе шегенің көмегімен ойық істеу керек. 
Қасбеттің биіктігі 100 см артық болса, белгілерді əрбір 50 см (153, 154 сурет) 
жасау керек. 

 
 

153 сурет. Сыртқы ілмектің кері тақтайшасын бекітуге белгілеу 
 

 
154 сурет. Қасбетте сыртқы ілмектің тесіктерінің орталықтарын 

белгілеу 
 

Белгіленген жерлерде бізбен тесіктердің орталарын белгілейміз. 
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3.6.2. Бұрғылау 

 
 

155 сурет. Қасбеттік ілмекке арнап тесік бұрғылау 
 

Ілмекті орнату үшін тесіктің тереңдігі көбінесе 12-13 мм құрайды. 
Бұрғылау басталар алдында алдын ала алынған ілмектерді өлшеңіз (155 
сурет). Бұрғылау тереңдігін арттыруға кеңес берілмейді, бұл ЛАЖТ сыртқы 
жағында көрінетін түрінің өзгеруіне əкелуі мүмкін (156 сурет). 

  

 
156 сурет. Ілмекке арналған тесікті бұрғылау тереңдігі 

 
Жұмыс істеу үшін əрқашан өткір жəне дайындалған құралды 

пайдаланыңыз. Параметрлерді сақтау дəлдігі оны пайдалану кезінде иесін 
жəне жиһаз жасау кезінде сізді көптеген проблемалардан арылтады. Сонымен 
қатар, шебердің атына жақсы сөз айтылғаны əрқашан жақсы. 

Тесікті бұрғылау кезінде бұрғыны тек тік ұстаңыз (қатты ауытқыған 
кезде бет жағы бүлінуі мүмкін жəне тесіктің диаметрі артады) (158 сурет). 

 

 
 

158 сурет. Төрт топсалы ілмекке арналған тесік 
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Бір тесік үшін бұрғылауды орындай отырып, келесі ойықтарды 
бұрғылау жүргізіледі. Барлық тесіктер дайындалғанда, оларға айшанақ төсеу 
кезеңі басталады. 

 
3.6.3. Ілмекті орнату 
 

 
 

159 сурет. Ілмекті бекіту 
Ілмекті бекіту 
Ілмектің қызмет ету мерзімі барынша ұзақ болуы үшін ілмектерді бір 

білікке орнату қажет (159 сурет). Көпшілігі ілмекті бекіту бұрандалары үшін 
тесіктер белгіленген шаблондарды пайдаланады немесе ілмектерді белгілеу 
алдында оларды, оны барлық ілмектерге бірден қысып жəне тегістей отырып 
ЛАЖТ кесу арқылы тегістейді (160 сурет). 

Тесіктерге ілмектер орналастырылады жəне сызғыштың немесе 
деңгейліктің көмегімен қасбеттің биіктігіне қатысты олардың қалыбын 
түзетіледі. Əрбір қалқа қасбеттің бетіне тығыз тиюі керек. Егер қалқалардың 
орналасуын түзетпесе, есік қиғаш қалпын алуы мүмкін. Ілмектер тегістелген 
кезде, бұрандалы шеге үшін белгі қою керек. Мұны біз немесе бұрандалы 
шегенің өзімен жасай аласыз. Бұдан əрі, бұрауыш немесе бұрағыш көмегімен 
жиһаз ілмектерін есікке бұрайсыз (161 сурет). 

 

 
 

160 сурет. Екі жəне одан да көп ілмектерді орнату тəсілі 
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161 сурет. Қасбетті бұйымның корпусына бекіту 
 
3.6.4. Қасбетті ілу 
Белгілеу жəне жиһаздың ілгегін орнату орындалған кезінде ең күрделі 

кезең басталады - орнатылатын есіктерді шкафтың корпусына бекіту. 
Есіктерді ілу кезеңдері: 

- ілмекке монтаждау бөліктерін орнату орындарын белгілеуді 
орындау; 

- қасбетке орнатылған, ілмектерді бекітуге арналған бөлікті бекіту; 
- шкафтың бүйіріне есікті ілу; 
- ілмектің екі бөлшегін қосу; 
- бұрауыш немесе бұрағыш арқылы шкафқа қатысты шкафтың 

есіктерін реттеу. 
Жайлы тұрғын үй кеңістігін, ыңғайлы кеңсе бөлмесін, сауда залын 

немесе қойма үй-жайын жайластыру жиһаз бірліктерін дұрыс таңдауға 
байланысты. Жиһаздың барлық түрлерін жеке жобалар бойынша 
дайындалған корпустық, модульдік, жобалық, жұмсақ бұйымдар мен 
конструкцияларға бөлуге болады.Фабрикалық модельдер тұтынушыларда 
өзінің бағасының қол жетімділігінің арқасында танымал. Алайда, көп 
жағдайда дайын корпустық бірліктерді сатып алғаннан кейін, егер 
мамандармен бұйымдарды орнату қарастырылмаған болса, жиһазды жинау 
қажет. 

 
3.7. Құрастыру технологиясы 
Əдетте салонда, дүкенде, фабрикада тапсырыс берілген, базарда сатып 

алынған құрама жиһаз тұтынушыларға бөлшектелген түрде жеткізіледі. Егер 
жиһазды орнату шартта жазылмаса, шеберлер оны жинамайды, сондықтан 
иесі барлық жұмыс көлемін өз қолымен орындауы керек. Бір жағынан, сызба, 
жиынтықтаушы бөлшектер, аспаптар болған жағдайда, монтажды орындау 
қиын емес. Бірақ сапалы құрастыру корпустық жиһазды монтаждау жəне 
орнату бойынша жұмыс технологиясы туралы белгілі бір дағдылардың, аз 
болса түсініктің болуын болжайды.  
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3.7.1. Технологиялық процестің негізгі кезеңдері 
- жиынтықта жеткізілетін жиһаз бөлшектерін, бекіткіштерді жəне 

фурнитураны ашыңыз. Бірліктердің мəлімделген санына, сапасына жəне 
түсіне сəйкестігін тексеру қажет; 

- жиһаз жиналатын нұсқаудың, сұлбаны, егжей-тегжейлі сызбаның 
болуын тексеру қажет. Кейбір элементтер жоқ болса, бекітпелерді сатып 
алуға болады немесе өндірушіге хабарласыңыз; 

- бекіту бөлшектерін, монтаждау фурнитурасын, қосу элементтерін, 
бұрғылау, электрлік, механикалық құралдарды, метбұйымдарды жəне басқа 
да шығыс материалдарын таңдау жəне дайындау қажет; 

- бекітуге арналған тесіктердің қоса берілген сызбаға сəйкестігін 
тексеру. Құрастыру сұлбасында жиһаз конструкциясын орнату жөніндегі 
түсінікті нұсқаулық болуы тиіс; 

- егер құрастыру тəжірибесі болмаса, алдымен шағын нəрсе, мысалы, 
жиһаз жəшігін құрастыру, содан кейін суретте көрсетілгендей аумақты 
жиһазды монтаждауға кірісу ұсынылады; 

- жиһазды құрастыру мынадай тəртіппен орындалады: сөре 
ұстағыштарды, ілмектерді, тақтайшаларды, тартпаларды монтаждау, 
қаңқаның элементтерін қосу, есіктерді орнату, айналарды жабыстыру, 
тұтқаларды, аяқтарды монтаждау; 

- құрастырылымды сөрелермен, жылжымалы жəшіктермен, сəндік 
фурнитурамен жинақтау. Егер құрастыру кезінде модельді реттелетін 
аяқтардың көмегімен қоюға болатын болса, ыңғайлы; 

- кірістірілетін жиһаз қабырғаға бекітіледі, купе шкафына алдымен 
жылжымалы жүйе құрастырылады. Стационарлық жиһазды толығымен 
жинайды, содан кейін таңдалған орынға орнатады; 

- қасбеттерді реттеу - бұрауыш арқылы жиһаз ілмектерінің 
бұрандамаларын əлсіретеді немесе күшейтеді. Есіктердің арасында саңылау 
болмауына қол жеткізу керек; 

- ас үй гарнитурының үстелінің үстіңгі тақтайының жазықтығын, 
жоғарғы шкафтардың жоғарғы секцияларының ілу айқындығын, тұрмыстық 
техниканы кірістіруді тексеру.  

Жиһаз құрастыру сабағы құрастыру технологиясы туралы жалпы 
ақпаратты қамтиды. Металл жиһаздарды, жұмсақ бұрыштарды, дивандарды, 
кереуеттерді, қондырмалары бар үстелдерді, радиусты купені құрастыру 
белгілі бір ерекшеліктерді ескере отырып орындалады. Қарапайым 
құрылымдарды кəсіби құрал – жабдықтарды қолданбай, өз бетінше жинауға 
болады, бірақ егер дағдылар немесе қажетті құрал-саймандар болмаса, ал 
жоба өте күрделі болса, өндірушінің қызметтерін пайдаланған дұрыс - кəсіби 
жиһазшылар өнімді тез жəне сапалы жинайды. 

Жиһазды өз қолымен құрастыра отырып, бекітпені тартуға, сапасыз 
шығыс материалдарын қолдануға болмайды, бұранда шегелерді 
бұрағыштарды пайдалана отырып, жоғары айналымда құрал панельге зақым 
келтірмеуі үшін биттің дəл қозғалысын бақылау қажет. Бөлшектерден 
қорғаныс қабықшаларын құрастыру аяқталғаннан кейін алу керек. 
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3.7.2. Əр түрлі құрылымдарды жинау сəттері 
Жиһазды құрастыру туралы сөз келгенде, əр түрлі бұйымдардың 

элементтерін бірдей сұлба бойынша жалғау мүмкін еместігін ескеру қажет – 
жиһаз конструкциясын монтаждау үшін арнайы бекіткіш, фурнитура жəне 
аспаптар жиынтығы қажет. Құрастыру процесінде жекелеген сəттер бар – 
оларды тез, ұқыпты жəне анық жұмыс істеу үшін білу қажет. Кереуеттің 
едендік монтажы аспалы шкафтарды жинаудан айтарлықтай ерекшеленеді, 
жұмсақ жиһаз бөлшектерін біріктіру жəне кіріктірілген купе орнату əр түрлі 
орындалады. Əр түрлі жиһазды құрастыру бойынша кейбір сəттер мен 
ұсыныстар: 

- жылжымалы жəшіктері бар комод - ең аз бекіткіштері бар 
қарапайым жиынтық жиһаздың мысалы. Бүйірлік панельдерде жəшіктерге 
арналған бағыттағышты орнату керек. Қапталдық саңылаулары мен 
қаттылық сөрелерінің бүйіріне кішкене желімді құйып, шканттарды салып 
жəне элементтерді қосу арқылы балғамен жеңіл қағылады, содан кейін 
конфирмантты басу керек. Жоғарғы қақпақты шканттармен жəне шағын 
бекіткіштермен бекітеді – бүркеншіксіз шегені қақпаққа, эксцентрикті – 
бүйіріне, содан кейін тірелгенге дейін конфирманттарды бұрайды. Келесі 
кезең – қиғаштығын алдын ала тексеріп артқы қабырғаны қағу керек, 
жəшіктерді жинап, оларға бағыттағышты орнату, тұтқаларды дайындалған 
тесіктерге бұрау; 

- стандартты жатын төсек. Конструкцияның барлық 
бөлшектерінің болуын тексергеннен кейін, негізін жинайды – қаңқаның 
көлденең жəне бойлық бөренелерін еуро бұрамамен (конфирманттармен) 
немесе бұрандалы шегемен жалғайды. Ортасына көлденең діңгек бекітіледі, 
ламелдерді арнайы дайындалған ойықтарға орнатады. Қаңқаның бүйір 
қабырғаларын сыналы бітеуіштермен бекітіледі. Кереуеттің қалған 
элементтері бұрандамаларға бекітіледі, егер олар бар болса, аяқтарын 
бұрайды, матрасты негіздің қорабына салады. Екі орындық моделді де 
осындай принцип бойынша жинайды; 

- көтергіш механизмі бар кереует. Стандартты модель жақтаудан 
(негізден), көтеру механизмінен, матрастан жəне ішкі жəшіктерден тұрады. 
Саптамалардың толық жиынтығы бар бұрандалы шегені бұрауыш, бұрағыш, 
сомын кілті, жасырын бастары бар жəне ішкі алты қырлы евробұрамалар, 
өлшеуіш жəне деңгейлік қажет. Құрастыру сұлбасы: үш царганы жəне 
бастың бөлшектерін кронштейндермен, бұрыштармен немесе бұрамалармен 
бұрандаларға қосу. Царгтың жоғарғы бөлігінде сөрелер, бұрыштар, көтергіш 
механизм құрастырылады - газ амортизаторы (цилиндрін жоғары) бекіткіші 
бар сомындармен бекітіледі, тұтқалар мен матрасқа арналған шектегіш 
орнатылады; 

- стационарлық үлгідегі шкафтар - жинау үшін ең оңай жиһаз. 
Əрекеттің реттілігі: сөрелерді конфирматтар мен бұрандалы шегені 
бұрағыштардың көмегімен бүйірлі панельдермен біріктіру, жиһаз шегелері 
немесе қапсырмалары бар жиһаз степлерін пайдаланылып АТТ-дан жасалған 
артқы қабырғаны құрастыру. Қорапты құрастырғаннан кейін 
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диагональдардың бірдей деңгейін жəне элементтер арасында тікелей 
бұрыштың сақталуын тексереді. Келесі қадам - ілу, қасбеттерді реттеу, əрі 
қарай сөрелерді орнату қалады. Егер модельде жылжымалы жəшіктер немесе 
суырмалы сөрелер бар болса, олар үшін бағыттаушы бірінші кезекте 
орнатылады; 

- купенің корпусы - цоколы бар стационарлы шкаф купені цоколын 
түбіне шағын-фикс жəне шканттармен айналдыра отырып жинай бастайды, 
содан кейін тірек шеге қағады. Корпусы да, сондай-ақ шағын фиксалар мен 
қайталанатын шканттарда жиналады, қарама-қарсы тесіктердің сəйкестігін 
тексеру маңызды. Одан əрі артқы қабырғаны (шеге, қапсырма, ойыққа 
монтаждау) бекітеді, диагональ мен бұрышты тексереді. Содан кейін 
сөрелерді ұстауыштарды, жылжымалы жəшіктерге бағыттауыштарды орнату 
керек, сөрелер мен штангаларды орнату керек. Егер шкаф төменгі артқы 
бөлігінде цокольсіз жəне кесусіз болса, плинтусты бөлшектейді; 

- жылжымалы есік жүйесі - барлық купе модельдері үшін 
қолданылады. Кірістірілген бұйымдардың бүйір қабырғалары жоқ, көбінесе 
төбесі мен түбі болмайды. Монтаждау сөрелерді үй-жайдың қабырғаларына 
бекіту жəне жылжымалы жүйені орнату болып табылады. Алдымен 
шектегіштердің тоқтатқыштарын орнатады, жоғарғы бағыттаушы рельсті 
бекітеді, төменгіні бұраудың қажеті жоқ. Есік панелін екі бағыттаушы алыс 
ойықтарға, екіншіні жарманы – жақын ойықтарға енгізеді, реттеуді 
орындайды. Содан кейін төменгі рельсті бекітуге, тығыздағыш щеткаларды 
желімдеуге болады; 

- ас үй гарнитурының элементтері - күрделі орнату, құралдардың 
толық жиынтығы, əртүрлі планды бекіткіш, арнайы фурнитура қажет. 
Құрастыруды төменгі секцияларды дайындаудан бастайды –түбін еуро 
бұрандалармен бүйір қабырғаларымен жалғайды, үстелдің тақтайының 
астына планкалар орнатады, АТТ-дан (степлер, 10 мм-ге дейінгі қадаммен 
шегелер) артқы қабырғасын бекітеді, бұрандалы шегемен аяқтарын бекітеді 
(162 сурет). Бұдан əрі ілмектерді отырғызу ұяларына орнату, ашылатын 
қасбеттерді ілу, реттеу керек. Осы принцип бойынша жылжымалы 
жəшіктерді жинайды. «Төмендерін» тартқаннан кейін көлденеңін құрылыс 
уровенімен тексере отырып, үстелдің үстіңгі тақтайын орнатады. 

Ас үй гарнитурасының жоғарғы шкафтарыын «төменгі» сияқты 
жинайды, бұйымдарда жылжымалы жəшіктер жоқ, бірақ күрделі орнатуды 
қажет етеді. Жоғарғы секцияларды ілу монтаждық планкаға, анкерлі 
бұрандаларға, қуатты аспалы ілмектер немесе көбелекті дюбельдерге гипсо-
қатырма бойынша үстелдің үстіңгі тақтайынан 550-600 мм оңтайлы биіктікте 
орындалады. Ас үй жиһазы бойынша маңызды ерекшелік - есіктің жоғарғы 
жағы мен үстелдің үстіңгі тақтайының арасында 2-3 мм саңылауды 
қалдырады, монтаждық шина аспалы секциялардың төбесінен 30-40 мм 
төмен орнатылады, бұрыштық ас үйді орнатуды радиусты немесе тік 
бұрыштық шкафты құрастырудан бастайды. 
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162 сурет. Асүй гарнитурын құрастыру 
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4 ТАРАУ. ПАЙДАЛАНУ (САҚТАУ) ЖƏНЕ КҮТУ БОЙЫНША 
ЖАЛПЫ ШАРТТАР. 

Қоршаған ортаның климаттық сипаттамалары мен шарттары. Қоршаған 
ортаның климаттық сипаттамалары мен жағдайлары жиһаздың сыртқы түрі 
мен сапалық сипаттамаларына қаншалықты əсер етуі мүмкін екенін түсіну 
өте маңызды. Жиһаз бұйымдары жарыққа, ылғалдылыққа, құрғақтыққа, 
жылу мен суыққа сезімтал болғандықтан, осы жағдайлардың бір немесе 
бірнеше əсерінің ұзақтығын болдырмау ұсынылады, өйткені бұл лактық-
сырлық жабынының тез тозуын, жиһаздың ағаш элементтерінің өзгеруін 
жəне деформациясын, қаптау материалдарының тозуын тудырады. Жарық. 
Жиһаз бұйымдарына күн сəулесінің тікелей əсеріне жол бермеңіз. Кейбір 
учаскелерге жарықтың ұзақ тікелей əсері сəулеленуге аз ұшыраған басқа 
учаскелермен салыстырғанда олардың хроматикалық сипаттамаларының 
төмендеуіне əкелуі мүмкін. Əр түрлі уақытта компоненттерді ауыстырған 
жəне/немесе қосқан жағдайда жиһазды құрайтын элементтердің түстік 
айырмашылықтары пайда болуы мүмкін. Уақыт өте келе аса байқалмайтын 
бұл айырмашылық мүлдем табиғи болып табылады жəне сондықтан жиһаз 
өнімінің сапасы төмен болып саналмайды. Температура. Жылу немесе 
суықтың жоғары мəні, сондай-ақ кенеттен температураның өзгеруі жиһаз 
бұйымын немесе оның бөліктерін айтарлықтай зақымдауы мүмкін. Жиһаз 
бұйымдары жылу көздерінен кемінде 1м алыс орналасуы тиіс. Сақтау жəне 
пайдалану кезінде ұсынылатын ауа температурасы + 10°С - + 25°С. Жиһаз 
бұйымдарына ыстық заттардың (үтіктер, қайнаған ыдыстар) немесе 
сəулеленудің қызуды тудыратын ұзақ əсер етуіне (қуатты шамдардың 
жарығы, экрандалмаған микротолқынды сəуле шығарғыштар) жол бермеңіз. 
Ылғалдылығы. Жиһаз бұйымының орналасқан жеріне ұсынылған 
салыстырмалы ылғалдылығы 60% -70%. Ұзақ уақыт бойы үй – жайдағы аса 
ылғалдылықтың немесе құрғақтықтың жағдайларын, əсіресе олардың 
мерзімді ауысуын ұстап тұруға болмайды. Уақыт өте келе мұндай жағдайлар 
жиһаз бұйымдарының немесе олардың элементтерінің бүтіндігіне əсер етуі 
мүмкін. Дегенмен, егер сіз мұндай жағдайлар жасасаңыз, онда жиі үй-
жайларды желдету жəне мүмкіндігінше ылғалдылықты қалпына келтіру үшін 
ауаны кептіргіштерді немесе ылғалдағыштарды пайдалану ұсынылады. 
Жиһаздың бетін əрқашан толық құрғақтықта ұстаңыз. Жиһаз бөлшектерінің 
бетін құрғақ жұмсақ матамен (фланельмен, шұғамен, масатымен, 
миткальмен) сүрту керек. Жұмыс беттеріне күтім жасау (үстелдің үстіңгі 
тақтайы, жуғыштар), əдетте, дымқыл матамен, поролонды губкамен немесе 
арнайы щеткамен, тиісті жуу құралдарын қолдана отырып жүзеге асырылуы 
тиіс. Жиһаздың кез келген бөлігін мүмкіндігінше тезірек тазалау ұсынылады. 
Егер сіз ластануды біраз уақытқа қалдырсаңыз, онда айғыздар, дақтар мен 
жиһаз бұйымдары мен олардың бөліктерінің зақымдану қаупі айтарлықтай 
артады. Тұрақты ластанған жағдайда қазіргі уақытта кең ассортиментте 
ұсынылған жəне тиісті тазарту қасиеттерінен басқа, жылтырататын, 
қорғайтын, консервациялайтын жəне өзге де пайдалы қасиеттерге ие арнайы 
тазартқыштарды пайдалану ұсынылады. Бұл жағдайда тазартқыштарды 
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өндірушілердің оларды қолдану тəртібі мен аумағы (қандай беттер мен 
материалдарға арналған) туралы нұсқаулықтарын орындау қажет. Арнайы 
құралдар болмаған жағдайда, сондай-ақ бейтарап жуу құралының су 
ерітіндісінің шағын мөлшерін (мысалы, 2%-жуу құралы, 98% - су) қолдана 
отырып күтім жасауға (тазалауға) жол беріледі. Кез келген тазалау 
аяқталғаннан кейін ылғалды тазалауға ұшыраған барлық бөліктерді 
құрғатыңыз (құрғатып сүртіңіз). 

Ішкі жəне аз желдетілетін бөліктерге, шеттеріне жəне қосылу 
нүктелеріне ерекше назар аудару ұсынылады. Тазаланатын материалдармен 
жанаспайтын өнімдермен сіңірілген матаны, губканы немесе қолғапты 
тазалау үшін пайдалануға болмайтындығын есте сақтаңыз. Жемір орта жəне 
қажақ материалдар. Жиһаз бұйымдарына жемір сұйықтықтар (қышқылдар, 
сілтілер, еріткіштер), құрамында осындай сұйықтықтар бар өнімдер немесе 
олардың буларының əсеріне жол бермеңіз. Мұндай заттар мен қосылыстар 
химиялық белсенді болып табылады - олармен реакция сіздің мүлікке жəне 
тіпті денсаулық үшін теріс əсер етеді. Сондай-ақ кейбір ерекше жуушы 
(тазалау) құрамдарында жемір химиялық заттардың жоғары концентрациясы 
жəне (немесе) қажақ құрамдар болуы мүмкін. Мұндай жуу құралдарын 
қолдануға болмайды! 

 
4.1. Шыны беттер  
Ең алдымен, шыны беттер нəзік жəне сондықтан соққы кезінде сынуы 

мүмкін екендігін есте сақтау керек. Үстіңгі жағынан өткізбеңіз жəне ауыр 
қатты заттармен соқпаңыз. Үстелінің үстіңгі беті шыны үстелдердің кез 
келген қозғалуын тек аяқтарымен ғана жүзеге асыру қажет. Тазалау үшін 
арнайы əйнектерге арналған құралдарды пайдаланыңыз. Қажақ қасиеттері 
бар құралдарды, сондай-ақ тазалау кезінде металл талшық тəрізді немесе 
жаңқа материалдан жасалған қаптамасы бар губкаларды пайдалануға 
болмайды. 

 
4.2. Отыруға жəне жатуға арналған жиһазды пайдалану 
ерекшеліктері 
Отыруға жəне жатуға арналған жиһаз (креслолар, орындықтар, 

отырғыштар, кереуеттер, банкеткалар, жұмсақ жиһаз, дивандар, диван-
кереуеттер, креслолар-кереуеттер, кушеткалар, тахталар, орындықтар) 
тиісінше, тек отыруға жəне жатуға арналған. Бұйымдарға аяқпен тұрып, 
шынтақ қойғышқа отыруға болмайды. Бақытсыз жағдайларды жəне сатып 
алған жиһаздың зақымдануын болдырмау үшін балаларға төсекке, диванға 
секіруге, сондай-ақ орындықтар мен креслоларда (тербелме-креслоларды 
қоспағанда) тербелуге рұқсат бермеңіз. Отыруға арналған жиһазды 
пайдалану кезінде (орындықтар, отырғыштар, банкеткалар, кушеткалар, 
тахталар, орындықтар) жүктемеге жол беріледі: тік бағытта – 100 даН* дейін; 
тік оське сəйкес келмейтін бағытта - 30 даН*дейін.  

Шынтақ таяныштардың көлденең (бүйір) бағыттағы статикалық 
беріктігі - 30 даН*, ал тігінен - 70 даН*.  
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Ескерту: * - 1 даН жүктеме (күш) шамамен 1 кг салмақ əсеріне сəйкес 
келеді. Пайдалану кезінде сынуды болдырмау үшін кереуеттің бас арқасын 
(балаларға арналған жəне металлдан басқа) қабырғаға немесе өзге де жазық 
тік тірекке жіберу ұсынылады. 

Адам денесінің массасына тек осы үшін арнайы жобаланған бұйым мен 
элементтер - орындығы бар тумбалар, аяққа арналған тіреуіштер, кереуеттер 
төтеп бере алады. Барлық басқа элементтер - сөрелер, қабырғалар белгілі бір 
заттарды сақтау үшін арнайы жобаланады. Оларды жобалау кезінде 
есептелгеннен артық жүктеуге тыйым салынады. 

 
4.3 . Корпустық жиһазды пайдалану ерекшеліктері 
Корпустық жиһаз (шкафтар, стеллаждар, кіреберістер, ас үй, үстелдер, 

тапал тіреулер) əрбір жеке заттың функционалдық мақсатына сəйкес 
пайдаланылуы тиіс. Барлық ауырлықтарды шкафтардың ішінде барлық 
ауданы бойынша жүктемені біркелкі бөлуге қол жеткізу жəне жылжымалы 
бөліктердің қажетті тепе-теңдігін қамтамасыз ететіндей етіп орналастыру 
керек. Сөрелерге заттарды мынадай қағидаттар бойынша орналастыру 
ұсынылады: неғұрлым ауырын – шетіне (тірегіне) жақын, неғұрлым 
жеңіліректерін – ортасына жақын. Жоғары элементтерді (бағаналар, көп 
қабатты шкафтар) осы элементтердің жақсы тұрақтылығын қамтамасыз ету 
үшін төменгі секцияларда көбірек жүктеу ұсынылады. Корпустық жиһазды 
пайдалану кезінде статикалық тік жүктемеге (əсіресе бір нүктеге күш 
салумен) рұқсат етілмейді:  

- жəшіктердің түбіне (жəшіктердің еденіне) – 5 даН астам* 
- сөрелерге (шкафтар, стеллаждар) – 100 даН астам* 
- есіктерді ашудың қалыпты күші - 3 данға дейін* 
- жəшіктерді (жəшіктердің еденін) жылжытуды күшейту - 5 

даН*дейін. 
Ескерту: * - 1 даН жүктеме (күш) шамамен 1 кг салмақ əсеріне сəйкес 

келеді. Жиһаздың үстімен жүргізбеңіз жəне оларды өткір (кесетін) немесе 
ауыр қатты заттармен ұрмаңыз. 

 
4.4. Алдын алу 
Белгілі бір пайдалану кезеңінен кейін кейбір механикалық бөліктер 

(ілмектер, құлыптар) жиһаз бұйымын құрастыру кезінде орындалған оңтайлы 
реттеу мен майлауды жоғалтады. Мұндай құбылыстар сықырлау, есіктерді 
ашу немесе жəшіктерді жылжыту қиындықтарында, дивандарды жазу жəне 
т.б. орналастыру механизмдерінде көрініс табуы мүмкін. Сондықтан, 
тұрмыстық жиһазды пайдалану кезінде есіктерді, жылжымалы жəшіктерді 
жəне басқа да жылжымалы бөліктерді ашу үшін шамадан тыс күш салу қажет 
емес. Олардың тиісті жұмысы ілмектерді уақтылы реттеу немесе бағыттаушы 
білте тақтайшаны парафинмен немесе өзінің қасиеттері бойынша ұқсас 
құралмен майлау жолымен қамтамасыз етіледі. Бұрандалы қосылыстардың 
түйіндері босаған кезде оларды мезгіл-мезгіл тарту қажет. Жиһаз 
бұйымының кемшіліктерінің туындауына əкеп соққан жоғарыда аталған 
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шарттар мен ұсынымдарды сақтамау кепілді қызмет көрсету құқығын 
жоғалтуға негіз болып табылады. 

 
4.5. Əр түрлі материалдар мен жинақталатын жиһаздарды күту 
АЖТ, МДФ (ламинат)жасалған жиһаз бөлшектері. Күтімнің жалпы 

шарттарынан басқа пластиктер үшін полирольдерді қолдануға болады. Бұл 
ретте ас үй жиһазын жылтырату (өңдеу) үшін тамақ өнімдерімен 
байланысуға қарсы көрсетілімдері бар полирольдерді (өзге де тұрмыстық 
химия өнімдерін) қолдануға болмайды – нұсқаулықпен мұқият танысыңыз! 
Тазалау кезінде қатты пластикалық немесе металл талшықты материалдан 
жасалған жұмыс жабыны бар қырғыштар, губкалар сияқты қатты 
құрылғыларды қолданудан аулақ болыңыз. 

Жиһаздың шыны бөлшектері. Шыныны жұмсақ матаға жағылған 
арнайы құрамдармен тазалау ұсынылады. Тазалау үшін арнайы əйнектерге 
арналған құралдарды пайдаланыңыз. Түрпілі қасиеттері бар құралдарды, 
сондай-ақ тазалау кезінде металл талшық тəрізді немесе жаңқа материалдан 
жасалған қаптамасы бар губкаларды пайдалануға болмайды. Сода, кір жуғыш 
ұнтақтарды, түрпілі пасталарды, ұнтақтарды жəне жиһаз бұйымдарына күтім 
жасауға арналмаған өзге де препараттарды қолдануға жол берілмейді. 
Есіңізде болсын, шыны беттер нəзік жəне сондықтан соққы кезінде сынуы 
мүмкін. Беттердің үстінен ештеңе өткізбеңіз жəне ауыр қатты заттармен 
соқпаңыз. Шыныдан жасалған сөрелерді үлкен тік жүктемеге салмаңыз. Құм 
ағынды өңдеуден өткен шыны күңгірт бетті саусақтар, кір, шаң іздерінен 
қорғауға мүмкіндік беретін арнайы құраммен жабылады. Құм бүріккішпен 
өңделген шыныны тек əйнектерді жууға арналған құралдармен жуу (көбік 
түзетін жуу құралдарын, сондай-ақ түрпілі құрылымы бар құралдарды 
қолданбау) керек. 

Айналы беттер. Терезелерді, айналы беттерді тазалауға арналған 
қарапайым синтетикалық құралдардың көмегімен жууға болмайды. Олардан 
айналары дақтар түсіп жəне көмескіленуі мүмкін. Құрғақ тазалауда қажет 
емес. Одан кейін бетінде сызаттар қалуы мүмкін. Айналарды нашатыр 
спиртімен немесе айналарға арналған арнайы тазалағышпен сүрту керек. 

Лакталған беттер. Барлық лакталған беттер уақыт өте келе тек 
климаттық сипаттамаларға жəне қоршаған ортаның жағдайларына, күтім 
сипатына байланысты ғана емес, ең бастысы оларға жарықтың əсер ету 
дəрежесіне байланысты түсін өзгертуі мүмкін екенін есте сақтаған жөн. 
Тазалау үшін көбінесе жылтырататын қасиеті бар, осы үшін арнайы арналған 
тазартқыштарды пайдалана отырып, құрғақ жұмсақ матаны немесе күдеріні 
пайдалану ұсынылады 

Əдетте тазалайтын қасиеттерге ие полиролдарды жиһаздың лакталған 
беттері үшін қолдануға болады. Бұл ретте, ас үй жиһазын жылтырату (өңдеу) 
үшін тамақ өнімдерімен жанасуға болмайтын полирольдерді (өзге де 
тұрмыстық химия өнімдерін) қолдануға болмайды – нұсқаулықпен мұқият 
танысыңыз! Тазалау кезінде қатты құрылғыларды (пластикалық немесе 
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металл талшық тəрізді материалдан жасалған жұмыс жабыны бар 
қырғыштар, губкалар) қолдануға болмайды.  

Граниттен немесе мəрмəрден жасалған беттер. Мəрмəр мен гранит - 
бұл «тірі» материалдар жəне мұндай беттердің ерекшелігі үлкен ылғал 
тартқыштығында (сұйықтықтарды сіңіруге бейімділік). Осыған байланысты 
айғыздалу мен жуылмайтын дақтардың пайда болу қаупі бар. Күтім 
жасаудың жалпы жағдайларынан басқа майсыздандыру қажет болған 
жағдайда денатуратталған спирттің су ерітіндісін пайдалану ұсынылады. 
Ауық-ауық бетті мəрмəр мен гранитке арналған арнайы су өткізбейтін 
құралдарды қолдану арқылы қорғаңыз. Мұндай құралдарды қолданғаннан 
кейін жəне бетті қайта пайдаланар алдында оларды жұмсақ құрғақ 
шүберекпен мұқият сүртіңіз. Тазалау аяқталғаннан кейін суланған жерлерді 
əрдайым мұқият құрғатыңыз. 

Металдан жасалған бөлшектер (сөрелік жүйелер). Металл 
бөлшектердің жабынына механикалық əсер етуге, ашық оттың, түрпілі 
тазалағыш заттардың, күйдіргіш химикаттардың əсеріне тыйым салынады. 
Тазалау кезінде металл талшық тəрізді немесе жоңқалы материалдан 
жасалған қаптамасы бар губкаларды пайдалануға болмайды. Тазалағаннан 
кейін, жұмсақ құрғақ матамен қайтарымды-үдемелі қозғалыстармен 
жылтырату бетіне əсерлі жылтыр береді. 

Жылжымалы есіктер. Жылжымалы есіктердің жақсы сыртқы көрінісін 
жəне берік жұмысын сақтау үшін бірнеше қарапайым нұсқауларды сақтаңыз: 

Шаңсорғышпен төменгі бағыттаушының ысырмасын шаңсорғышпен 
кір мен шаңнан ауық-ауық тазалаңыз, əйтпесе олар доңғалаққа оралып, 
есіктердің бірқалыпты жүруіне кедергі жасайды. 

Жүйе профилін жəне есікті толтыру материалдарын механикалық 
зақымдауға жəне осы материалға арналмаған химиялық заттардың əсеріне 
ұшыратасыз. 

Профильге тығыздағышсыз орнатылған есіктерді толтыру 
материалдарының кесінділеріне көп ылғалдың түсуінен сақтаныңыз. 
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5 ТАРАУ. КОРПУСТЫҚ ЖИҺАЗДЫҢ САПАСЫН БАҒАЛАУ 
Өндірістің қазіргі заманғы дамуы жəне елдегі жəне жалпы əлемдегі 

айтарлықтай күрделі экономикалық ахуал жағдайында шығарылатын өнімнің 
жəне жиһаздың жоғары сапасын қамтамасыз ету, атап айтқанда, 
кəсіпорындар қызметінің маңызды бағыттарының бірі болып табылады. 

Қазіргі уақытта тұрғын үй құрылысының кең ауқымы байқалады жəне 
жиһаз өндірісінің біршама құлдырауына қарамастан, бұл бұйымдарға 
сұраныс артып келеді. Жиһаздың қазіргі заманғы түрлерін шығару неғұрлым 
жетілдірілген өңдеу жабдығы мен қазіргі заманғы технологияларды 
енгізумен, сондай-ақ жаңа материалдарды қолданумен сүйемелденеді. Бұл 
факторлар жоғары механикалық көрсеткіштерді қамтамасыз ете отырып, 
жиһаз конструкциясындағы оң өзгерістерге əкеледі. 

Саудадағы жиһаздың сапасын бақылау ақауды анықтауды жəне 
нормативтік жəне ілеспе құжаттамада баяндалған талаптарға сəйкестігін 
немесе сəйкес еместігін белгілеуді қамтиды. Жиһаз бұйымдарындағы сыртқы 
түрі, құрастыру сапасы, бұйымдардың трансформациясы, шыны 
бұйымдарының жəне айналардың сапасы ұсынылған партияның əрбір 
бұйымында тексеріледі. Қанағаттанарлықсыз нəтижелер алған кезде бұйым 
бір көрсеткіш бойынша жарамсыз болады жəне одан əрі тексеруге жатпайды. 
Жиһаз партиясы деп бір құжапен ресімделген бұйымдардың, 
жиынтықтардың, бір атаудағы гарнитуралардың жəне артикулдардың саны 
түсініледі. Саудада жиһазды қабылдауды қаптама ыдысын сыртқы 
тексеруден бастап бастайды. Суланған немесе бүлінген қаптамада түскен 
жиһаз дереу ашылуы тиіс. Қаптамасын ашқаннан кейін сараптама жүргізіледі 
жəне акт жасалады, онда қаптаманың бүліну себептері жəне жиһаздың 
ықтимал ақаулары көрсетіледі. 

Жиһаз өзінің параметрлері мен көрсеткіштері бойынша бекітілген 
үлгіге жəне оның техникалық сипаттамасына сəйкес болуы тиіс. 

Шығарылатын жиһаздың əр түрлі қатаң белгіленген функционалдық 
өлшемдері болуы тиіс. Жиһазды жеке тапсырыс бойынша дайындаған 
жағдайда оның функционалдық өлшемдері ілеспе құжаттамада көрсетіледі. 
Функционалдық өлшемдердің сақталуын бақылауды дайындаушы жүзеге 
асырады. 

Жиһаз бен оның бөлшектерінің габариттік өлшемдері 1 мм-ге дейінгі 
дəлдікпен əмбебап құралдармен өлшенеді. Габариттік өлшемдерден 
ауытқулар корпустық жиһаз үшін 4-тен 12 мм-ге дейінгі шекте рұқсат 
етіледі; отыруға жəне жатуға арналған жиһаздарда бұл ауытқулар 5 мм-ден 
аспауы тиіс. Егер габариттік өлшемдер жұмсақ элементтің өлшемдерімен 
анықталған жағдайда, онда бұл ауытқулар 20 мм аспауы тиіс. Орындықтар 
мен матрацтар үшін ауытқулар 10 мм-ден аспайды. 

Жиһаз өнімдерінің сапасын бағалау үшін нормативтік-құқықтық 
құжаттамаға талдау жүргізілді жəне тапсырыс берушілерге өздерінің 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін осы топтың тауарларына қойылатын 
талаптар туралы сауалнама жүргізілді. 
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Жүргізілген зерттеулердің нəтижелері жиһаздың сапа деңгейін анықтау 
кезінде сатып алушылар жиһаздың барлық тұтынушылық қасиеттерін: 
жайлылығын, эстетикалығын, эргономикалығын, сенімділігін жəне 
басқаларын бағалайды деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Əр түрлі 
жас топтары мен əлеуметтік-экономикалық жағдайындағы 200 тапсырыс 
берушіге қойылған сұрақтар корпустық жиһаздың тұтынушылық қасиеттері 
мен сапасына қатысты болды. 

Ең маңыздысы өнімнің қауіпсіздігі туралы мəселе болды, ал 
тұтынушылардың көпшілігі «Жиһаз өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» 
Техникалық регламенттің ережелерімен таныс емес болғандықтан, 
көрсеткіштердің нақты топтарына бөлімшелер болған жоқ, бұл ретте 
респонденттердің 61% қауіпсіздік үшін бірінші дəрежелі мəнге ие деп, 20% 
əрдайым емес деп жəне 19% үшін бұл маңызды емес деп жауап берді. 

Сонымен, маңыздылығы жағынан жиһаздың тұтынушылық 
қасиеттерінің көрінісі байқалады: олар үшін ең маңызды көрсеткіштер-
қолданудағы қолайлылық, одан əрі сенімділік қасиеті (беріктігі мен 
төзімділігі), өлшемдері мен формалары, содан кейін эстетикалық қасиеттері 
болып табылады. 

Сондай – ақ, жиһазды таңдау кезінде сатып алушылардың көпшілігі 
классикалық стильге артықшылық беретіні анықталды, бұл - 55%, одан əрі –
готикалық жəне модерн стильдері – 40%, ал қалғандары - 5%. 

Ең өзекті мəселелердің бірі - жиналмаған түрде жеткізілетін жиһаздың 
сапасы, өйткені көптеген тұтынушылар жинау кезінде үлкен қиындықтарға 
тап болады. Тапсырыс берушілерге жиһазды үйге жеткізу кезінде оның 
сапасын тексеру тəсілдері жəне сəйкессіздік анықталған кездегі іс-əрекеттер 
туралы сұрақтар ұсынылды. Корпустық жиһаздың сапасын сатып алушылар 
жеткізу кезінде бұйымның сыртқы – визуалды түрін жəне фурнитураның 
сапасын, өндіріс пен құрастыру ақауларын, трансформация механизмдерінің 
əрекетін, шыны бұйымдары мен айналардың сапасын, жиынтықтылығын 
бағалады. Сəйкессіздіктер болған кезде тұтынушылардың көпшілігі кінə 
қоюды емес, мүмкіндігінше кемшіліктерді өз бетінше жоюды қалайды жəне 
тек сирек жағдайларда ғана дайындаушыға немесе сатушыға өтініш жасаған. 
Кепілдік мерзімі бар екені жəне «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау 
туралы» Заңның қолданылатыны туралы білмейді. Тұтынушылардың өте аз 
саны ғана ақаулы өнімді дайындаушымен келтірілген зиянды өтеу үшін сот 
инстанцияларына жүгінетінін атап өткен жөн. 

Жиһазды жəне ағаштан жасалған бұйымдарды дайындаудағы жұмыс 
тəжірибесі тұтынушылар сараптама жүргізу үшін жүгінетін жиһаз 
бұйымдарындағы кейбір кемшіліктерді анықтауға мүмкіндік береді: 

- жиһаз бұйымдарынан бөлінетін тұрақты иістер; 
- пайдалану кезіндегі ыңғайсыздық - тұтынушылардың дене 

өлшемдерінің, конструкциялардың өлшемдеріне сəйкес келмеуі, өйткені 
ұлттық ерекшеліктер ескерілмейді, жобалау кезінде, əдетте, 170 см орташа 
бойды негізге алады, жалғыз шығатын жол - бұл фурнитура есебінен келтіру 
немесе жиһазды дербес тапсырыспен жасатуды жүзеге асыру; 
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- өндірістік ақаулар (сынықтар, қабыршақтар, қаптаманың 
қатпарлануы, қорғаныш-сəндік жабынның болмауы); 

- фурнитураның төмен сапасы; 
- сапасыз құрастыру (есіктердің арасындағы үлкен саңылаулар – 5 мм 

дейін, есіктерді ілу кезіндегі қисаю). Анықталған кемшіліктер негізінде 
мыналарды атап өтуге болады: 

- корпустық жиһазды жобалау кезінде іс жүзінде салалық стандарттар 
қолданылмайды, мысалы, «Біріздендірудің салалық жүйесі» (БСЖ). 
Корпустық жиһаз. Бірыңғайланған корпустар. Типтері. Өлшемдер. Қалқан 
элементтері», алайда, осы құжатты қолдана отырып, көптеген 
біріздендірілген жиынтықтарды жобалау мүмкін; 

- өндірісте бұйымның конструкциясы мен дизайнын бекітетін кəсіби 
мамандардың болмауы жиһаздың сыртқы түрінің сапалық сипаттамасының 
нашарлауына əсер етеді; 

- жобалау кезінде композицияның əдістері мен құралдарын пайдалану 
шектелген (пропорциялар, тектоника, композициялық тепе-теңдік, 
ауқымдылық, ерекшелік, тепе-теңдік); 

- жиналмалы жиһазды қабылдау кезінде үнемі бақылау құрастыру жəне 
т. б. орындалмайды; 

- корпустық жиһаздың функционалдық өлшемдері бойынша 
сəйкессіздіктер бар, өйткені өлшемдерді бақылау тек балалар жəне оқушы 
жиһаздары үшін қарастырылған, ересек тұрғындарға арналған жиһаздың 
қалған мөлшері зертханаларда тексерілмейді, себебі міндетті тексеруге 
жатпайды. 

Міндеттілер тобынан сəйкестікті растау рəсімі кезінде функционалдық 
өлшемдерді тексеруді жою кез келген өлшемдегі жəне нысандағы жиһаз 
дайындалуға алып келді. Бұйымның тереңдігі бойынша өлшемдердің азаюы 
жəне биіктіктің ұлғаюы əр түрлі функционалдық мақсаттағы заттарды 
орналастыру үшін ішкі кеңістіктің (тереңдіктің) қысқаруына ғана емес, 
сонымен қатар бұйымның орнықтылығының азаюына əкеп соғады. 

Осылайша, əлеуметтік сауалнаманың нəтижелері көрсеткендей, 
халықтың түрлі топтары корпустық жиһаздың тұтынушылық қасиеттеріне 
қатысты пікірлерде бөлінеді. Бұл жиһаздың сапалық сипаттамалары мен 
оның қауіпсіздік көрсеткіштері туралы білімнің болуы немесе болмауы 
салдары деп болжауға болады. 

Жеке тапсырыстар бойынша дайындалған жиһаз сондай-ақ əр түрлі 
нысандарда сəйкестікті міндетті растауға жататындығы жақсы сəт: міндетті 
сертификаттау немесе сəйкестікті декларациялау, бұл тұтынушыға сатып 
алынатын өнімнің сапасына үлкен сенім береді, өйткені механикалық 
қауіпсіздік бойынша тексерілетін көрсеткіштердің жиынтығы жеткілікті 
үлкен жəне оған мыналар кіреді: орнықтылық, қаттылық, статикалық жəне 
динамикалық беріктілік, төзімділік, корпустың жəне есіктердің, жəшіктердің, 
қарнақты ұстаушылар мен сөрелерді ұстаушылардың беріктігі. 

Осы Ережелердің күші халықтың тапсырыстары бойынша корпустық 
жиһаз бұйымдарын дайындауды жүзеге асыратын ірі, сондай-ақ шағын жиһаз 
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кəсіпорындарына қолданылады: ас үй, жатын бөлме, қонақ бөлме, сондай-ақ 
балалар жиһазы үшін жинақтар, оның сапасы артатынына сену керек, сол 
арқылы тұтынушылардың қауіпсіздігі да қамтамасыз етіледі. 
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Қосымшалар 
 
Қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаулықтар: 
Бұрыш кескішпен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік техникасы 

жөніндегі нұсқаулық 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Аралау кезінде ұшып кететін жоңқамен көзді жаралау. 
2. Бөлшектерді нашар бекіту кезінде қолдың жаралануы. 
3. Электр жабдықтарының ақаулықтары. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Ағаш тілетін дискінің қондыру беріктігін жəне оның жүрісінің 

мүлтіксіз болуын тексеру. 
3. Жұмыс органдары үшін барлық кілттердің жойылғанына көз 

жеткізіңіз. 
4. Ағаш тілетін дискінің жарығының жоқтығына көз жеткізу. 
5. Ағаш тілетін дискіні жабатын барлық құрылғылар мінсіз жұмыс 

істейтіндігіне көз жеткізу. 
6. Электр жабдықтарының (бауы, іске қосу батырмасы) жарамдылығын 

тексеру 
7. Бұрыштық кескінің жұмысын бос жүрісте тексеру. 
8. Жұмыс басталар алдында қорғаныс көзілдірігін кию керек. 
Жұмыс уақытында: 
1. Жарықтары бар немесе пішіні өзгеріске ұшыраған ағаш тілетін 

дискілерді қолдануға тыйым салынады. 
2. Жоғары қоспаланған, жоғары өнімді тез кесетін болаттан (айналмалы 

араның төсемі - ХСС) жасалған ағаш тілетін дискілерді пайдалануға жол 
берілмейді. 

3. Ағаш тілетін дискіні жетекті ажыратқаннан кейін қарсы бүйірлік 
басу арқылы тежеуге тыйым салынады. 

4. Электр аспаптарына су тамшысын түсірмеу, дымқыл немесе дымқыл 
ортада пайдалануды болдырмау. 

5. Станоктың артындағы аймақтың еркін болуын үнемі қадағалау. 
6. Екі тіректің эксцентрикті иінтіректері жабық, ал айналмалы қалам 

тірекке дейін созылып кетпеуін қадағалаңыз.  
7. Өңделетін бөлшекті сенімді ұстаңыз жəне артқа қарай өте баяу 

бұрыңыз. 
8. Өңделетін бөлшектерді бір рет қана кесіңіз. 
9. Жарық əлсіз болған кезде бұрышпен жұмыс істеуге болмайды. 
10. Электр құралдарын шамадан тыс жүктемеу, қауіпсіздік жəне 

ыңғайлылық мақсатында қажетті қуат ауқымында жұмыс істеу. 
11. Шаңды соруға жəне ұстауға арналған құрылғыларды пайдалану. 
12. Дененің табиғи емес жағдайын болдырмау. 
13. Қолдарымен қозғалмалы қорғаныс қаптамасын ашпаңыз. 
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14. Міндетті түрде ағаш тілетін дискіні жоғары бұру керек, оны ешбір 
жағдайда төменгі қалыпта қалдырмау керек. 

15. Машинаны баптау немесе техникалық қызмет көрсету бойынша кез 
келген жұмыстардың алдында розеткадан қуат сымын алып тастау. 

16. Жетекті ажырату ағаш тілетін дискі дайындамадан толық 
шыққаннан кейін жүргізіледі. 

Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Электр құралдарын электр энергиясы көзінен ажырату (штекерді 

розеткадан шығару). 
2. Электр құралдарын щетканың көмегімен жоңқадан жəне шаңнан 

тазарту. 
3. Жоңқаны мен шаңды ауызбен үрлемеңіз, қолмен сүртпеңіз. 
4. Айналмалы араның жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) электр құралын өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) жоңқаны жою мүмкін болса; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Қол жəне дененің басқа да бөліктерін жарақаттану: 
а) қол жəне дененің басқа да бөліктерін жеңіл жарақаттаған кезде 

электр құралдарын өшіріп, шеберді хабардар ету керек. Қан кетуді тоқтату, 
жараны өңдеу жəне таңу керек; 

б) қатты жарақат алған жағдайда электр құралдарын өшіріңіз, шеберге 
хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңғыш салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда электр құралдарын өшіріп, штекерді розеткадан 
шығару қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) қажетті өрт сөндіру құралдарымен ақауларды жою немесе жану 

ошағын жою жөнінде шаралар қабылдау; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Ажарлау білдектерінде жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік техникасы 

бойынша нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Ұшатын түрпілі бөлшектер түскен кезде көзді жаралау. 
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2. Айналмалы ажарлау шеңберіне түскен кезде қолдың жаралануы. 
3. Электр жабдықтарының ақаулықтары. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Қорғаныш қаптамасының немесе қоршаудың жарамдылығын немесе 

сенімділігін тексеру. 
3. Білдектің корпусымен қорғаныстық жерге тұйықтау (нөлдеу) 

жалғауының сенімділігін тексеру. 
4. Ажарлау дөңгелегінің немесе бабинаның бекітілу сенімділігін 

тексеру. 
5. Білдек жұмысын бос жүрісте жəне іске қосу қорабының дұрыстығын 

батырмаларды қосу жəне өшіру арқылы тексеру. 
6. Жұмыс үстелінің бекітілу сенімділігін жəне үстел мен ажарлау 

шеңбері арасындағы саңылауды тексеру (3 мм артық емес). 
7. Жұмыс басталар алдында қорғаныш көзілдірік пен маска кию керек. 
Жұмыс уақытында: 
1. Ақаулы ажарлау дискісін немесе бабинаны пайдаланбаңыз. 
2. Бөлшекті ажарлағыш бетке қарсы бірқалыпты, жұлқымай беру. 
3. Жұмыс басталмас бұрын бөлшекте шегелер, бұрандалар жəне 

ажарлау шеңберіне қатысты болатын басқа да заттар болмайтынына көз 
жеткізу керек. 

4. Металл бұйымды ажарлауға кірісіп, жануды болдырмау үшін 
үгінділерді алып тастау керек. 

5. Көптеген дайындамаларды өңдеу кезінде шаңсорғышты пайдалану 
керек. 

6. Білдекте жұмыс істеу барысында жарақаттарды болдырмау үшін: 
а) басты ажарлау шеңберіне жақын имеу керек; 
б) көзілдіріксіз жəне бетпердесіз жұмыс істемеу 
в) дайындаманы асылып тұрған күйі ұстамау, жұмыс үстеліне тығыздап 

қою; 
г) білдекке бөгде заттарды салмау; 
д) кішкентай бөлшектерді қысатын құралдарсыз ажарламау; 
е) ажарлау шеңберін немесе бабинаны қолмен тежемеу; 
ж) оны өшірмей, білдектен кетпеңіз. 
7. Білдекті тоқтатар алдында дайындаманы тегістеу шеңберінен бұрып, 

содан кейін электр қозғалтқышын өшіріңіз. 
8. Электр энергиясын беру тоқтаған кезде электр қозғалтқышты дереу 

өшіріңіз. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Ажарлау дөңгелегі немесе бабина айналуын тоқтатқаннан кейін 

щетканың көмегімен білдектен үгінділерді алып тастау. 
2. Үгіндіні ауызбен үрлемеңіз жəне қолмен сүртпеңіз. 
3. Білдектің жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
4. Өзін тəртіпке келтіру. 



130 
 

Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшқан түрпілі бөлшектермен көзді жарақаттау: 
а) білдекті өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) көзден бөлшектерді алып тастау мүмкін болса; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Ажарлау шеңберімен немесе бабинамен жанасқан кезде қолдың 

жаралануы: 
а) қолды жеңіл жарақаттаған кезде, машинаны өшіріп, шеберді 

хабардар етеді. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңғышты 
салу, қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе білдектің 

жануы жағдайында білдек ажыратылып, барлық білдек жабдығын апаттық 
ажырату түймесінің немесе ажыратқаштың көмегімен тоқтан ажырату қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) жану ошағын қажетті өрт сөндіру құралдарымен жою; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Кілтек ойықтарды жоңғылауға арналған білдекте жұмыс істеу 

кезіндегі қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Аспапты орнату, қызмет көрсету жəне пайдалану кезінде 

жарақаттану (өткір кесетін жиектер). 
2. Денсаулыққа қауіпті шаң шығару. 
3. Электр жабдықтарының ақаулығы. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Кесу құралының (фрезаның) орнығуының беріктігін жəне оның 

жарамдылығын тексеру. 
3. Білдектегі электр жəне механикалық сақтандырғыштардың 

жарамдылығын тексеру. 
4. Электр жабдықтарының жарамдылығын тексеру. 
5. Білдектің жұмысын бос жүрісте тексеру. 
6. Жұмыс орнын бөгде заттардан босату. 
Жұмыс уақытында: 
1. Доғал немесе деформацияланған кескіш құралды пайдаланбаңыз. 
2. Осы білдекте тек түпнұсқа кескіш құрал мен құрылғыларды 

пайдалану. 
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3. Білдектегі электр жəне механикалық сақтандырғыштарды ешқашан 
алып тастамау керек. 

4. Электр жетегі қосылылып тұрған кезде білдекті реттеуді немесе 
оның жұмыс тораптарын ауыстыруды жүргізбеу. 

5. Білдектің жұмыс істеп тұрған бөлшектеріне жанаспаңыз. 
6. Үлкен жəне ұзын бұйымдарды өңдеу кезінде тіреуіштерді пайдалану 

керек. 
7. Кесетін құралды баяу жəне асықпай беру керек. 
8. Электр энергиясын беру тоқтаған кезде электр жетегін дереу 

өшіріңіз. 
9. Корпустың механикалық зақымдануы немесе электр баусымының 

оқшаулауы болған кезде білдекті пайдалануға болмайды. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Білдекті өшіріңіз, розеткадан істікшені суырып алыңыз. 
2. Щетканың көмегімен білдекті жоңқа мен шаңнан тазарту. 
3. Жоңқа мен шаңды ауызбен үрлемеңіз жəне оны қолмен сыпырмаңыз. 
4. Білдектің жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) электр құралдарын өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) жою мүмкін жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кетуді тоқтатыңыз, егер қан тоқтамаса. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Қол жəне дененің басқа да бөліктерін жарақаттау: 
а) қол жəне дененің басқа да бөліктерін жеңіл жарақаттаған кезде 

электр құралдарын өшіріп, шеберді хабардар ету керек. Қан кетуді тоқтату, 
жараны өңдеу жəне таңу; 

б) қатты жарақат алған жағдайда электр құралдарын өшіріңіз, шеберге 
хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда электр құралдарын өшіріп, істікшені розеткадан 
суыру қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) қажетті өрт сөндіру құралдарымен ақауларды жою немесе жану 

ошағын жою жөнінде шаралар қабылдау; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 
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Қол айналмалы арамен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік 
техникасы жөніндегі нұсқаулық 

Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Аралау кезінде ұшқан жоңқамен көзді жарақаттау. 
2. Қол жəне дененің басқа да бөліктерінің жарақаттары. 
3. Электр жабдықтарының ақаулықтары. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Ағаш тілетін дискінің орнату беріктігін жəне оның жүрісінің 

мүлтіксіз болуын тексеру. 
3. Араның жұмыс органдарының барлық кілттері жойылғанына көз 

жеткізіңіз. 
4. Ағаш тілетін дискінің жарығының жоқтығына көз жеткізу. 
5. Ағаш тілетін дискіні жабатын барлық құрылғылар мінсіз жұмыс 

істейтіндігіне көз жеткізу. 
6. Қалың пропилдердің шарынан басқа, сыналаушы пышақтың болуы 

барлық жағдайларда міндетті. 
7. Электр жабдықтарының жарамдылығын тексеру (баусым, іске қосу 

батырмасы.) 
8. Айналмалы араның жұмысын бос жүрісте тексеру. 
9. Бағыттаушы рельстің жарамдылығын тексеру. 
10. Дайындаманы үстелге берік бекіту. 
11. Жұмыс басталар алдында қорғаныс көзілдірігін кию керек. 
Жұмыс уақытында: 
1. Жарықтары бар немесе пішіні өзгеріске ұшыраған ағаш тілетін 

дискілерді қолдануға тыйым салынады. 
2. Жоғары қоспаланған, жоғары өнімді тез кесетін болаттан (ХСС – 

айналмалы араның төсемі) жасалған ағаш тілетін дискілерді пайдалануға жол 
берілмейді. 

3. БАТТалы құрылғы батырылған күйде орнықпауға тиіс. 
4. Ағаш тілетін дискіні жетекті ажыратқаннан кейін қарсы бүйірлік 

басу арқылы тежеуге тыйым салынады. 
5. Электр аспаптарына су тамшысының түсуін, қоршаған ылғалды жəне 

дымқыл орталарды пайдалануды болдырмау. 
6. Əлсіз жарықтандыру кезінде айналмалы арамен жұмыс істеуге 

болмайды. 
7. Электр құралдарын жанғыш сұйықтықтарға немесе газдарға жақын 

пайдалануға болмайды. 
8. Электр құралдарын шамадан тыс жүктемеу, қауіпсіздік жəне 

ыңғайлылық мақсатында қажетті қуат ауқымында жұмыс істеу керек. 
9. Шаңды соруға жəне ұстауға арналған құрылғыларды пайдалану. 
10. Дененің табиғи емес жағдайын болдырмау. 
11. Электр құралының кабелін зақымдауға үнемі бақылау. 
12. Электр құралдарын əр түрлі зақымдануларға бақылау. 
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13. Электр құралдарын абайсызда іске қосудан аулақ болу, қосу 
батырмасында саусағыңызды ұстап тұрып, оны желіге қоспаңыз. 

14. Арнайы бұрандама қысқыштардың көмегімен бағыттаушы рельсті 
сенімді бекіту. 

15. Жетекті ажырату ағаш тілетін дискі дайындамадан толық 
шыққаннан кейін жүргізіледі. 

Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Электр құралдарын электр энергия көзінен ажырату (істікшені 

розеткадан суыру). 
2. Электр құралдарын щетканың көмегімен жоңқадан жəне шаңнан 

тазарту. 
3. Жоңқа мен шаңды ауызбен үрлемеңіз жəне қолмен сыпырмаңыз. 
4. Айналмалы араның жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) электр құралдарын өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Қол жəне дененің басқа да бөліктерін жарақаттау: 
а) қол жəне дененің басқа да бөліктерін жеңіл жарақаттаған кезде 

электр құралдарын өшіріп, шеберді хабардар ету керек. Қан кетуді тоқтату, 
жараны өңдеу жəне таңу; 

б) қатты жарақат алған жағдайда электр құралдарын өшіріңіз, шеберге 
хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда электр құралдарын өшіріп, істікшені розеткадан 
суыру қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) қажетті өрт сөндіру құралдарымен ақауларды жою немесе жану 

ошағын жою жөнінде шаралар қабылдау; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

Бұрғылау білдегінде жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік техникасы 
бойынша нұсқаулық. 

Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Бұрғылау кезінде ұшатын жаңқамен көзді жаралау. 
2. Бөлшектерді нашар бекіту кезінде қолдың жаралануы. 
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3. Электр жабдықтарының ақаулықтары.
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет

немесе орамал). 
2. Белдікті берілістің қорғаныш қаптамасының бекітілу сенімділігін

тексеру. 
3. Қорғаныстық жерге тұйықтаудың (нөлдеу) білдектің корпусымен

жалғауының сенімділігін тексеру. 
4. Бұрғыны патронға сенімді бекіту.
5. Білдектің жұмысын бос жүрісте жəне іске қосу қорабының

дұрыстығын түймешіктерді қосу жəне өшіру арқылы тексеру. 
6. Жұмыс басталар алдында қорғаныс көзілдірігін кию керек.
Жұмыс уақытында: 
1. Конустарының артқы сағақтары тозған бұрғыны пайдаланбаңыз.
2. Бөлшектерді байсалды, күш-жігерсіз жəне жұлқусыз, жəне тек

білдектің сүмбісі айналым жинағаннан кейін ғана беру керек. 
3. Дайындаманы бұрғылау алдында бұрғылау орнын бізбен түйреу.
4. Бұрғылау соңында ерекше назар аудару жəне абай болу керек.
5. Ірі дайындамаларды (бөлшектерді) үстелге бұрғылау кезінде

бөлшектің астына тақтайдың кесінділерін немесе көп қабатты шерені салу. 
6. Білдекте жұмыс істеу барысында жарақаттарды болдырмау үшін:
а) басын бұрғыға жақын имеу; 
б) қолғаптарда бұрғыламау; 
в) білдектің табанына бөгде заттарды салмау; 
г) бұрғыны құрғақ шүберекпен майламаңыз жəне салқындАТТаңыз, 

арнайы жаққышты қолдану керек; 
д) патронды немесе бұрғыны қолмен тежемеу; 
е.) оны өшірмей, білдектен шықпаңыз. 
7. Электр энергиясын беру тоқтаған кезде электр қозғалтқышты дереу

өшіріңіз. 
8. Білдекті тоқтатар алдында бұрғыны бөлшектен бұрып, содан кейін

электр қозғалтқышты өшіріңіз. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Бұрғыны айналдыру тоқтағаннан кейін шөткенің көмегімен

білдектен жоңқаны алып тастау. Білдек үстелінің ойығынан жоңқаны металл 
ілгекпен алып тастау керек. 

2. Жоңқаны ауызбен үрлемеңіз жəне оны қолмен сыпырмаңыз.
3. Бұрғышты патроннан бөліп, білдекті шеберге тапсыру.
4. Өзін тəртіпке келтіру.
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау:
а) білдекті өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кетіп жатса, қан кетуді тоқтатыңыз. 
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2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 
жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 

3. Бөлшектерді нашар бекіту кезінде қолды жаралау: 
а) нашар бекітілген бөлшектермен қолды жеңіл жарақаттаған кезде, 

білдекті сөндіріп, шеберді хабардар етеді. Қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу 
жəне таңу; 

б) қол қатты тілінген жəне жараланған жағдайда білдекті өшіріп, 
шеберге хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу 
салу, қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе білдектің 

жануы жағдайында білдек ажыратылып, барлық білдек жабдығын апаттық 
ажырату түймесінің немесе ажыратқыштың көмегімен тоқтан ажырату 
қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) жану ошағын қажетті өрт сөндіру құралдарымен жою; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Көлденең бұрғылау білдегінде жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік 

техникасы бойынша нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Бұрғылау кезінде ұшатын жаңқамен көзді жаралау. 
2. Бөлшектерді нашар бекіту кезінде қолдың жаралануы. 
3. Электр жабдықтарының ақаулығы. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Белдікті берілістің қорғаныш қаптамасының бекітілу сенімділігін 

тексеру. 
3. Қорғанышты жерге тұйықтаудың (нөлдеуді) білдектің корпусына 

бекіту сенімділігін қарау. 
4. Білдектен барлық бөтен заттарды алып тастау. 
5. Жұмыс үстелінің бекітілу сенімділігін тексеру. 
6. Бағыттаушы сызғыштың бекітілу сенімділігіне көз жеткізу. 
7. Бұрғын патронға сенімді бекіту. 
8. Білдектің жұмысын бос жүрісте жəне іске қосу қорабының 

дұрыстығын түймешіктерді қосу жəне өшіру арқылы тексеру. 
9. Жұмыс басталар алдында қорғаныс көзілдірігін кию керек. 
Жұмыс уақытында: 
1. Өтпейтін бұрғыларды жəне тозған сағақтарды пайдалануға 

болмайды. 
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2. Дайындаманы кесетін аспаптарға (бұрғыға) байсалды, күш-жігерсіз, 
жұлқусыз жəне қисайтпай, тура бағыттаушы сызғыш бойынша беру. 

3. Білдекте жұмыс істеу барысында жарақаттарды болдырмау үшін: 
а) басты бұрғыға жақын имеу; 
б) білдекке бөгде заттарды қоймаңыз; 
в) бағыттаушы сызғышсыз бұрғылауды жүргізбеу; 
г) жұмыс істеп тұрған білдек арқылы заттарды қабылдамау жəне 

бермеу; 
д) қолмен немесе басқа заттармен патронды немесе бұрғыны тежемеу; 
е) оны өшірмей, білдектен шықпаңыз. 
4. Ірі дайындамаларды (бөлшектерді) бұрғылау кезінде 

дайындамалардың жұмыс үстеліне жанасу тығыздығын бақылау. 
5. Электр энергиясын беру тоқтаған кезде электр қозғалтқышты дереу 

өшіріңіз. 
6. Білдекті тоқтатар алдында дайындаманы бұрғылаудан алып тастау, 

содан кейін электр қозғалтқышты сөндіру.  
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Бұрғының айналуын тоқтатқаннан кейін жоңқаны білдектен 

шөткенің көмегімен алып тастау. 
2. Жоңқаны ауызбен үрлемеңіз жəне оны қолмен сыпырмаңыз. 
3. Бұрғыны патроннан бөліп, білдекті шеберге тапсыру. 
4. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) білдекті өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кету болса, қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Дайындамаларды бұрғылау кезінде қолды жаралау: 
а) қолды жеңіл жарақаттаған кезде білдекті сөндіріп, шеберді хабардар 

етеді. Қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу; 
б) қолды қатты жарақаттаған жағдайда, білдекті өшіріп, шеберге 

хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе білдектің 

жануы жағдайында білдек ажыратылып, барлық білдек жабдығын апаттық 
ажырату түймесінің немесе ажыратқыштың көмегімен тоқтан ажырату 
қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) жану ошағын қажетті өрт сөндіру құралдарымен жою; 



137 
 

г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 
алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Маятникті жұқа арамен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік 

техникасы бойынша нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Ұшқан жаңқамен көздің жаралануы. 
2. Бөлшектерді нашар бекіту кезінде қолдың жаралануы. 
3. Электр жабдықтарының ақаулығы. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Араның төсемінің орналасу тығыздығын тексеру. 
3. Тозған немесе деформацияланған бөлігін жаңамен ауыстыру керек. 
4. Жетек механизмінің ішкі бөлігі қатты ластанған жағдайда тазарту 

қажет. 
5. Корпустың, бөлшектердің жəне электр құралының тораптарының 

механикалық зақымдануының жоқтығына көз жеткізу. 
6. Электр баусымы мен істікшенің оқшаулағышының жарамдылығын 

тексеру. 
7. Сынықтар мен жоңқадан қорғаудың, сондай-ақ сынықтардан 

қорғауға арналған құралдардың болуын тексеру. 
8. Бос жүрісте маятникті жұқа араның жұмысын тексеру. 
9. Жұмыс басталар алдында қорғаныш көзілдірік пен маска кию керек. 
Жұмыс уақытында: 
1. Дөкір немесе деформацияланған бөлікті пайдалануға болмайды. 
2. Осы электр құралының түпнұсқа құралдары мен құрылғыларын ғана 

пайдалануға болады. 
3. Жұқа ара өңделетін материалмен жанасуға тек қана аралау бөлігінің 

қозғалмалы күйінде ғана келтіріледі. 
4. Жұқа арамен жұмыс істеу кезінде жарақаттарды болдырмау үшін: 
а) араның қозғалып келе жатқан бөлігіне басын жақын имеу; 
б) дайындаманы үстелге берік бекіту; 
в) дайындамадан араның бөлігін тек ол толық тоқтағаннан кейін 

шығару; 
г) розеткаға істікше қосылған кезде араның бөлігін ауыстыруға 

болмайды; 
д) корпустың немесе электрбаусымның оқшаулауына механикалық 

зақым келген жағдайда жұқа араны пайдалануға болмайды; 
е) аралау үстелі дайындамаға тығыз жанасқанда ғана ағашты тілу 

жүргізіледі. 
5. Қосылған электр құралдарын қараусыз қалдырмау. 
6. Жұқа арамен тілуді байсалды, күш түсірусіз, жұлқусыз жəне 

қисайтпай, күрт бұрылыстарды жасамай жүргізу керек. 
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7. Электр энергиясын беру тоқтаған кезде электр қозғалтқышты дереу 
өшіріңіз. 

Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Маятникті жұқа араны өшіру, істікшені розеткадан суыру. 
2. Электр құралдарын шөткінің көмегімен жоңқадан жəне шаңнан 

тазарту. 
3. Жоңқа мен шаңды ауызбен үрлемеңіз жəне оны қолмен сыпырмаңыз. 
4. Жұқа араның дұрыстығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) электр жұқа араны өшіру, шеберді хабардар ету; 
б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кету болса, қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Маятникті жұқа арамен ағаш тілу кезінде қолдың жаралануы: 
а) қолды жеңіл жарақаттаған кезде электр құралдарын өшіріп, шеберді 

хабардар етеді. Қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу; 
б) қолды қатты жарақаттаған жағдайда жұқа араны өшіріп, шеберге 

хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда, оны дереу өшіріп, істікшені розеткадан суыру; 
б) шеберді хабардар ету; 
в) жану ошағын қажетті өрт сөндіру құралдарымен жоюға немесе егер 

бұл мүмкін болса, ақауларды жоюға; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Қолмен үлгілемді жоңғылау машинасымен жұмыс істеу кезіндегі 

қауіпсіздік техникасы жөніндегі нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Бұрғылау кезінде ұшатын жаңқамен көзді жаралау. 
2. Бөлшектерді нашар бекіту кезінде қолдың жаралануы. 
3. Электр жабдықтарының ақаулығы. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Жоңғыш құралдың орнығу беріктігін тексеру. 
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3. Жарықтары бар жоңғыш құралды немесе өз пішінін өзгерткенін, 
немесе мұқалғанын дереу ауыстыру. 

4. Жоңғыш машина корпусының, бөлшектері мен тораптарының 
механикалық зақымдануының жоқтығына көз жеткізу. 

5. Электр баусым мен істікшенің оқшаулағышының жарамдылығын 
тексеру. 

6. Электр құралының барлық қорғаныш құралдарының болуын жəне 
жарамдылығын тексеру. 

7. Үлгілемдік жоңғылау машинасының жұмысын бос жүрісте тексеру. 
8. Жұмыс басталар алдында қорғаныш көзілдірік пен маска кию керек. 
 
Жұмыс уақытында: 
1. Мұқалған немесе жарықтары бар, сондай-ақ деформацияланған 

жоңғыш құралдарды пайдалануға болмайды. 
2. Машинаға арналған түпнұсқа құралдар мен құрылғыларды ғана 

пайдалану. 
3. Жоңғыш құралдың берік орнығуын қадағалау жəне оның мінсіз 

жүрісін тексеріңіз. 
4. Жұмыс кезінде жарақаттарды болдырмау үшін: 
а) айналмалы жоңғыш құралға басты жақын имеу; 
б) өңдеу кезінде қозғала алмауы үшін дайындаманы берік бекіту; 
в) машинаның электржетегін тек жоңғыш құрал-сайман дайындамамен 

жанасудан толық шыққаннан кейін ғана сөндіру; 
г) істікшенің розеткаға қосылған кезінде жоңғыш құралды ауыстыруға 

болмайды; 
д) корпусына немесе электробаусымының оқшаулауына механикалық 

зақым келген жағдайда машинаны пайдалануға болмайды; 
е) бағыттаушы үстел жəне контактілік диск (немесе контактілік 

пластина) өңделетін бөлшектермен əрдайым жанасуын қадағалау. 
5. Қосылған электр құралдарын қараусыз қалдырмау. 
6. Машинаны өңделетін бөлшектің бойымен күш салмай, жұлқусыз 

жəне ауытқусыз біркелкі жүргізу. 
7. Электр энергиясын беру тоқтаған кезде электр қозғалтқышты дереу 

өшіріңіз. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Үлгілемдік жоңғылау машинасын өшіру, істікшені розеткадан 

шығару. 
2. Электр құралдарын шөткінің көмегімен жоңқадан жəне шаңнан 

тазарту. 
3. Жоңқа мен шаңды ауызбен үрлемеңіз жəне оны қолмен сыпырмаңыз. 
4. Машинаның жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) Жоңғылау машинасын өшіру, шеберді хабардар ету; 
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б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кету болса, қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Жоңғыш машинамен жұмыс істеу кезінде қолды жарақаттау: 
а) қолды жеңіл жарақаттаған кезде машинаны өшіріп, шеберді хабардар 

етеді. Қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу; 
б) қолды қатты жарақаттаған жағдайда машинаны өшіріп, шеберге 

хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда, оны дереу өшіріп, істікшені розеткадан алып 
тастау; 

б) шеберді хабардар ету; 
в) жану ошағын қажетті өрт сөндіру құралдарымен жоюға немесе егер 

бұл мүмкін болса, ақауларды жоюға; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Форматтық-пішу білдегінде жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік 

техникасы бойынша нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Ағаш тілу кезінде ұшатын жоңқамен көзді жаралау. 
2. Сынған құралдың немесе өңделетін материалдың сынықтарымен 

зақымдану алу. 
3. Электр жабдықтарының ақаулықтары. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Ағаш тілетін дискілердің орнату беріктігін жəне жүрісінің мүлтіксіз 

болуын тексеру. 
3. Ағаш тілетін дискілерде жарықтардың жоқтығына көз жеткізу. 
4. Құралдың жетек белдіктерінің, шынжырлардың барлық қорғаныш 

қақпақтары жұмыс жағдайына орнатылғанына көз жеткізбей, білдекті қосуға 
болмайды. 

5. Электр жабдықтарының жарамдылығын тексеру. 
6. Барлық қорғаныс құралдарын орнату жəне жұмыс жағдайына 

келтіру. 
7. Білдектің жұмысын бос жүрісте тексеру. 
8. Қорғаныш көзілдірігін кию. 
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Жұмыс уақытында: 
1. Деформацияланған немесе жарылған құралмен жұмыс жасамау. 
2. Осы білдекке арналған түпнұсқа кесу құралын ғана пайдаланыңыз. 
3. Ағаш тілетін дискіні білдекті өшіргеннен кейін қарама-қарсы 

бүйірлік басумен тежеуге тыйым салынады. 
4. Қолды дайындамада араның алдында ұстамаңыз, себебі 

дайындаманы қайтару қолдың араға түсуіне себеп болуы мүмкін, қайтару 
қарсы құрылғысын пайдалану керек. 

5. Құрал кесу нүктесіне дейін қорғалуы тиіс. 
6. Əрқашан бөлгіш пышақты жəне араны қорғауды пайдалану керек. 
7. Қорғаныш көзілдірігін немесе көзге арналған жабынды пайдалану. 
8. Өндіруші ұсынғаннан гөрі жоғары жылдамдықта білдекте жұмыс 

істемеу. 
9. Білдектің жəне оның айналасындағы жұмыс кеңістігінің тазалығы 

қауіпсіздіктің міндетті шарты болып табылады. 
10. Тым кішкентай немесе тым үлкен дайындамаларды өңдеуге 

болмайды, бөлшек əрқашан білдектің бетінде берік жатуы керек. 
11. Жарықтың əлсіз жағдайында білдекте жұмыс істемеу. 
12.  Жоңқалар мен шаңды сору жəне ұстау үшін құрылғыларды 

пайдалану. 
13. Білдекке судың түсуінен, қоршаған ылғалды немесе дымқыл 

орталарды пайдаланудан аулақ болыңыз. 
14. Өрт болған жағдайда суды пайдаланбаңыз - тек құрғақ өрт 

сөндіргіштерді пайдаланыңыз. 
15. Баптау немесе техникалық қызмет көрсету бойынша кез келген 

жұмыстардың алдында білдекті тоқтан ажырату қажет. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Білдек электр қорек көзінен ажыратылады. 
2. Шөткінің көмегімен білдекті жоңқа мен шаңнан тазарту. 
3. Жоңқа мен шаңды ауызбен үрлемеңіз жəне қолмен сыпырмаңыз. 
4. Білдектің жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) электр құралдарын өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кету болса, қан кетуді тоқтатыңыз. 
2. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
3. Қол жəне дененің басқа да бөліктерін жарақаттау: 
а) қол жəне дененің басқа да бөліктерін жеңіл жарақаттаған кезде 

электр құралдарын өшіріп, шеберді хабардар ету керек. Қан кетуді тоқтату, 
жараны өңдеу жəне таңу; 
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б) қатты жарақат алған жағдайда электр құралдарын өшіріңіз, шеберге 
хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

4. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда электр құралдарын өшіріп, істікшені розеткадан 
суыру қажет; 

б.) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) қажетті өрт сөндіру құралдарымен ақауларды жою немесе жану 

ошағын жою жөнінде шаралар қабылдау; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 
Электр бұрғымен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік техникасы 

бойынша нұсқаулық. 
Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Бұрғылау кезінде ұшатын жаңқамен көзді жаралау. 
2. Электр аспабын дұрыс пайдаланбағанда қолдар мен дененің басқа да 

бөліктерін жаралау. 
3. Электр жабдықтарының ақаулықтары. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Электр құралдарын жəне электр қосылыстарын болуы мүмкін 

зақымдануларға тексеру. 
3. Жалғау кабелін тек мотор сөндірілген кезде ғана желіге қосыңыз. 
4. Бұрғышты патронға сенімді бекіту. 
5. Электр бұрғының жұмысын бос жүрісте, ал қосу жəне өшіру 

жолымен іске қосу батырмаларының жарамдылығын тексеру. 
6. Сынықтардың, үгінділердің жəне шаңның пайда болуына 

байланысты жұмыстар кезінде, сондай-ақ бастың үстіндегі жұмыстар кезінде 
қорғаныш көзілдіріктерін пайдалану. 

Жұмыс уақытында: 
1. Мұқалған бұрғыларды жəне тозған сағақтарды пайдалануға 

болмайды. 
2. Бөлшектерге бұрғыны байсалды, күш пен жұлқусыз, жəне сүмбі 

айналым алғаннан кейін ғана береді. 
3. Дайындаманы бұрғылау алдында бұрғылау орнын бізбен түйреу. 
4. Бұрғылау соңында ерекше назар аудару керек жəне абай болу керек. 

Бұрғы дайындау материалынан шыққан кезде беруді азайту. 
5. Дайындаманың қозғалмауын қамтамасыз ету. Дайындамаларды 

сенімді бекіту үшін қысқыш құрылғыларды немесе басқыштарды пайдалану. 
6. Электр бұрғыны ылғал мен жаңбырдан қорғау. 
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7. Электр бұрғымен жұмыс істеу барысында жарақаттарды болдырмау 
үшін: 

а) басты бұрғыға жақын имеу; 
б) қолғаптарда бұрғыламау; 
в) құрғақ шүберек арқылы бұрғыны майлау жəне салқындАТТау керек, 

арнайы жаққышты қолдану керек; 
г) қолмен патронды немесе бұрғыны тежемеу; 
д) қосылған электр бұрғыны қоймаңыз. 
8. Аспаптарды, құралдарды жəне ұсынылған керек-жарақтарды тек 

мақсаты бойынша пайдалану. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Жұмыс аяқталғаннан кейін шөткінің көмегімен электр бұрғыныдан 

жоңқаны жəне шаңды жою. 
2. Жоңқа мен шаңды ауызбен үрлемеңіз жəне оны қолмен сыпырмаңыз. 
3. Бұрғыны патроннан бөліп алу. 
4. Электр бұрғының жарамдылығын тексеру жəне шеберге тапсыру. 
5. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Ұшатын жаңқамен көзді жаралау: 
а) электр құралын өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) мүмкін болса жоңқаны алып тастау; 
в) көз алмасымен байланысты емес жарақат алған кезде жараны өңдеп, 

қан кетуді тоқтатыңыз. 
1. Көз ауыр жараланған жағдайда барлық қажетті шараларды қолдану 

жəне зардап шегушіні дереу ауруханаға жатқызу керек. 
2. Қол жəне дененің басқа да бөліктерінің жарақаттануы: 
а) қол жəне дененің басқа да бөліктерін жеңіл жарақаттаған кезде 

электр құралдарын өшіріп, шеберді хабардар ету керек. Қан кетуді тоқтату, 
жараны өңдеу жəне таңу; 

б) қатты жарақат алған жағдайда электр құралдарын өшіріңіз, шеберге 
хабарлаңыз. Тез арада қан кетуді тоқтату, жараны өңдеу жəне таңу салу, 
қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі медициналық 
мекемеге жіберу. 

3. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда электр құралдарын өшіріп, істікшені розеткадан 
суыру қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) қажетті өрт сөндіру құралдарымен ақауларды жою немесе жану 

ошағын жою жөнінде шаралар қабылдау; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

 



144 
 

Жиектеу машинкасымен жұмыс істеу кезіндегі қауіпсіздік 
техникасы бойынша нұсқаулық. 

Жұмыс кезіндегі қауіптер: 
1. Дене бөліктерінің термиялық күйіктері. 
2. Қолды өткір жиектермен жаралау. 
3. Электр жабдықтарының ақаулықтары. 
Жұмыс басталғанға дейін қажет: 
1. Арнайы киім кию (жеңдері бар алжапқыш немесе халат, берет 

немесе орамал). 
2. Электр жабдығы мен шоғырсымның жарамдылығын тексеру. 
3. Машинаға жиектерді беру үшін механизмнің бекітілу сенімділігін 

тексеру. 
4. Жиегін толтыру жəне беруді реттеу. 
5. Жиектерді кесу үшін пышақты жəне ажарлау қайрақтарын дайындау. 
6. Тығыз, жұмсақ маталы қолғап киіңіз немесе дымқыл шүберекті 

дайындаңыз. 
Жұмыс уақытында: 
1. Өрт туындауын болдырмау үшін жұмыс орнына жақын жерде тез 

тұтанатын материалдарды сақтауға жол бермеу. 
2. Жарқыл немесе ұшқын болуы мүмкін бөлмелерде құрылғыны 

пайдаланбаңыз. 
3. Қосылған құрылғыны қараусыз қалдырмаңыз. 
4. Шоғырсымның жарамдылығын қадағалау. 
5. Термиялық күйікті болдырмау үшін қыздыру элементінің 

қаптамасына тимеңіз. 
6. Дайындаманың жиегін тығыз қысу үшін қолғапты немесе ылғалды 

шүберекті пайдалану қажет. 
Жұмыс аяқталғаннан кейін: 
1. Құрылғыны өшіру жəне суыту. 
2. Құрылғының дұрыстығын көзбен тексеріп, шеберге тапсыру. 
3. Жұмыс орнын жинау. 
4. Өзін тəртіпке келтіру. 
Шұғыл жағдайларда: 
1. Дененің термиялық күйігі: 
а) құрылғыны өшіру жəне шеберді хабардар ету; 
б) күйік кезінде, егер бар болса, олардан киімдерді алдын ала шешіп 

тастап, тез арада күйдірілген жерлерді суық сумен сулау керек. Содан кейін 
күйдірілген жерге зарарсыздандырылған таңғышты немесе таза матаны салу 
керек. Көпіршіктерді тесуге болмайды, күйген жерге өсімдік майын, 
күйдіретін заттарды қолдануға болмайды, себебі олар күйік пен ауырсынуды 
күшейтеді жəне жараның жазылуын баяулатады; 

в) қатты күйік жағдайында алғашқы көмек көрсету жəне зардап 
шегушіні емдеуге жатқызу. 

2. Қолды жиектердің өткір шеттерімен жаралау: 
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а) қолды жиектердің өткір шеттерімен жеңіл жарақаттаған кезде, 
құрылғыны өшіріп, шеберді хабардар етеді. Қан кетуді тоқтату, жараны 
өңдеу жəне таңғышты қою; 

б) қол қатты кесілген жəне жараланған жағдайда құрылғыны өшіріп, 
шеберге хабарлаңыз. Қан кетуді дереу тоқтату, жараны өңдеу жəне 
таңғышты қою, қажет болған жағдайда зардап шегушіні жақын жердегі 
медициналық мекемеге жіберу. 

3. Электр жабдығының ақаулықтары: 
а) қысқа тұйықталу, электр сымдары зақымданған немесе электр 

құралы жанған жағдайда электр құралдарын өшіріп, істікшені розеткадан 
суыру қажет; 

б) болған оқиға туралы шеберді хабардар ету; 
в) қажетті өрт сөндіру құралдарымен ақауларды жою немесе жану 

ошағын жою жөнінде шаралар қабылдау; 
г) жұмыс істеушінің электр тогымен зақымдануы жағдайында оған 

алғашқы медициналық көмек көрсету, қажет болған жағдайда ауруханаға 
жатқызу. 

Экономикалық есептеулер. 
Материалдардың бағасының есептерінде бұйымның құнын есептеу 

жолын көрсету үшін шамамен көрсетілген. 
 
1. Оқушы партасына экономикалық есептер. 
 

 
 
Үстелдің үстіңгі тақтайы – 1200*500 – 1 дана. 
Аяқтары - 734*400 – 2 дана. 
Царга - 1068*400 – 1 дана. 
Сөре - 1068*200 – 1 дана. 
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Материалдар: 
ЛАЖТ - 2,2 м2 
Жиегі - 10 м / с 
Еуро бұрандалы шеге – 14 дана.  
Өлшегіш бұрыш – 7 дана. 
Өкшелік - 4 дана. 
Бұрандалы шеге – (16) - 36 дана. 
 
 

№ 
р\с 

Бұйымдардың 
атауы 

Материалдар 

Атауы 
Сан
ы 

Өл
шем 
бірл
ігі 

Баға
сы 

Сомасы

Оқушы партасы 
 
1200*750*500 

ЛАЖТ 2,2 м 2 1300 2860 
Жиек 10 м /п 12 120 

Евро бұрандалы 
шеге 

14  3 42 

Өлшегіш бұрыш 7 дана 10 70 
Өкшелік 4 дана 3 12 

Бұрандалы шеге 
(16) 

36 дана 0,8 29 

Электр 
энергиясы 

8 КВт 15,65 125 

Барлығы:     3258 
 
 

Еңбекақы 
Негізгі 25% 814,5 
Коэффициент 20% 162,9 
Жиыны: 977,4 

Еңбекақыға есептеу 21% 205,3 
Тікелей шығыстар жиыны: 4440,7 
Үстеме шығыстар 25% басталады  1110,2 
Ғимаратқа қызмет көрсетуге 15% 489 
Барлық шығындар: 6040 
Есептік пайда 10% 604 
Барлығы: 6644 
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2. Компьютерлік үстелге экономикалық есептеулер. 
 
  1200 
 
 
 600 
 
 
 
   
 750  
 
  
 
 
 
 

  
  200  400 
 
 
ЛАЖ - 4,45 м2  Үстелдің үстіңгі тақтайы 1200*600- 1дана 
ЛАТТ - 0,6 м2  Аяқтары 750*500- 3 дана 
Жиек - 24 м/п.  Түбі 368*500 – 1 дана 
Еу. бұрандалы шеге - 40 дана.  Сөре 368*482 – 1 дана 
Тұтқа - 3 дана.  Қалқан 654*368 – 1 дана 
Жиһаз ауанқ. бағыт. (450)- 3дана. Түпше 80*368 -2 дана 
(400)- 1дана.  Царга 734*400 -1 дана  
Дөңгелек тірек - 4 дана.  Жүйе асты 200*500- 1 дана 
Кабель-арна- 1 дана.  50*500- 2 дана 
Өлшегіш бұрыш.- 7 дана. Суырмалы 708*400- 1 дана 
Өкшелік - 6 дана. Жəшіктер 90*450 – 6 дана 
Бұрандалы шегелер (16)- 104 дана. 90*310 – 6 дана 
 (30) - 9 дана. Қасбеттер 160*396- 3 дана 
Шегелер - 50 грамм. ЛАТТ 450*350 – 3 дана 
 

№ 
р\с 

Бұйымдардың 
атауы 

Материалдар 

Атауы Саны
Өлшем 
бірлігі 

Бағасы Сомасы

1. Бір тапал 
тіреулі 
компьютер 
үстелі 
1200*750*600 

ЛАЖТ 4,45 м 2 1300 5785 
ЛАТТ 0,6 м 2 414 248 
Жиек 24 м/п 12 288 

Еуро бұрандалы 
шеге 

40 дана 3 120 
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Тұтқа 3 дана 160 480 
Аунақшалы 

бағыттаушы(450) 
3 дана 180 540 

Аунақшалы 
бағыттаушы (400)

1 дана 160 160 

Дөңгелек тірек 4 дана 75 300 
Кабель- арна 1 дана 50 50 
Өкшелік 6 дана 3 18 

Өлшегіш бұрыш 7 дана 10 70 
Бұрандалы шеге 

(16) 
104 дана 0,8 83 

Бұрандалы шеге 
(30) 

9 дана 2 18 

Шегелер(25) 50 грамм 300 15 
Эл.энергиясы 21 КВт 15,65 329 

Барлығы:     8504 
 

Еңбекақы 
Негізгі 25% 2126 
Коэффициент 20% 425,2 
Жиыны: 2551,2 

Еңбекақыға есептеу 21% 535,8 
Тікелей шығыстар жиыны: 11591 
Үстеме шығыстар 25% басталады 2897,7 
Ғимаратқа қызмет көрсетуге15% 1275 
Барлық шығындар: 15763,7 
Есептік пайда 10% 1576,37 
Барлығы: 17340,07 

 
3. Əдебиетке арналған шкаф-секцияға экономикалық есептер. 
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№ 
р\р 

Бұйымның 
атауы 

Материалдар 

Атауы 
Сан
ы 

Өлше
м 

бірліг
і 

Баға
сы 

Сома
сы 

1.  
Кітапқа 

арналған шкаф-
секция 

800*2400*400 

ЛАЖТ 5.6 м 2 1300 7280 
ЛАТТ 2.1 м 2 414 870 
Жиек 18 м/п 12 216 

Еуро бұрандалы 
шеге 

20 дана 3 60 

Тұтқа 2 дана 160 320 
Сыртқы ілмектер 4 дана 45 180 
Сөреұстаушы 12 дана 5 60 
Бұрандалы шеге 

(16) 
28 дана 0.8 22 

Шегелер (25) 100 грамм 300 30 
Эл.энергиясы 20 КВт 15,65 313 

Барлығы:     9351 
2. 

Еңбекақы 
Негізгі 25% 2337,75 

3. Коэффициент 20% 467,55 
4. Жиыны: 2805,3 
5. Еңбекақыға есептеу 21% 589,1 
6. Тікелей шығыстар жиыны: 12745,4 
7. Үстеме шығыстар 25% басталады 3186,35 
8. Ғимаратқа қызмет көрсетуге15% 1402 
9. Барлық шығындар: 17333,75 

10. Есептік пайда 10% 1733,4 
11. Барлығы: 19067 
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Қорытынды 

Оқу құралы «Жиһаз өндірісі» (түрлері бойынша) мамандығы бойынша 
кəсіптік-техникалық білім беру колледждерінің студенттеріне, сондай-ақ 
арнайы пəндер оқытушыларына арналған. 

Оқу құралының өзектілігі білім алушылардың танымдық қызметін 
жандандыру жəне сабақтарда уақытты тиімді бөлу, теориялық білімді 
практикада бекіту жəне оқытуға саралап қарау мақсатында оқу процесіне 
инновациялық технологияларды енгізу қажеттігінен тұрады. 

Ғылыми-техникалық прогрестің жылдамдығына қарай жаңа 
технологиялық процестер, жаңа білдектер мен құралдар, икемді автоматты 
желілер, өндірісті жаңа бұйымдар жасауға үнемді қайта үйлестіруге 
мүмкіндік беретін материалдар енгізіледі. Ғылыми-техникалық прогресті 
мұндай жеделдету кезінде кəсіби шеберлікті, жаңашылдықты жəне 
шығармашылық белсенділікті үнемі жетілдіру қажет. Бұл ағаш өңдеу 
өндірісінде инновациялық технологияларды үнемі зерделеу жəне енгізу 
жағдайында мүмкін. Бұл үшін білім алушыларға жаңа əдебиеттермен, 
технологиялармен танысу, əлемде болып жатқан барлық өзгерістерді білу 
үшін интернет - ресурстарды пайдалану ұсынылады. 
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